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AIKUISKASVATUS JULKAISI  

ENSIMMÄISEN ÄÄNIARTIKKELINSA 

Tiedettä luureihin ja mars, kävelylenkille. Se 
on nyt mahdollista, sillä Aikuiskasvatuksessa 
julkaistu tiedeartikkeli ”Kun ihminen ihminen 
on –   Tapaustutkimus sekakuoro Koiton Laulun 
yhteiskunnallisesta aktivismista 1970-luvulta 
2020-luvulle” on ilmestynyt ääniversiona. 

SAAVUTETTAVUUS PALVELEE KAIKKIA 

Kotimaisella tiedejulkaisemisen kentällä ääneen 
luettu tutkimusartikkeli on uusi avaus. Se palve-
lee etenkin niitä, joille lukeminen on esimerkik-
si vamman, sairauden tai ikää koskevien syiden 
takia    hankalaa. Ääniversiosta on iloa laajem-
minkin. 

”Esimerkiksi opiskelijat voivat kuunnella tiedear-
tikkelia vaikkapa liikenteessä tai kävelyllä. Kor-
keakouluopinnoissa erilaiset hybridivaihtoehdot 
ovat lisääntyneet entisestään, ja kuunneltava 
artik keli on tähän hyvä lisä”, sanoo tiedeartikke-
lin kirjoittajiin kuuluva dosentti Hannele Cantell.   

Tiedeartikkelin voi nyt myös kuunnella 
Tiede elää vuorovaikutuksesta, joka ulottuu 
tutkijayhteisöä laajemmille yleisöille. Tutki-
muksessa voi myös rohkeasti testata uusia tie-
deviestinnän muotoja.  

AVOIMESTA TUTKIMUSTIEDOSTA  
TIEDEPÄÄOMAA 

Meneillään olevan Sivistyksen teemavuoden 
yksi painopiste on ”tieteestä sivistykseksi”. 
Tiedeartikkelin ääniversio edistää omalta osal-
taan sivistyksellistä tasa-arvoa ja sen myötä 
kansalaisten tiedepääomaa.  

Suomen tiedekustantajien liitto tuki äänitteen 
jälkituotantoa apurahalla, joka rahoitetaan te-
kijänoikeusjärjestö Kopioston keräämillä tie-
dejulkaisujen käyttökorvauksilla.  

https://tinyurl.com/KunIhminen

Suhonen, R., Cantell, H., Weselius, H., & 

Kouvo, T. (2022). ”Kun ihminen ihminen on”: 

Tapaustutkimus sekakuoro Koiton Laulun 

yhteiskunnallisesta aktivismista 1970-luvul-

ta 2020-luvulle. Aikuiskasvatus, 42(1), 6–24. 

https://doi.org/10.33336/aik.115550



Sisällys
3/2024

3 /
20

24

Pääkirjoitus
Ulpukka Isopahkala-Bouret:   166 
Tiedejulkaisemisen monimuotoisuutta vahvistetaan vapaaehtoisvoimin

Tiedeartikkelit
Pasi Pyöriä, Tuija Koivunen & Heidi Lehtovaara:   168 

”Tätähän ei saa kysyä, mutta kysyn kuitenkin” – Perhesuhteita koskevat  
sukupuolittuneet syrjintäkokemukset rekrytoinnissa  

Liila Holmberg & Anna-Maija Niemi:  182 
”Röökilläkin kaikki ensin itkee ja sit alkaa naurattaa kun kaikki vaan  
parkuu!” – Itsen työstämisen affektiiviset käytännöt naisvankilan  
yhteisökuntoutus osastolla  
 Miira Niska, Minna Paanasalo & Antero Olakivi:  196  
Yhteiskuntatieteiden opiskelijoiden yrittäjämäisyys työelämäarvojen valossa

Näkökulma käytäntöön 
Kaisa Pelanteri & Seija Ollila:  210 
Vertaisryhmätyönohjaus vahvistaa varhaiskasvatuksen opettajien  
osaamista ja hyvinvointia

Dialogi 
Terhi Kouvo:  215 
Vertaisarviointi on tutkimuksen perusta  – Opit otetaan haltuun  
tutkijoiden ja tiedejulkaisujen tekijöiden voimin 

Kirja-arviot
Laura Niemi (2024): Työelämän tyhjänpuhujat. Jargonin kupla ja 220 
 miten se puhkaistaan. (Heikki Silvennoinen)
Severi Hämäri (2024): Verbaalinen väkivalta verkossa? 223 
(Pekka Kanerva)

225 

228

Evald V. Iljenkov (2024):  Abstraktin ja konkreettisen 
dialektiikka Marxin pääomassa  (Sami Paavola & Heli 
Kaatrakoski)

Tutkija liikkeessä 

Summaries 230

AIKUISKASVATUS
TIETEELLINEN  
AIKAKAUSLEHTI 
3/2024, VOL. 44

Aikuiskasvatus ilmestyy 
neljä kertaa vuodessa. 
Se julkaisee tieteellisiä 
artikkeleita, näkökulmia 
tutkimukseen, näkökulmia 
käytäntöön, näkökulmia 
politiikkaan sekä alan  
uutuuskirja-arvioita. Lehden 
tavoitteena on luoda edelly-
tyksiä vuorovaikutukselle 
tutkimuksen ja käytännön 
välillä ja käytännön eri 
toimikenttien kesken. 
Lehti edistää humanistisia 
sivistysihan teita ja ekolo-
gisesti kestävää kehitystä. 
Lehti edistää aikuiskas-
vatuksen uudistumista 
keskustelemalla aikuiskas-
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Työssä oppimisen kehittäminen 
tutkimuksen peilissä

Lemmetty, Soila & Collin, Kaija (toim.). Jatkuva oppiminen ja 
aikuispedagogiikka työssä. Jyväskylän yliopisto. 418 sivua. 

Lauri Tuomi Tapuo Varmola

Pääkirjoitus

Tiedejulkaisemisen monimuotoisuutta 
vahvistetaan vapaaehtoisvoimin 

 S uomalainen tiedeyhteisö voi olla ylpeä kotimais-
ten tiedelehtien monipuolisuudesta ja laadusta. 

Pelkästään tiedelehtien yhteisellä Journal.fi-julkaisu-
alustalla on toista sataa julkaisua avoimesti saatavilla. 
Määrällinen runsaus vahvistaa jo sinällään kotimaista 
bibliodiversiteettia eli tiedejulkaisemisen monimuo-
toisuutta. Suomessa toteutuvat lisäksi julkaisemistra-
ditioiden ja julkaisuformaattien rikkaus, kustantaja-
tahojen moninaisuus sekä julkaisujen monikielisyys.  

BIBLIODIVERSITEETTI on kuitenkin uhanalaista 
aivan kuten luonnon monimuotoisuus. Pienet koti-
maiset kustantajat kamppailevat olemassaolostaan 
samalla kun isot toimijat valtaavat elintilaa. Suurin osa 
suomalaisista tutkijoista julkaisee tutkimustuloksiaan 
englanniksi suurten kansainvälisten ja kaupallisten 
kustantajien journaaleissa, jotka ovat vakiinnuttaneet 
asemansa alansa arvostetuimpina julkaisukanavina. 
Kotimaiset tiedelehdet kilpailevat hyvistä käsikirjoi-
tuksista huomattavasti niukemmin resurssein. Niitä 
kustantavat tiedeseurat ja muut pienet, lähellä tie-
deyhteisöä olevat toimijat, jotka jakavat lehden teki-
jöiden kanssa yhteisen arvomaailman. 

Bibliodiversiteetti on haurasta siksikin, että ko-
timainen tiedejulkaiseminen lepää suurelta osin 
vapaaehtoisuuden varassa. Toimituskuntatyöhön 
ja vertaisarviointiin, joskus myös ammattimaiseen 
tekstien editointiin, osallistuu vuosittain kymme-
niä tutkijoita talkoo voimin. Lehtien markkinointi 

ja tieteellisen tiedon yleistajuistaminen perustuvat 
samoin pitkälti tutkijoiden palkkatyön ulkopuolelle 
jäävään työpanokseen. 

VAPAAEHTOISEEN TOIMITUSTYÖHÖN panostetaan 
kuitenkin sitoutuneesti, kokeehan moni toimituskun-
talainen tekevänsä merkityksellistä työtä. Kotimaista 
julkaisutoimintaa arvostetaan kansainvälistymispai-
neista huolimatta, ja suomenkielisillä tiedelehdillä 
nähdään olevan erityisiä tehtäviä moninaisuuden 
näkökulmasta: ne tarjoavat julkaisukanavan paikal-
liselle tiedolle (situated knowledge; Giménez Toledo 
ym. 2019) ja foorumin käydä tieteellistä keskustelua 
kansallisesti keskeisistä tutkimuskysymyksistä. Lisäk-
si julkaisut ylläpitävät suomen kieltä tieteen kielenä 
muun muassa kehittämällä ja suomentamalla uusia 
käsitteitä täkäläiseen sanastoon.  

Tiedejulkaisemisen vapaaehtoistyöstä saa vas-
tineeksi paljon muuta kuin rahallista palkintoa. Esi-
merkiksi Aikuiskasvatusta kutsutaan ”hyväksi kirjoitta-
jakouluksi”, sillä toimituskunnassa harjaantuu tunnis-
tamaan, millaista on hyvä tieteellinen teksti. Editointi 
opettaa muun muassa keinoja vahvistaa artikkeliteks-
tin yhtenäisyyttä, kirkastaa tutkimuksen fokusta ja pe-
rustella uskottavasti esitettyjä päätelmiä.  

Toimituskunnan jäsenenä ja vertaisarvioijana pää-
see myös ensimmäisten joukossa lukemaan, millais-
ta tutkimusta alalla on meneillään. Omat tieteellisen 
kirjoittamisen taidot vahvistuvat, ja lisäksi prosessissa 

https://doi.org/10.33336/aik.148044
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Kotimainen tiedejulkaiseminen ansaitsee 
kestävällä pohjalla olevan mallin, jossa 
huomioidaan siihen osallistuvien tutkijoiden 
rahallinen palkitseminen ja meritoituminen. 33 //

20
24
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24

LISÄÄ AIHEESTA

Becerril, A., Bjørnshauge, L., Bosman, J., Frantsvåg, J. E., 
Kramer, B., Langlais, P.-C., Mounier, P., Proudman, 
V., Redhead, C. & Torny, D. (2021). Diamond OA 
Journals Study: Exploring collaborative community-
driven publishing models for Open Access. Science 
Europe. Doi: 10.5281/zenodo.4562790 

Giménez Toledo, E., Kulczycki, E., Pölönen, J. & 
Sivertsen, G. (2019). Bibliodiversity – What it 
is and why it is essential to creating situated 
knowledge. LSE Impact blog. https://blogs.lse.ac.uk/
impactofsocialsciences/2019/12/05/bibliodiversity-
what-it-is-and-why-it-is-essential-to-creating-
situated-knowledge 

olevista käsikirjoituksista tarttuu mukaan ideoita ja kir-
jallisuusvinkkejä omaan tutkimukseen. Vapaaehtoisia 
sitouttaa toimitustyöhön me-henki eli kuuluminen yh-
teisöön, joka edistää itseä suurempaa sivistystehtävää. 

SITOUTUNEIDEN TOIMIJOIDEN panostaminen toi-
mitustyöhön näkyy kotimaisten tiedelehtien laaduk-
kuutena. Tiedelehdissä tehtävää työtä ei kuitenkaan 
riittävästi huomioida, kun arvioidaan tutkijoiden me-
riittejä urapolun eri vaiheissa ja tutkimusrahoituksis-
ta kilpailtaessa. Akateemisten urien muuttuessa yhä 
kilpailuimmiksi on vaikea houkutella tutkijoita vapaa-
ehtoistyöhön pelkästään yhteiseen hyvään ja yhteisöl-
lisyyteen vetoamalla. Etenkin määräaikaisissa työsuh-
teissa kipuilevien, nuorempien tutkijoiden on vaikea 
osallistua lehtien toimitustyöhön. 

Vaikeus rahoittaa palkallista toimitustyötä ei suin-
kaan ole suomalainen, osoittaa tutkimuksen etujärjes-
tön Science Europen ja kansallisten tutkimusrahoi-
tusorganisaatioiden cOAlition S -konsortion selvitys 
avoimen julkaisemisen toimintaedellytyksistä. Kan-
sainvälisestikin suurin osa tutkijayhteisölähtöisistä, 
tuottoa tavoittelemattomista, pienistä journaaleista 
perustuu tutkijoiden vapaaehtoistyöhön (Becerril 
ym. 2021). On myös yhteisesti jaettu murhe, ettei 
tätä työtä riittävästi tunnusteta akateemisia meriitte-
jä arvioitaessa. Selvityksen tekijät huomauttavat, että 
pienten tiedejulkaisujen tulevaisuus on kestävällä 
pohjalla vasta, kun se ei ole riippuvainen yksittäisten 
vapaaehtoisten hyväntahtoisuudesta ja jaksamisesta.  

TIETEELLISEN JULKAISEMISEN bibliodiversiteettiä 
tulee ylläpitää ja vahvistaa, koska tiede kehittyy nimen-

omaan moniäänisessä vuoropuhelussa. Kotimainen 
tiedejulkaiseminen ansaitsee kestävällä pohjalla ole-
van mallin, jossa huomioidaan sekä tiedejulkaisemi-
seen eri rooleissa osallistuvien tutkijoiden rahallinen 
palkitseminen että meritoituminen.  

Esimerkkinä vaikuttamistyöstä mainittakoon 
tänä syksynä Aikuiskasvatuksen aloitteesta käynnisty-
vä Suomen tiedekustantajien liiton #Vertaisarvioin 
-kampanja. Sen tavoite on tehdä näkyväksi vertais-
arvioijien työtä ja edistää vertaisarvioinnin tunnusta-
mista meritoitumisen keinona.  

Tämän vuoden lopussa päätän kuusivuotisen pää-
toimittajakauteni Aikuiskasvatuksessa. Haluan kiittää 
lämpimästi lehden kustantajia Kvs-säätiötä (Kansan-
valistusseura sr.) ja Aikuiskasvatuksen Tutkimusseu-
raa (ATS), toimituskuntalaisia, vertaisarvioijia ja kaik-
kia, jotka ovat lähettäneet tekstejään lehteen näiden 
vuosien aikana. Kiitos, että olette kylväneet, ravinneet 
ja jalostaneet bibliodiversiteettiä omalla työllänne.  

ULPUKKA ISOPAHKALA-BOURET
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Abstrakti: https://doi:10.33336/aik.147998

TARKASTELEMME TÄSSÄ ARTIKKELISSA , 
millaisia perhesuhteita, perheen perustamista 

ja vanhemmuutta koskevia sukupuolittuneita syrjin-
täkokemuksia työnhakijoilla on rekrytointi eli henki-
löstövalinta- ja työhaastattelutilanteissa. Kysymykset 
perhesuhteista tai lasten hankinnasta ovat rekrytoin-
nissa yksiselitteisesti epäasiallisia. Silti jotkut työnan-
tajat ja rekrytoijat toimivat työhönotossa jopa lapsi- 
ja perhevihamielisesti. 

Yhdenvertaisuuslain (1325/2014) mukaan työn-
antaja ei saa ilman hyväksyttävää perustetta asettaa 
työnhakijoita eri asemaan henkilöä koskevien syiden 
perusteella. Esimerkiksi perhe- tai parisuhdetta, lapsia 
ja mahdollista raskautta koskevat kysymykset voivat 

”Tätähän ei saa kysyä,  
mutta kysyn kuitenkin”   

Perhesuhteita koskevat sukupuolittuneet 
syrjintäkokemukset rekrytoinnissa 

Perhesuhteita, perheen perustamista ja vanhemmuutta koskevat 

rekrytointisyrjintäkokemukset ovat Suomessa sukupuolittuneita. 

Työnhakijoilta verkkolomakkeella kerätyn kirjoitusaineiston analyysi 

osoittaa, että tyypillisimmillään nuorelta tai varhaiskeski-ikäiseltä naiselta 

kysytään työhaastattelussa perheen perustamisesta, parisuhteesta ja lasten 

hoivavastuusta, vaikka laki ei salli hakijan syrjäyttämistä näillä perustein. 

Henkilökohtaisia ominaisuuksia koskevat kysymykset voivat täyttää laissa 

nimetyn kielletyn syrjinnän tunnusmerkit. 

työnhakutilanteessa täyttää laissa kielletyn syrjinnän 
tunnusmerkit. Tietoisuus perhesuhteisiin kytkeyty-
vän rekrytointisyrjinnän luonteesta ja sen torjuminen 
on tärkeää rekrytoinnin oikeudenmukaisuudelle sekä 
sukupuolten tasa-arvon ja perhemyönteisen työkult-
tuurin edistämiselle. 

Vuoden 2015 alussa voimaan tulleen yhden-
vertaisuuslain myötä myös perhesuhteet saatettiin 
kiellettyjen syrjintäperusteiden joukkoon (Vappula 
2020). Pääministeri Sanna Marinin (sd.) hallitus-
kaudella 2019–23 yhdenvertaisuuslakia uudistettiin 
aiempaa kattavammaksi ja yksityiskohtaisemmaksi 
(HE 148/2022). Kesäkuussa 2023 voimaan tulleen 
lakiuudistuksen myötä työnantajalla on aikaisempaa 

PASI PYÖRIÄ, TUIJA KOIVUNEN & HEIDI LEHTOVAARA 
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tarkemmat velvoitteet arvioida työpaikan yhdenver-
taisuustilannetta, ja yhdenvertaisuuslaki koskee uu-
distuksen jälkeen myös rekrytointia. Syrjintä on kiel-
letty uusien työntekijöiden rekrytoinnissa, työsuhteen 
aikana ja sen päättämistä koskevissa tilanteissa. Syrjin-
nän kieltävä lainsäädäntö koskee myös työpaikkail-
moituksia ja työnhakijoiden valintakriteerejä. 

Keskitymme syrjintäkokemuksiin ja epäasiallisik-
si koettuihin tilanteisiin työnhaussa ja etenkin työ-
haastatteluissa. Työhönotossa ei ole asiallista kysyä 
yksityisyyden suojan piiriin kuuluvia arkaluonteisia 
seikkoja, kuten perhesuhteita tai lasten lukumää-
rää, sillä vastauksista saatu tieto ei saa lain mukaan 
vaikuttaa rekrytointipäätöksiin. Varsinaisia laissa 
kiellettyjä kysymyksiä ei ole (ks. myös Koivunen 
ym. 2015, 10), ja onkin asiallista kysyä työsuhteen 
osapuolten oikeuksien ja velvollisuuksien hoitami-
seen, työnantajan työntekijöille tarjoamiin etuuksiin 
tai työtehtävien erityisluonteeseen kuuluvia asioita 
(Koskinen 2018). 

Lainsäädännöstä ja viranomaisvalvonnasta huoli-
matta työsyrjintää esiintyy laajalti – aina työpaikkail-
moittelusta ja työhaastatteluista työsuhteen päättä-
mistä koskeviin tilanteisiin saakka – ja sitä kohdistuu 
niin vähemmistöihin kuin valtaväestöön. Valtioneu-
voston julkaiseman systemaattisen Tavoitteena syrji-
mätön työelämä -katsauksen (Kanninen ym. 2022) 
mukaan vuonna 2020 työsuojeluviranomainen, 
tasa-arvovaltuutettu ja yhdenvertaisuusvaltuutettu 
saivat yli 1 000 työsyrjintää koskevaa yhteydenottoa, 
kaikki tapaukset mukaan lukien. Katsauksen mukaan 
työnhakuun ja rekrytointiin kuuluva syrjintä on työ-
suhteen aikaisen syrjinnän ohella merkittävä ongel-
ma. Se ilmenee yleisesti eri syrjintäperusteittain, tyy-
pillisimmin terveydentilaan ja ikään perustuen. (Ks. 
myös Pietiläinen & Keski-Petäjä 2014.) 

2020-luvulla viranomaisille osoitettujen, työsyr-
jintää koskevien yhteydenottojen määrät ovat lisään-
tyneet. Tasa-arvovaltuutettu sai vuonna 2020 noin 
300 työsyrjintään liittyvää yhteydenottoa, joista puo-
let, 142, koski syrjintää raskauden tai vanhemmuu-
den perusteella. Toiseksi yleisin syy oli työhönotto-
syrjintä, josta oli 62 yhteydenottoa. Vuonna 2013 
yhteydenottoja oli noin kolmannes vähemmän 
(Kanninen ym. 2022, 67–71). Vuonna 2023 yh-
denvertaisuusvaltuutettu sai 372 työsyrjintään liitty-
vää yhteydenottoa, mikä oli 43 prosenttia enemmän 
kuin edellisenä vuotena (Yhdenvertaisuusvaltuutet-
tu 2024, 17). 

Viranomaisten tietoon tulleet syrjintäepäilyt 
ovat pieni osa koko ilmiöstä (Mannila 2020). Koke-
mukset työnhakua ja rekrytointitilanteita koskevas-
ta syrjinnästä ovat nekin huomattavasti yleisempiä 
kuin viranomaisille jätetyt selvityspyynnöt, eivätkä 
kaikki työnhakijat välttämättä tunnista kokemaansa 
syrjintää. Työnhakuun sisältyviä syrjintätapauksia 
jää piiloon, koska asiasta ilmoittamisen ei uskota 
olevan hyödyksi, työnhakija ei tiedä, miten hänen 
tulisi toimia tai pelkää, että selvityspyyntö haittaa 
työllistymistä, mikä korostuu etenkin maahanmuut-
tajataustaisten ja kielivähemmistöjen tapauksessa 
(EU-MIDIS 2017; Ndomo 2024; Ojala ym. 2024). 
Työpaikan sisäisessä rekrytoinnissa syrjintää koke-
nut työntekijä voi myös sopia asiasta työnantajansa 
kanssa ammattiliiton tuella. Lähes kaikki tämänkal-
taiset sovintosopimukset tehdään salaisina, jolloin 
tieto tapahtuneesta syrjinnästä tai siitä, saiko työnte-
kijä oikeudenmukaisen hyvityksen, jää piiloon (Yh-
denvertaisuusvaltuutettu 2018, 45). 

Kysymme, millaisia perhesuhteita, perheen pe-
rustamista ja vanhemmuutta koskevia syrjiviksi ja 
epäasiallisiksi koettuja tilanteita Suomesta työpaik-
kaa hakeneilla on ollut. Hyödynnämme laadullista, 
verkkolomakkeella kerättyä kirjoitusaineistoa ja 
rajaamme analyysin perhesuhteisiin liittyviin su-
kupuolittuneisiin syrjintäkokemuksiin työnhaussa. 
Syrjintää tarkasteltaessa on erotettava toisistaan 
syrjintätapaukset ja syrjintäkokemukset. Analyy-
simme kohdistuu sellaisiin työnhaun ja rekrytoin-
nin tilanteisiin, jotka työnhakijat itse ovat kokeneet 
syrjiviksi. 

Syrjinnän kieltävä 
lainsäädäntö koskee  
myös työpaikkailmoituksia 
ja työnhakijoiden 
valintakriteerejä.
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REKRYTOINTI JA REKRYTOINTISYRJINTÄ 

Rekrytointi on monivaiheinen prosessi, joka alkaa 
työnantajan työvoimatarpeen tunnistamisesta ja 
etenee potentiaalisten työnhakijoiden etsimiseen 
sekä valintaan. Rekrytointi ei ole suoraviivaista työ-
hönottoa vaan valikoitumisen prosessi, jossa valin-
nan valtatasapaino vaihtelee eri vaiheissa ja erilaisissa 
tilanteissa (Huilaja 2019). Monet työnantajat ovat 
ulkoistaneet kaikki tai osan henkilöstövalinnoistaan 
rekrytointipalveluihin erikoistuneille henkilöstöpal-
veluyrityksille (Koivunen 2017) tai hyödyntävät uu-
sia digitaalisia työkaluja, kuten rekrytoijien tietojär-
jestelmiä, sosiaalista mediaa ja tekoälyä (Koivunen 
2024). 

Olennaista ja pysyvää rekrytoinnissa on työnhaki-
jan ja rekrytoijan välisen vuorovaikutuksen sekä neu-
vottelun muodostama konteksti, joka tyypillisimmin 
rakentuu työhaastattelutilanteessa. Työhaastattelussa 
työnantaja tai rekrytoija käyttää valtaa suhteessa työn-
hakijaan, mikä voi johtaa työnhakijan näkökulmasta 
epäedulliseen tilanteeseen, kuten kokemuksiin epä-
asiallisesta kohtelusta tai syrjinnästä (Hennekam ym. 
2021; Huilaja 2019). 

Sen paremmin rekrytointisyrjintää kuin muita-
kaan rekrytointiprosessissa epäasiallisiksi koettuja ti-
lanteita ei ole helppoa tavoittaa tutkimuksen keinoin. 
Etenkin työhaastattelu on sensitiivinen tilanne, jossa 
vuorovaikutuksen havainnointi paikan päällä tai ka-
meran avulla ei yleensä ole mahdollista. Tutkijoiden 
parhaaksi keinoksi jää usein tiedustella tapahtumi-
en kulkua jälkikäteen työnhakijoilta tai rekrytoijilta. 
Haastatteluilla tai kyselyillä päästään kiinni niihin 
kuvauksiin ja perusteluihin, jotka rekrytoijat tiedos-
tavat ja jotka he pystyvät kuvaamaan. (Koivunen 
2016; Koivunen & Lehtovaara 2022.) Rekrytoinnin 
vuorovaikutustilanteisiin vaikuttavat monet muutkin 

seikat, joiden tunnistaminen tai muuttaminen ei ole 
helppoa. 

Tunteet (Kinnunen & Parviainen 2016; Rivera  
 2015) ja tiedostamattomat arviointivinoumat 
(Whysall 2018), kuten samankaltaisuuden suosi-
minen, stereotyyppinen ajattelu tai vahvistusharha 
eli huomion kiinnittäminen omia ennakkokäsityksiä 
tukevaan tietoon, saattavat vaikuttaa rekrytointipro-
sessiin ja -päätöksiin. Tämänkaltaiset psykologiset ja 
kulttuurisesti välittyneet ennakkoluulot vaikuttavat 
rekrytoijien arvioihin huomattavasti enemmän kuin 
he itse uskovat (Työterveyslaitos 2021; ks. myös 
Rask ym. 2021). On havaittu, että työhakemuksia 
seulovat rekrytoijat uusintavat etnistä homogeeni-
syyttä ja suosivat ulkomaalaistaustaisistakin hakijois-
ta niitä, jotka nimen perusteella vaikuttavat euroop-
palaisilta (Ahmad 2020). 

Psykologisten ja kulttuuristen mekanismien ohel-
la rekrytointisyrjintää voidaan selittää työnantajien 
taloudellisilla preferensseillä ja niihin kytkeytyvillä ra-
tionaalisilla valinnoilla. Yhdysvaltalaisen taloustietei-
lijä Gary S. Beckerin The Economics of Discrimination 
-teoksessa (1971) esittämän syrjinnän mekanismeja 
selittävän mallin mukaan työnantajien tietoiset miel-
tymykset ohjaavat syrjimään ”vähemmistöjä”, koska 
työnantajat laskelmoivat saavansa vähemmän hyö-
tyä vähemmistöön kuuluvien palkkaamisesta. Mal-
lissa syrjittävän ryhmän ei tarvitse olla määrällisesti 
vähemmistössä, vaan sen voi korvata millä tahansa 
ryhmällä, jolla on jokin ominaisuus, jonka perusteella 
se voi tulla syrjityksi. (Kanninen ym. 2022, 83–84; 
Beckerin kritiikistä ks. esim. McAdams 2018.) 

Rekrytoinneissa etenkin naisiin, ikääntyneisiin ja 
maahanmuuttajataustaisiin työnhakijoihin tiedetään 
kohdistuvan syrjintää (Keskinen 2024; Liebkind ym. 
2016; Ndomo 2024; Pietiläinen ym. 2018). Tilastol-
lisesta rekrytointisyrjinnästä puhutaan silloin, kun 
jotkin tietyt henkilökohtaiset ominaisuudet stereo-
tyyppisesti yleistetään koskemaan koko ryhmää ja ne 
johtavat järjestelmälliseen ohittamiseen työnhaussa 
(Baumle & Fossett 2005). 

Mikään yksittäinen malli ei tyhjentävästi selitä 
syrjintää työelämässä tai rekrytoinnissa. Syrjintä on 
moniulotteinen ilmiö, jota voidaan tulkita niin psy-
kologian, kulttuurin kuin talouden näkökulmista. 

Työhaastattelussa 
työnantaja tai rekrytoija 
käyttää valtaa suhteessa 
työnhakijaan.
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Esimerkiksi vanhemmuuden kustannusvaikutuksia 
laskelmoivat työantajat voivat oikeuttaa naisiin koh-
distuvia syrjiviä käytäntöjä kulttuurisesti jäsentynei-
den sukupuolittuneiden rooliodotusten ja stereoty-
pioiden avulla. Tällöin he olettavat naisten olevan 
ensisijaisesti äitejä ja kantavan valtaosan lasten hoi-
vavastuusta, minkä myötä naisia pidetään potenti-
aalisesti suurempana kustannuksena työnantajalle 
kuin miehiä (Verniers & Vala 2018). Tukeudumme 
analyysissämme erityisesti erilaisia odotuksia koske-
viin tulkintoihin, joiden mukaan sukupuolittuneet 
ja stereotyyppiset oletukset naisten hoivavastuusta 
ja hoivan taloudellisista kustannuksista työnanta-
jille selittävät naisten kokemaa rekrytointisyrjintää 
(McAdams 2018). 

Empiiristä tietoa rekrytointisyrjintään liittyvistä 
kokemuksista on niukalti. Aihetta koskevista selvi-
tyksistä tiedetään, että rekrytointisyrjintä on yleis-
tä, ja se koskettaa etenkin nuoria, perheenperusta-
misiässä olevia naisia. Työterveyslaitoksen vuoden 
2020 monimuotoisuusbarometri kertoo, että joka 
kymmenes (11 %) työntekijä on havainnut omassa 
organisaatiossaan tahallista tai tahatonta rekrytointia 
koskevaa syrjintää (Bergbom ym. 2020, 58). Myös 
Tilastokeskuksen työolotutkimuksissa on tiedusteltu 
palkansaajien omalla työpaikallaan kokeman rekry-
tointisyrjinnän yleisyyttä. Vuosina 2003–18 viidestä 
seitsemään prosenttia palkansaajista kertoi koke-
neensa syrjintää rekrytointi- tai nimitystilanteissa 
edellisen viiden vuoden aikana. Syrjintäkokemukset 
ovat olleet yleisempiä naisilla kuin miehillä. (Sutela 
ym. 2019, 206–207.) Terveyden ja hyvinvoinnin lai-
toksen (THL) Terve Suomi -tutkimuksen mukaan 
viidennes 20–39-vuotiaista naisista oli kokenut syr-
jintää työssä tai työnhaussa (THL 2023). 

AINEISTO JA MENETELMÄ 

Artikkelimme aineisto koostuu anonyymeistä verk-
kolomakkeella kerätyistä kirjoituksista. Kyselyn 
tarkoitus oli saada tietoa erilaisista rekrytoinnissa, 
etenkin työhaastatteluissa koetuista tilanteista, jotka 
työnhakija oli kokenut epäasiallisiksi tai asiaan kuu-
lumattomiksi. Kolmessa avokysymyksessä vastaajia 
pyydettiin kuvaamaan kokemuksiaan, täsmentä-
mään, miksi tilanne oli koettu epäasialliseksi ja miten 
tilanteessa olisi voitu toimia toisin.  

Kysyimme lisäksi vastaajien taustatietoja tapahtu-
mahetkellä: 

ikä: 15–24-, 25–34, 35–44-, 45–54-, 55–64-vuo-
tiaat tai 65 vuotta täyttäneet 
sukupuoli: nainen, mies, muu, en halua määri-
tellä tai vastata 
kansalaisuus: Suomi, EU, ei-EU tai -ETA 
työmarkkina-asema: työssä, työtön, muu 

Lähes kaikki vastaajat olivat naisia, useimmat heistä 
nuoria tai varhaiskeski-ikäisiä aikuisia ja muutamaa 
poikkeusta lukuun ottamatta Suomen kansalaisia. 
Noin kaksi kolmannesta vastaajista oli kuvailemansa 
tilanteen tapahtumahetkellä työssä. 

Verkkolomake julkaistiin sekä suomeksi että eng-
lanniksi, ja linkkiä lomakkeeseen levitettiin tutkimus-
ryhmän verkostojen ja useiden sosiaalisen median, 
kuten Twitterin, LinkedInin ja Facebookin, ryhmissä. 
Vastaajia informoitiin tutkimuksen tarkoituksesta, ai-
neiston käsittelystä ja säilyttämisestä sekä henkilötieto-
jen käsittelyperusteista Euroopan unionin tietosuoja-
asetuksen mukaisesti. Kysely avattiin lokakuussa 2022, 
ja vuoden loppuun mennessä kirjoituksia oli saapunut 
93. Artikkeliamme varten rajasimme analysoitavaksi 
perhesuhteita, erityisesti parisuhdetta, lapsia ja van-
hemmuutta sekä perheen perustamista ja mahdollista 
raskautta koskevat syrjintäkokemukset (n = 52), joita 
käsittelevät kirjoitukset muodostivat suurimman osan 
kokonaisaineistostamme. Kaikki tässä artikkelissa ana-
lysoimamme kirjoitukset olivat suomenkielisiä. 

Toteutimme analyysin teoriaohjaavan sisällön-
analyysin keinoin (Merriam & Tisdell 2016; Tuo-
mi & Sarajärvi 2018)   yhdistellen aineistolähtöisiä 

Rekrytointisyrjintä 
koskettaa etenkin nuoria, 
perheenperustamisiässä 
olevia naisia. 
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havaintoja teoreettisiin rekrytointisyrjintää selittä-
viin tulkintoihin. Aluksi luokittelimme aineiston sen 
mukaan, millaisin perustein vastaajat olivat rekry-
tointitilanteissa kokeneet syrjintää kaikki syrjintäpe-
rusteet huomioon ottaen. Löysimme kaikkiin laissa 
määriteltyihin syrjintäperusteisiin viittaavia koke-
muksia vammaisuutta ja ableismia lukuun ottamatta. 
Analyysin toisessa vaiheessa keskityimme aineistos-
samme sekä määrällisesti että sisällöllisesti merkittä-
vimpään kokonaisuuteen, perhesuhteita koskeviin 
syrjintäkokemuksiin ja niiden tulkintaan sukupuo-
littuneiden rooliodotusten ja niihin liittyvien työn-
antajien taloudellisten preferenssien näkökulmasta. 

PERHESUHTEISIIN LIITTYVÄN 

REKRYTOINTISYRJINNÄN SUKUPUOLITTUNEISUUS 

Luokittelimme aineistomme pää- ja alakategorioihin 
perhesuhteita koskevien, työnhakutilanteissa syrji-
viksi koettujen kysymysten mukaan (taulukko 1). 
Muodostimme kategoriat aineistolähtöisesti tukeu-
tuen laissa kiellettyihin syrjintäperusteisiin. Emme 
kuitenkaan voi ottaa kantaa siihen, syntyisikö kirjoit-
tajien kuvaamien tilanteiden perusteella viranomais-
käsittelyn edellyttämä syrjintäolettama – kyse on ko-
kemuksista. Luokittelussamme jotkin alakategoriat 
limittyvät toisiinsa. Samaan työnhakutilanteessa esi-
tettyyn kysymykseen voi sisältyä useampia syrjiviksi 
koettuja seikkoja.

https://doi.org/10.33336/aik.141643

Taulukko 1. Aineiston luokittelu pää- ja alakategorioihin.

Pääkategoria Perheen perustaminen Perhe- ja parisuhdetilanne Lasten hoivavastuu

Alakategoriat Aikooko hankkia lapsia Onko lapsia Miten lastenhoito järjes-
tetään

Raskaus / vanhempainvapaa Onko kumppania / puolisoa Työmatkat

Puolison työ Ylityöt

Muut perhesuhteet

Kotiasiat yleisesti

Perheen perustaminen 

”Soitin logistiikka-alan yritykseen, jossa oli auki po-
tentiaalinen toimihenkilön työpaikka, kysyäkseni 
lisätietoja. Rekryä hoitanut mies kysyi minulta en-
nen kuin olin edes esitellyt itseni, että olenko per-
heellinen ja aionko hankkia lapsia. Hän totesi heti, 
että näitähän ei saisi kysyä. Sanoin, että ei saisikaan 
ja vastasin olevani lapseton sinkku. Oletan, että jos 
olisin vastannut muuta, puhelu olisi jäänyt lyhyek-
si.” Nainen, tapahtumahetkellä 25–34-vuotias 

”Minulta on kysytty ainakin kahdessa työhaastat-
telussa, että olenko tekemässä lapsia (olin korkea-
koulutettu yli 25-vuotias nainen vakituisessa pari-
suhteessa). Toisessa niistä erikseen perättiin, että 
enhän ole raskaana. Hain koulutussuunnittelijan /   
 HR-alan tehtäviin.” Nainen, tapahtumahetkellä 
25–34-vuotias 

Yllä kuvatun kaltaiset tilanteet ovat aineistossamme 
tyypillisiä. Vaikka laki kieltää perheen perustamista 
koskevien aikeiden käyttämisen rekrytointipäätök-
sissä, lakia ei aina kunnioiteta (ks. myös Kanninen &  
 Virkola 2021; Koivunen ym. 2015). Logistiikka-alan 
yrityksestä työtä hakenutta kirjoittajaa ei rekrytoitu 
tehtävään: ”[p]ääsin työhaastatteluun (jota piti nais-
pomo), mutta minua ei valittu.” Rekrytoinnista vas-
tannut esihenkilö tiesi asettavansa yksityisyyden suo-
jaa loukkaavalla kysymyksellään hakijan eri asemaan 
muihin hakijoihin nähden. Henkilöstöhallinto- eli 



173

TIEDEARTIKKELIT

 journal.fi/aikuiskasvatus AIKUISKASVATUS 3/2024

Tyypillinen reaktio 
perheen perustamista 
koskeviin kysymyksiin oli 
hämmennys ja epäusko.

HR-alan tehtäviä hakeneen kirjoittajan kokemus oli 
samankaltainen: ”[k]oin, että minua kohdeltiin [työ-
haastattelussa] epätasa-arvoisesti, ja selkeästi suku-
puoleni ja elämäntilanteeni vaikuttivat negatiivisesti 
rekryyn.” 

Työnhakutilanteissa kysymykset perheen perus-
tamisesta, lasten hankinnasta ja raskaudesta koetaan 
epämiellyttäviksi ja yksityisyyttä loukkaaviksi. Ai-
neistossamme tyypillinen reaktio perheen perusta-
miseen liittyviin suoriin tai epäsuoriin kysymyksiin 
oli hämmennys ja epäusko, ja vastaajat olivat tietoi-
sia kysymysten asiattomuudesta. Vaikka he kokivat 
epäasiallisiin kysymyksiin vastaamisen hankalaksi, 
vastaamisesta ei haluttu kieltäytyä. Työhaastattelussa 
hakijan kynnys puuttua asiattomiin kysymyksiin on 
korkea, koska rekrytoijan ja työnhakijan valta-asema 
on lähes aina epäsymmetrinen, eikä työnhakija ha-
lua antaa itsestään huonoa kuvaa (Bryson ym. 2013; 
Rivera 2015). Epäasiallisiksi tiedettyihin kysymyksiin 
yritettiin vastata esimerkiksi seuraavasti: 

”Minua haastatteli yrityksen toimitusjohtaja, it-
seäni ehkä 25 vuotta vanhempi mieshenkilö. 
Haastattelun loppupuolella hän sanoi kutakuin-
kin ’sinulla kun on yksi lapsi, niin oletko lähiaikoi-
na aikeissa tehdä lisää’. Tiesin, että lapsentekoai-
keita ei saa työnhakijalta kysyä. Vastasin, että lap-
siluku saattaa olla tässä, kaikki ei välttämättä halua 
paljon lapsia. Ei ehkä ihan rehellisin vastaus, mutta 
minusta tuo kysymys ei muuta ansaitse.” Nainen, 
tapahtumahetkellä 35–44-vuotias 

Yksityisyyden suojaan kuuluvat henkilötiedot eivät 
ole arkaluonteisia pelkästään juridisesti. Niitä koske-
vat kysymykset voivat olla hyvin intiimejä ja asiaan-
kuulumattomassa tilanteessa henkisesti haavoittavia. 
Kysymykset perheen perustamisesta ja lasten han-

kinnasta (Tulppala 2002) saattavat olla työnhakijal-
le jopa traumaattisia tilanteessa, jossa lapsettomuus 
ei ole oma valinta: 

”Työhaastattelija eli toimitusjohtaja kysyi ’kun 
olet nuori nainen ja tietenkään tätä ei saa kysyä, 
mutta meinaatko lapsia tehdä?’ Olin tuolloin 
27-vuotias, tahattomasti lapseton jo viidettä vuot-
ta. Vastasin että en saa lapsia, vaikka haluaisin, 
edes lapsettomuushoidoilla. Sain työn. Viisi vuot-
ta myöhemmin hän pyysi anteeksi kysymystään.” 
Nainen, tapahtumahetkellä 25–34-vuotias 

”Koulutoimenjohtaja tivasi työhaastattelussa, 
onko perheenlisäys ajankohtaista ja montako las-
ta aiotaan tehdä. Menin lukkoon, vaikka olin ku-
vitellut valmistautuneeni ärhäkällä vastauksella. 
Olemme kärsineet vuosikausia lapsettomuudesta 
ja aihe on hirveän kipeä.” Nainen, tapahtumahet-
kellä 35–44-vuotias 

Aineistossamme kuvataan työhaastattelutilanteita, 
joita luonnehtii kollektiivinen välinpitämättömyys tai 
vastuun välttely. Yllä siteerattu, koulutusalalta työtä 
hakenut vastaaja kirjoittaa, että työhaastattelussa oli 
koulutoimenjohtajan lisäksi paikalla tuttu rehtori ja 
koulujaoston jäseniä, mutta ”kukaan ei puuttunut ti-
lanteeseen”. Tilanne on tulkittavissa rakenteelliseksi 
syrjinnäksi (Artemjeff & Sheikh 2023) eli yhteisöis-
sä, instituutioissa tai organisaatioissa ilmenevien syr-
jivien käytänteiden hiljaiseksi hyväksymiseksi. Puut-
tumattomuus epäasialliseen toimintaan ylläpitää ja 
uusintaa syrjiviä kulttuurisia rakenteita. 

Työhaastattelussa olisi suositeltavaa olla läsnä 
useampi kuin yksi henkilö, ja haastattelijoiden tulisi 
mahdollisuuksien mukaan erota taustoiltaan ja omi-
naisuuksiltaan, jotta kyetään ehkäisemään vain yhden 
haastattelijan mahdollisista ennakkoluuloista johtuvia 
arviointivinoumia (ks. Työterveyslaitos 2021). Hei-
dän tulisi myös toimia lain hengen mukaisesti ja puut-
tua epäasiallisiin kysymyksiin. Näin ei aina ole, mikä 
voi selittyä sillä, että rekrytointiryhmän jäsenet suoje-
levat toisiaan ”kasvojensa menettämiseltä” (Goffman 
1967). Koulutusalan asiantuntijaorganisaatioissa syr-
jintää koskevan lainsäädännön pitäisi olla tiedossa, 
mutta niissäkään työnhakijoita ei välttämättä kohdella 
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Vaikeneminen tai asian 
kiertäminen saattavat 
heikentää mahdollisuuksia 
menestyä työnhaussa.
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asiallisesti eikä lain henkeä kunnioiteta. Asia ilmenee 
seuraavista yliopistojen rekrytointiprosesseihin kuu-
luneista työhaastattelutilanteista: 

”Sanottiin, että saat määräaikaisen työn [--] yli-
opiston hallinnossa, jos et hanki sen aikana lap-
sia.” Nainen, tapahtumahetkellä 25–34-vuotias 

”Projektin vetäjän kanssa keskustelimme tule-
vista töistä ja myös työsopimuspaperit olivat 
valmiina allekirjoitettaviksi. Tapaamisen lop-
pupuolella, ennen sopimuksen allekirjoittamis-
ta, vetäjä sanoi, että hän ei katsele työntekijöitä 
kaulasta alaspäin ja niinpä hän on kerran 'tullut 
huijatuksi' palkatessaan tutkijaa määräaikaiseen 
pestiin. Kyseinen tutkija olikin jäänyt sitten heti 
äitiyslomalle. Vetäjä korosti, että haluaa näissä 
asioissa rehellisyyttä ja ettei halua toistamiseen 
joutua tähän tilanteeseen, koska projektin työt 
jäivät sitten hänen niskoilleen.” Nainen, tapahtu-
mahetkellä 35–44-vuotias 

Projektitutkijan työtä hakenut, tapahtumahetkellä 
hieman yli 40-vuotias nainen kertoi olleensa typerty-
nyt tilanteesta, jossa annettiin ymmärtää, ettei äitiys-
lomalle jäämistä katsottaisi hyvällä. Kirjoittaja ei ku-
vauksensa mukaan osannut reagoida oikein:    ”[t]ulin 
vain sanoneeksi jotain, että olen jo sen verran iäkäs, 
ettei sitä riskiä ole.” Tällaiset tilanteet asettavat työn-
hakijan hankalaan asemaan. Vaikka työnhakijalla ei 
ole velvollisuutta keskustella asioista, jotka eivät ole 
työsuhteen kannalta olennaisia, vaikeneminen tai asi-
an kiertäminen saattavat heikentää mahdollisuuksia 
menestyä työnhaussa (Rivera 2015). Tässä mielessä 
epäasiallisiin ja hakijan yksityisyyttä loukkaaviin kysy-
myksiin ei ole olemassa hyvää vastausta, jos työnhaki-
ja edelleen haluaa työpaikan. 

Perhe- ja parisuhdetilanne 

”Tuleva kauppias ja työnantaja kyseli minulta 
[nainen, tuolloin noin 20-vuotias], että mikä on 
parisuhdestatukseni, taisipa olla vieläpä sanoilla 
’onko poikaystävää’. Hämmennyin niin, että va-
lehtelin minulla olevan poikaystävä, vaikka olin 
sillä hetkellä suhteessa naiseen.” Nainen, tapahtu-
mahetkellä 15–24-vuotias 

Lasten hankintaa koskevien kysymysten ohella ai-
neistossamme tyypillisiä olivat kuvaukset tilanteista, 
joissa oli suoraan tai epäsuoraan tiedusteltu työnha-
kijan parisuhde- ja perhetilanteesta tai kotiasioista 
yleisesti. Yllä oleva sitaatti kuvaa tilannetta, jossa nuo-
relta työnhakijalta kysyttiin suoraan poikaystävästä, 
ja hänen oletettiin olevan heteroseksuaali. 

Aineistossamme kuvatuissa kokemuksissa kysy-
mykset perhesuhteista liittyivät ennen kaikkea työhön 
sitoutumiseen ja työnantajalähtöisiin joustaviin työ-
järjestelyihin. Perhe- ja parisuhdetilanteesta tieduste-
lemalla rekrytoijat hakivat tietoa siitä, oliko työnha-
kijalla mahdollisuuksia mukautua epäsäännöllisiin 
työaikoihin. Työhaastattelussa on laillista keskustella 
työtehtävien vaatimuksista ja niihin sisältyvistä työn-
tekijän velvollisuuksista, mutta hakijan yksityiselämä, 
kuten seurustelu tai perhe, ei näihin kuulu (Koskinen 
2018). Perheet ja sosiaaliset verkostot ovat lisäksi yhä 
monimuotoisempia, jolloin lastenhoitoa ei välttämät-
tä järjestetä ydinperheen piirissä. 

Työnhakutilanteisiin sisältyvää syrjintää voidaan 
myös yrittää kiertää kysymällä epäsuorasti henki-
lökohtaisia asioita, jotka eivät liity haettavaan teh-
tävään. Eräs vastaaja kirjoitti saaneensa työhaastat-
telussa täytettäväkseen kartan, jolle piti pisteyttää 
tyytyväisyys elämän eri osa-alueisiin. Haastattelija 
kertoi olevansa alaisilleen mentori ja että työpaikalla 
puhuttiin paljon henkilökohtaisesta elämästä. Hän 
myös kyseli useaan otteeseen, mitä työnhakija teki 
vapaa-ajallaan tarkoituksenaan saada tietoa henki-
lön perhetilanteesta: 

”Huomasin, että hän yritti usealla eri tavalla vih-
jaillen saada tietoon perhetilanteen ja sen, onko 
minulla lapsia. Väistin nämä vihjailut asiallisesti 
enkä kertonut perhetilanteestani. Lopulta haas-
tattelija kysyi suoraan, että onko minulla lapsia. 
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Vastasin rehellisesti kieltävästi, koska menin luk-
koon tilanteessa, vaikka tiesin, ettei asiaa saisi ky-
syä. Haastattelija jatkoi vielä kysymällä, että onko 
suunnitelmissani hankkia lapsia. Olin tyrmistynyt 
näistä kysymyksistä.” Nainen, tapahtumahetkellä 
25–34-vuotias 

Työnhakijaa voidaan houkutella ”ansaan” kysymällä 
useaan otteeseen, eri tavoin ja kiertoilmaisuja käyt-
täen työtehtävään suoraan kuulumattomista hen-
kilökohtaisista asioista, jotka paljastaisivat hakijan 
parisuhdetilanteen ja siihen mahdollisesti sisältyviä 
tulevaisuuden suunnitelmia, jotka ovat ristiriidassa 
työnantajan intressien kanssa. 

”Hakemani tehtävä sisälsi paljon matkustelua 
ympäri Suomen ja minulta kysyttiin usealla eri 
tavalla, voinko varmasti naisena sitoutua työteh-
täviin, vai oliko minulla kenties ’joku, joka odot-
taa minua kotiin joka ilta’. Rivien välistä minulta 
yritettiin udella parisuhteestani ja mahdollisista 
perhesuunnitelmista.” Nainen, tapahtumahetkel-
lä 25–34-vuotias 

Joissakin aineistomme kirjoituksista kysymys seurus-
telusuhteista kytkeytyi kokemukseen seksuaalisesta 
häirinnästä. Aineistossamme ei ollut kuvauksia fyy-
sisestä lähentelystä tai seksin ehdottamisesta. Jotkut 
vastaajat kertoivat kohdanneensa rekrytointitilanteis-
sa kaksimielisyyksiä ja härskejä puheita tai asiatt omia, 
ulkonäköön kohdistuneita huomautuksia, jotka ovat 
yleisimpiä naisten kokemia seksuaalisen häirinnän 
muotoja (ks. Sosiaali- terveysministeriö 2018). Pie-
netkin seksuaalissävytteiset asiattomuudet voivat 
vaikuttaa kielteisesti työnhakijan keskittymiseen ja 
suoriutumiseen työhaastattelussa (Woodzicka & 
LaFrance 2005). Aineistossamme kuvattiin tilanteita,  

 joissa työhaastattelussa oli vihjailtu työpaikkaromans-
seista, kysytty tatuoinneista ja kommentoitu ulkonä-
köä. 

”Nopean toimistokierroksen aikana sain tietää 
toimistolla olevan vain miehiä ja kuulemma ’vä-
hän äijämäinen kulttuuri’. [--] Itse haastattelussa 
kysyttiin perhetilanteestani, onko poikaystävää 
sekä miten näen oman tilanteeni etenevän vuosi-
en saatossa. Kaikkein törkein kysymys liittyi työ-
paikkaromansseihin haastattelijan vihjatessa mi-
nun haluavan säpinää tylsän työn rinnalle. Päivän 
päästä työnvälittäjä soitti ja kysyi mitä toimistol-
la oli oikein tapahtunut, sillä haastattelija hylkäsi 
[minut] kulttuuriin sopimattomuuden vuoksi. 
Mainitsin työpaikkaromanssikysymyksen mutta 
välittäjä ohitti sen.” Nainen, tapahtumahetkellä 
15–24-vuotias 

Yllä siteeratun nuoren naisen kokemus kertoo sekä 
syrjinnästä että seksuaalisesta häirinnästä. Se kuvaa 
kollektiiviseksi välinpitämättömyydeksi ja vastuun 
välttelyksi kutsumaamme ilmiötä. Työnvälityksestä 
vastannut henkilö ei ottanut kantaa vastaajan koke-
maan epäasialliseen kohteluun, vaikka hänen olisi 
pitänyt puuttua tilanteeseen. 

Lasten hoivavastuu 

Vastaajat kertoivat syrjiviksi koetuista kysymyksis-
tä, jotka koskivat lasten hoivavastuuta. Havaintoja 
yhdistävä nimittäjä oli epäilys naisten perhesuhtei-
siin, kotiin ja lastenhoitoon sisältyvien velvollisuuk-
sien ristiriidasta suhteessa työtehtävien vaatimuksiin   
 (ks. myös Verniers & Vala 2018). Useissa kerto-
muksissa kuvattiin tilanteita, joissa työhaastattelu tai 
muu keskustelu potentiaalisen työnantajan kanssa oli 
edennyt hyvin, kunnes puhe – yleensä keskustelun 
lopuksi – oli kääntynyt lapsiin. 

Eräs vastaaja oli soittanut työpaikkailmoituksen ta-
kia suoraan työnantajayrittäjälle, joka oli innostunut 
kuultuaan soittajan työkokemuksesta ja erityisosaa-
misesta. Kysymys hakijan lapsista muutti tilanteen: 

”Kaikki meni hyvin siihen saakka, kun omistaja ky-
syi lapsista. Kerroin, että minulla on 7- ja 1-vuoti-
aat, jolloin kiinnostus loppui saman tien. Omistaja 
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 totesi vain, että hän ei ota pienten lasten äitejä töi-
hin, koska he ovat niin paljon pois. Yritin vielä ker-
toa, että hoidamme mieheni kanssa lapsia molem-
mat, mutta mikään ei auttanut. En saanut paikkaa.” 
Nainen, tapahtumahetkellä 25–34-vuotias 

Vastaajien kuvaamissa työnhakutilanteissa erityi-
sesti äitiyden ja työn vaatimien ajallisten joustojen, 
kuten yli- tai iltatöiden, yhdistämisen mahdollisuuk-
sia epäiltiin. Tämän tyyppiset kokemukset kertovat 
vanhanaikaisista patriarkaalisuuden sävyttämistä 
stereotypioista, joiden mukaan äidin rooli on kantaa 
päävastuu lapsista: 

”Useammassakin työhaastattelussa [on] tiedus-
teltu kautta rantain onko lapsia (kysytty esim. 
’Onko kotona jotain tekijöitä, jotka hankaloittavat 
esim. ylitöiden tekemistä?’) ja on sitä kysytty ihan 
suoraankin.” Sukupuolta ei haluttu määritellä, ta-
pahtumahetkellä 35–44-vuotias 

”En usko, että keneltäkään miespuoliselta kandi-
daatilta olisi kysytty ’kuinka pystyt kolmen pie-
nen lapsen isänä tekemään muutaman illan kuus-
sa töitä’. Vastasin kysymykseen, että lapsillani on 
isä, joka on täysin kyvykäs hoitamaan lapsiamme 
siinä missä minäkin. Tosin asiahan ei kuulu työn-
antajalle. Yhtä hyvin lapsilla voisi olla hoitaja ko-
tona. En tullut valituksi. Tehtävään valittiin mies.” 
Nainen, tapahtumahetkellä 35–44-vuotias 

Myös äitien mahdollisuuksia matkustaa työn takia 
epäiltiin: 

”Hakuprosesseissa kyseenalaistetaan toistuvasti 
valmiuttani esimerkiksi matkustamiseen. Sinulla-
han on kouluikäinen lapsi, ja tämä tehtävä vaatii 

matkustuskyvykkyyttä. Mitä teet lapsesi kanssa, 
kun sinun pitäisi matkustaa?” Nainen, tapahtu-
mahetkellä 35–44-vuotias 

 
Lasten hoivavastuu -kategoriaan luokittelemissam-
me kirjoituksissa nivoutui yhteen erilaisia syrjin-
täkokemusten muotoja. Tyypillisesti näissä koke-
muksissa oli kyse sukupuoleen ja perhesuhteisiin eli 
äitiyteen ja hoivaikäisiin lapsiin liittyvistä henkilö-
kohtaisista syistä, joiden perusteella työnhakijoita ei 
saisi asettaa eri asemaan. Myös seksuaaliseen suun-
tautumiseen ja asuinpaikkaan liittyvistä syrjintäkoke-
muksista kerrottiin. Professorin tehtävää hakeneelta 
keski-ikäiseltä naiselta kysyttiin: ”Miten aiot raahata 
perherevohkasi tälle alueelle?” Kysymys on häm-
mentävä, kun ottaa huomioon, kuinka moninaisia 
yliopistojen akateemisen henkilökunnan asumis- ja 
matkustusjärjestelyt ovat (Kuoppala ym. 2015). 

Seuraavassa kuvauksessa kerrotaan työhaastat-
telusta, jossa keskustelu lasten hoivavastuusta ja sii-
hen liittyvä stereotyyppinen oletus miehen ja naisen 
muodostamasta ydinperheestä kietoutuvat haastat-
telijoiden mielissä yhteen, kunnes tarina saa ikävän 
käänteen. Kirjoittaja kuvailee tunnelmaltaan iloisen 
ja hyväntahtoisen työhaastattelun edenneen aluksi 
hyvin. Vuorovaikutuksen tulkintakehys (Drew & 
Heritage 1992) muuttuu äkillisesti, kun hän kertoo 
puolisonsa olevan samaa sukupuolta: 

”Työhaastattelu, jossa oli useampi haastattelija, 
sujui hienosti. Puhe virtasi, oli paljon hyväntah-
toista naurua ja hymyä. Sitten selvisi, että olen 
juuri päättämässä äitiyslomaani ja siksi vapaana 
töihin. Yksi haastattelijoista kysyi, kuinka lapsen 
hoito järjestyy. Vastasin, että puolisoni jää hoi-
tamaan lasta kotiin. Haastattelija huokaili joten-
kin ihastuneeseen sävyyn, että miehesi jää kotiin. 
Vastasin hymyillen, että ei mieheni vaan vaimoni. 
Tunnelma huoneessa jäätyi. Kukaan ei enää hy-
myillyt. Haastattelu päättyi muutaman minuutin 
päästä. Kaikilla oli vakavat ilmeet, kun kävelin 
huoneesta ulos. En saanut paikkaa.” Nainen, ta-
pahtumahetkellä 35–44-vuotias 

Tässäkin kirjoituksessa viitataan useampiin sensitiivi-
siin henkilötietoihin, joista kysyminen työhaastatte-
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lussa saattaa asettaa hakijan hänen henkilökohtaisten 
ominaisuuksiensa perusteella eri asemaan muihin ha-
kijoihin nähden. Kyseinen haastattelutilanne sai poik-
keuksellisen dramaattisen käänteen. Tieto työnhaki-
jan parisuhteesta samaa sukupuolta olevan henkilön 
kanssa muutti vuorovaikutuksen tulkintakehyksen 
peruuttamattomasti hakijalle epäedulliseksi. 

POHDINTA 

Miksi rekrytointilanteisiin sisältyvää syrjintää ilme-
nee ja miksi siihen on vaikeaa puuttua? Edes hen-
kilöstöhallinnon ja rekrytoinnin ammattilaiset ei-
vät ole päässeet yksimielisyyteen hyvistä syrjintää 
ehkäisevistä rekrytoinnin käytännöistä (Osman & 
Thunborg 2019). Kysymystä tässä artikkelissa tar-
kastelemastamme perhesuhteisiin liittyvästä rekry-
tointisyrjinnästä voidaan tulkita sukupuolittuneiden 
odotusten näkökulmasta. Empiirisissä tutkimuksis-
sa on havaittu, että naisiin kohdistuvaa työsyrjintää 
oikeutetaan äitiyden myytillä, jonka vastakohtana 
naisten ansiotyö nähdään lapsiin ja perheisiin koh-
distuvana uhkana (Verniers & Vala 2018). 

Aineistostamme piirtyy kuva oletetusta stereo-
tyyppisestä naiseudesta ja naisista äiteinä. Rekry-
toinnista vastaavien tahojen osalta stereotyyppiseen 
äitiyteen liittyy vahvoja käsityksiä perinteisestä per-
heestä sekä hoivan ja kotitöiden sukupuolittunei-
suudesta. Tämänkaltaisten stereotypioiden uusin-
taminen haittaa tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden ke-
hitystä sekä perustuu virheellisiin oletuksiin. Vaikka 
naiset käyttävät edelleen enemmän aikaa kotitöihin 
ja lastenhoitoon kuin miehet, miesten lastenhoitoon 
käyttämä aika on selvästi pidempi 2020-luvulla kuin 
aiempina vuosikymmeninä. Nuorempien sukupolvi-
en isät käyttävät merkittävästi enemmän aikaa lasten-

hoitoon kuin isät 20–40 vuotta sitten. (Tilastokeskus 
2022.) 

Kysymystä perhesuhteita koskevasta rekrytoin-
tisyrjinnästä voidaan tulkita myös talouden ja ratio-
naalisen valinnan näkökulmasta. Tähän näkökul-
maan tukeutuvat selitysmallit painottavat työnanta-
jien pyrkimystä välttää rekrytointiin sisältyviä riskejä 
ja niistä aiheutuvia kustannuksia, mikä johtaa syrjin-
tään (McAdams 2018). Työnantajat voivat pelätä 
vanhemmuuden aiheuttamia kustannuksia ja siksi 
syrjiä rekrytoinnissa hakijoita, joiden he olettavat 
hyödyntävän perhevapaita. Samalla riski joutua vas-
tuuseen työhönottoon liittyvästä syrjintärikoksesta 
on vähäinen. Sanktiot työsyrjinnästä ovat lisäksi pie-
net siitä saatavaan taloudelliseen hyötyyn nähden 
(Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2022, 77). 

Lähes kaikki aineistomme vastaajat olivat naisia, 
mikä kertoo rekrytointisyrjinnän sukupuolittunei-
suudesta. Sukupuolten väliset erot vanhempainva-
paiden käytössä ja lasten hoivavastuissa vaikuttavat 
työnantajien käyttäytymiseen niin rekrytoinneis-
sa kuin urakehityksessä tarjotuissa vaihtoehdoissa 
(Jäntti 2017; Toivanen ym. 2009). Etenkin nuo-
ria naisia saatetaan pitää riskinä ja potentiaalisena 
kustannuksena työnantajalle, koska äidit käyttävät 
valtaosan vanhempainvapaista ja heidän oletetaan 
kantavan perheissä suurimman hoivavastuun. Kan-
saneläkelaitoksen (Kela) vuoden 2021 lapsiperhe-
etuustilaston mukaan äideille korvattiin 89 prosent-
tia vanhempainpäivärahapäivistä, joista suurin osuus 
(39 %) maksettiin 30–34-vuotiaille (Kela 2022, 7). 

Vaikka julkisessa keskustelussa usein korostetaan 
vanhempainvapaiden kustannuksia työnantajalle, 
tutkimukset viittaavat siihen, ettei niiden merki-
tys työnantajalle ole suuri (Rantahalvari & Åström 
2014). Kaikki, etenkään pienet työnantajat, eivät 
kuitenkaan välttämättä tiedä, millä tavoin vanhem-
painvapaiden kustannuksia kompensoidaan. Työn-
antajalle tietyin ehdoin maksettavat perhevapaa- ja 
vuosilomakorvaukset ovat esimerkkejä alikäytetyis-
tä vanhemmuuden kustannuksia kompensoivista 
etuuksista (Miettinen ym. 2022). 

Aiemmissa tutkimuksissa on myös havaittu, 
että työorganisaatioille vanhempainvapaiden suo-
ria taloudellisia kustannuksia suurempi merkitys on 
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avainhenkilöiden poissaolo, sijaisten löytäminen ja 
kouluttaminen sekä työtehtävien uudelleenjärjestely 
(Salmi & Närvi 2017). Työnantaja saattaa siis pelä-
tä vanhempainvapaisiin sisältyviä välillisiä tai piileviä 
kustannuksia. 

Sosiologi Heikki Huilaja toteaa, että rekrytointi 
on paikallinen sopimus, jossa neuvottelun kohteena 
on pelkkää ansiotyötä laajempi sosiaalinen järjes-
tys. Se vaikuttaa käsityksiin siitä, millaiset valinnat 
ja väylät työssä ja elämänkulussa näyttäytyvät meille 
mahdollisina. Esimerkiksi nimettömässä työhaussa 
pyritään haihduttamaan henkilökohtaisten ominai-
suuksien, kuten etnisyyden tai sukupuolen, määrää-
vää merkitystä työn pätevyyden ja sopivuuden kritee-
reinä. Toisaalta rekrytointikäytännöt voivat toistaa 
pysyviä ja myös syrjiviä merkityksiä. (Huilaja 2019, 
81; ks. myös Haapakorpi ym. 2024.) 

Analysoimamme kirjoitukset kertovat kokemuk-
sista, joissa rekrytointitilanteissa esiintyy vahvoja su-
kupuolten välistä epätasa-arvoa uusintavia piirteitä. 
Aineistomme perusteella emme voi ottaa kantaa per-
hesuhteisiin liittyvien sukupuolittuneiden syrjintäko-
kemusten yleisyyteen työnhaussa tai tietää, täyttyisi-
vätkö syrjinnän juridiset edellytykset kaikissa tarkas-
telemissamme tilanteissa. Vaikka ei ole erityistä syytä 
epäillä keräämiemme kertomusten todenmukaisuut-
ta, vastaajajoukko on valikoitunut. Kyselyymme ovat 
todennäköisimmin vastanneet työnhakijat, jotka 
ovat oman tulkintansa mukaan kokeneet räikeääkin 
epäasiallista tai syrjivää kohtelua rekrytoinnissa. Mie-
hiä kyselymme ei tavoittanut tai puhutellut, mikä voi 
tutkimamme ilmiön sukupuolittuneisuuden ohella 
selittyä sillä, että miehet eivät tunnista rekrytointi-
syrjintää tai aiheesta puhuminen ei sovi vallitsevaan 
kulttuuriseen miesmalliin. 

Tuloksemme syventävät ymmärrystä rekrytoin-
tisyrjinnän luonteesta erityisesti työhaastattelutilan-
teiden kontekstissa. Rekrytointi on vallankäyttöä, ja 
siihen kuuluva syrjintä on vallan väärinkäyttöä. Yl-
lättävintä ja huolestuttavinta havainnoissamme on 
kollektiiviseksi välinpitämättömyydeksi ja vastuun 
välttelyksi nimeämämme kulttuuri. Tulostemme 
mukaan rekrytointitilanteissa syrjiväksi koettua toi-
mintaa ei aina edes yritetä peitellä. Syynä voi olla se, 
että työnantajat laskelmoivat hyötyvänsä syrjinnästä 
taloudellisesti. Syrjinnästä seuraavat sanktiot ovat lie-
viä, eikä mahdollisia seuraamuksia välttämättä pelätä. 

Rekrytointisyrjinnän kitkeminen on tärkeää yh-
denvertaisuuden toteutumiseksi ja siksi, että syrjin-
nän jatkuminen estää osaltaan työn ja perheen suju-
van yhteensovittamisen. Syrjinnän vastaisessa työssä 
tarvitaan nykyistä tiukempia sanktioita mutta myös 
yhä tehokkaampaa valvontaa sekä aihetta koskevaa 
koulutusta ja tiedotusta.

Rekrytointi on 
vallankäyttöä, ja siihen 
kuuluva syrjintä on vallan 
väärinkäyttöä. 
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RIKOSSEURAAMUSLAITOS ON muotoillut 
suomalaisen vankilainstituution toiminnan 

tavoitteita vahvasti kasvatukselliseen suuntaan eten-
kin 2010-luvulla käynnistetyn vankeuden kehittä-
mistyön myötä. Tässä etnografisessa artikkelissa 
otamme tarkasteluun 2020-luvulla avatun naisvan-
kilan, jonka tarkoitus on toimia pilottihankkeena 
Rikosseuraamuslaitoksen vision mukaisesta ”rikok-
settoman elämän oppimisympäristöstä” (Rikosseu-
raamuslaitos 2020). Tarkastelumme lähtökohtana 
on käsitys vankilasta aikuiskasvatuksellisena insti-
tuutiona, jonka ytimessä on pyrkimys muokata ja 
kehittää vankeja kohti rikoksetonta elämää. Keski-
tymme vankilan yhteisökuntoutusosastoon, jolla 

”Röökilläkin kaikki ensin 
itkee ja sit alkaa naurattaa  
kun kaikki vaan parkuu!”  

Itsen työstämisen affektiiviset käytännöt 
naisvankilan yhteisökuntoutusosastolla

Suomalaisen vankilainstituution pyrkimys ohjata rikoksesta tuomittuja kohti 

rikoksetonta elämää korostuu modernin vankilan yhteisökuntoutusosastolla, 

jonka päiväohjelma koostuu intensiivisestä itsen työstämisestä yhteisöllisissä 

toiminnoissa. Etnografiseen aineistoon perustuva tutkimus osoittaa, että itsen 

työstäminen tapahtuu osastolla ensisijaisesti yhteisöllisinä tunteiden jakamisen 

ja jaetusti tuntemisen affektiivisina käytäntöinä. Tunnetyöskentelyssä vankien 

vaikeat tunnekokemukset voivat kääntyä palvelemaan heidän kuntoutumistaan.  

LIILA HOLMBERG & ANNA-MAIJA NIEMI 

vankien päiväohjelma koostuu intensiivisestä itsen 
työstämisestä erilaisissa yhteisöllisissä toiminnoissa, 
ja jolla vankeuden kasvatuksellinen luonne ilmenee 
siten erityisen selvästi.  

Tarkastelemme kuntoutusosastolla tapahtuvaa 
itsen työstämistä erityisesti suhteessa tunteisiin ja 
tunteiden kanssa työskentelyyn. Analyysissa hyödyn-
nämme affektiivisten käytäntöjen (Wetherell 2014) 
käsitettä. ’Affektiivisilla käytännöillä’ tarkoitamme 
erilaisia toistuvia ja sosiaalisin säännöin tai muuten 
säädeltyjä toimintoja tunteiden äärellä, eli sosiaalisia 
tapoja toimia suhteessa tunteisiin (Wetherell 2014; 
Hynnä-Granberg 2022; Millei 2021).  

Analysoimme Liila Holmbergin tuottamaa etno-

Abstrakti: https://doi:10.33336/aik.147998
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grafista havainnointi- ja haastatteluaineistoa tarkas-
telemalla, miten tunteet toimivat osana vankilakun-
toutusta ja minkälainen niiden rooli on vankien it-
sen työstämisessä. Näiden analyyttisten kysymysten 
ja affektiteoreettisen käsitteistön avulla vastaamme 
tutkimuskysymykseemme: miten itsen työstäminen 
muotoutuu yhteisökuntoutusosaston affektiivisissa 
käytännöissä?  

Affektiteoreettisen viitekehyksen ohella tutki-
muksemme kiinnittyy ranskalaisfilosofi Michel 
Foucault’n tuotannon loppuvaiheen tutkimukseen, 
jossa huoli itsestä ja itsen työstäminen ovat keskiös-
sä (Foucault 1998; 1988a; 1988b). Sivuamme kas-
vatustieteen kentän Foucault’n tuotantoon nojaavia 
tutkimuskeskusteluita subjektiviteetin rakentumi-
sesta (esim. Fejes & Nicoll 2015; Brunila & Siivo-
nen 2016, Nikkola & Harni 2015) sekä itsekasva-
tuksen käytännöistä (esim. Kallio & Pulkki 2022; 
Kallio ym. 2022). Analyysia taustoittaa niin ikään 
terapeuttisten käytäntöjen ja terapeuttisen vallan 
teoretisointi (esim. Ikävalko 2021; Salmenniemi ym. 
2019;  Brunila ym. 2021).  

Argumentaatiomme nojaa kuitenkin vahvasti 
tutkimuksen empiirisen aineiston analyysiin. Etno-
grafinen aineisto kulkee mukana läpi artikkelin, ei 
vain erikseen tuloksille rajatussa osuudessa. Raken-
teellinen valintamme on linjassa etnografisen tutki-
musprosessin limittyneisyyden kanssa: teoreettinen 
tausta, aineiston tuottaminen ja analyyttiset havain-
not nivoutuvat yhteen tavalla, jota ei voi eikä ole tar-
peen erotella selkeiksi kronologisiksi vaiheiksi (esim. 
Lappalainen ym. 2007; St. Pierre 1997).  

Vaihtelemme artikkelissa minä- ja me-muotoista 
tekstiä. Minä-muotoisissa osuuksissa artikkelin en-
simmäinen kirjoittaja Liila Holmberg kuvaa aineis-
ton tuotantoa ja kenttäkokemuksiaan. Näiden osi-

oiden alkuun on merkitty kirjoittajaääneksi [Liila:]. 
Muuten olemme ajatelleet ja kirjoittaneet tekstin 
yhdessä, ja käytämme me-muotoa tarkoittaen Liilaa 
ja artikkelin toista kirjoittajaa Anna-Maija Niemeä.  

ETNOGRAFIAA YHTEISÖKUNTOUTUSOSASTON 

ARJESTA  

[Liila:]  
12-paikkaisen yhteisökuntoutusosaston vangit oli-
vat suomenkielisiä, noin 20–40-vuotiaita naisia. 
Heillä oli tuomioita ja käynnissä olevia rikostut-
kintoja erilaisista huumausaine-, väkivalta- ja omai-
suusrikoksista. Kaikilla osaston vangeilla oli taustal-
laan päihderiippuvuutta. Vangit oli valittu osastolle 
haastattelujen perusteella, ja he olivat motivoituneita 
henkilökohtaiseen muutokseen tähtäävään työsken-
telyyn.  

Yhteisökuntoutusosastolla työskenteli arkipäi-
visin rikosseuraamustyöntekijä, jota luettavuuden 
vuoksi kutsutaan tässä artikkelissa osaston ohjaajak-
si. Ohjaaja vastasi osaston ohjelman suunnittelusta 
ja toteutuksesta sekä vankien valikoinnista osastol-
le. Ohjaajan lisäksi osastolla työskenteli yksi vartija 
kerrallaan. Jotkut vartijat työskentelivät tiiviimmässä 
yhteistyössä ohjaajan kanssa, kun taas toiset keskit-
tyivät työssään vankilan rutiinitoimintoihin ja jäivät 
osaston arjessa melko etäisiksi hahmoiksi.  

Jotkut vangeista osallistuivat osastolla toteutet-
tavaan kolmen–neljän kuukauden mittaiseen kun-
toutusohjelmaan ja loput vankilan työtoimintaan 
osaston ulkopuolella esimerkiksi kiinteistönhuolto-
tehtävissä. Osastolla käytetyllä norjalaislähtöisellä 
VINN-ohjelmalla1 pyritään kohentamaan naisvan-
kien elämänlaatua ja hallittavuuden tuntua sekä tu-
kemaan rikollisuudesta irtautumista (Højdahl ym. 
2013). Ohjelma toteuttaa niin kutsuttua naiserityis-
tä lähestymistapaa: myös Suomessa naiset ovat van-
geista noin kahdeksan prosentin kokoinen vähem-
mistö, ja heidän taustansa ja tarpeensa on todettu 
erilaisiksi kuin miesvankien (ks. Tammi-Moilanen 
2020; Salovaara 2023). Kuntoutusohjelman istun-
not kestivät kahdesta kolmeen tuntia, minkä lisäksi 
osallistujat kävivät kuntoutuspäivien aikana esimer-
kiksi ohjatussa liikunnassa.  

Yhteisökuntoutusosastolla 
vankien päiväohjelma 
koostuu intensiivisestä 
itsen työstämisestä 
yhteisöllisissä toiminnoissa.
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Kuntoutusohjelmalle tai työtoiminnalle varattu-
jen päivien lisäksi osastolla pidettiin yhteisöpäiviä, 
joihin kaikki osallistuivat yhdessä. Yhteisöpäivinä 
pidettiin viikoittainen yhteisökokous, jossa käytiin 
läpi huomionarvoiset asiat osaston ohjelmassa ja 
osastolaisten kuulumisissa sekä annettiin palautetta 
kuluneesta viikosta. Lisäksi järjestettiin keskustelu-
ryhmiä erilaisista teemoista sekä toiminnallista oh-
jelmaa, kuten liikuntaa, kokkausta ja askartelua.  

Kuntoutusohjelman istunnot olivat keskeisimpiä 
havainnointitilanteita tutkimusaiheen kannalta: kun-
toutusohjelma edusti itsen työstämistä hyvin ilmei-
sellä tavalla. Näissä istunnoissa myös tunteet olivat 
kaikkein tiheimmin läsnä, ja siksi analyysimme pai-
nottuu kuntoutusistunnoissa tuotettuun aineistoon. 
Toinen osaston jokaviikkoinen tapahtuma olivat yh-
teisökokoukset, joissa tunteet olivat tiiviisti mukana. 
Etenkin niiden lopuksi käyty palautekierros osoittau-
tui tärkeäksi hetkeksi osaston tunteita koskevien käy-
täntöjen kannalta, sillä palaute kohdistui usein juuri 
tunteiden näyttämiseen tai käsittelyyn.  

Vaikka uudenlaista vankeinhoitoa pilotoivan nais-
vankilan toiminta oli kenttätyöjakson aikana vasta 
käynnistymässä, yhteisökuntoutusosaston toiminta 
organisoitui tehokkaasti omanlaisekseen. Keskustel-
lessani ohjaajan kanssa hän kertoi kokevansa saaneen-
sa melko vapaasti visioida muun työryhmän kanssa 
osaston toimintaa. Ohjaaja kertoi osaston henkilökun-
nan pyrkivän työssään traumatietoiseen työotteeseen, 
jossa huomioidaan vankien vaikeat elämänkokemuk-
set ja pyritään minimoimaan vankeusrangaistuksen 
vahingollisia vaikutuksia vangeille (ks. Karttunen ym. 
2023). Ohjaaja pyrki luomaan turvallisen ympäris-
tön, minkä hän näki kuntoutumisen edellytyksenä. 
Yhteisökuntoutusosaston toiminnalle tuntui olevan 
sekä vankilan johdon että Rikosseuraamuslaitoksen 
hallinnon vahva tuki, ja osaston toiminnan katsottiin 
ilmentävän hyvin Rikosseuraamuslaitoksen visiota 
rikoksettomaan elämään valmentavasta vankeudesta.  

Vietin kymmenen kuukautta kestäneen kenttä-
työjakson aikana kuntoutusosastolla 32 arkipäivää 
havainnoiden osaston järjestettyä ohjelmaa ja osas-
tolaisten vapaa-aikaa. Seurasin yhden VINN-kun-
toutusohjelman istuntoja ja osallistuin seitsemään 
istuntoon, mikä oli noin neljännes koko ohjelmasta. 
Kuntoutusryhmän lisäksi osallistuin osaston arkeen 
sen mukaan, mitä kulloisenakin havainnointipäivä-
nä osastolla oli käynnissä: yhteisökokouksiin, osas-
ton erilaisiin yhteisiin teemaryhmiin, yhteiskokka-
ukseen ja ruokailuun, kirjasto- ja kanttiinikäynneille 
sekä ohjattuun liikuntaan. Aktiivisuuteni osallistuja-
na vaihteli: esimerkiksi kuntoutusohjelman istun-
noissa istuin hiljaisena tarkkailijana, kun taas liikun-
nassa osallistuin urheiluun ja yhteisökokouksissa 
niin kahvitteluun kuin palautekierrokseen.  

Havainnointijakson aikana osastolla oli vaih-
tuvuutta, kun jotkut vangit siirtyivät avovankilaan. 
Tutkimukseen osallistui 11 vankia, joista neljä osal-
listui seuraamaani kuntoutusohjelmaan. Varmistin 
vankien suostumuksen tutkimukseen kertomalla 
tutkimuksesta suullisesti sekä pyytämällä heidät 
allekirjoittamaan suostumuslomakkeet. Kuntou-
tusohjelman osallistujilta varmistin erikseen heidän 
suostumuksensa läsnäololleni myös kuntoutusryh-
män tapaamisissa. Yksi osaston vanki halusi havain-
nointijakson aikana jäädä tutkimuksen ulkopuolelle. 
Tutkimuksen ulkopuolelle jäi myös muutama sellai-
nen vanki, jotka ehtivät siirtyä osastolta esimerkiksi 
avovankilaan jo ennen kuin ehdin tiedustella hei-
dän halukkuuttaan osallistua tutkimukseeni. Ennen 
kenttäjakson aloittamista olin hankkinut tutkimus-
luvan Rikosseuraamuslaitokselta sekä saanut tutki-
mukselleni vankilan johtajan suostumuksen.  

Osallistuvan havainnoinnin lisäksi haastatte-
lin yhdeksää osaston vankia sekä osaston ohjaajaa. 
Koska analyysimme paikantuu erityisesti kuntou-
tusryhmän istuntoihin, rajasimme myös artikkelis-
sa analysoitavan etnografisen haastatteluaineiston 
seuraamani kuntoutusryhmän osallistujien kolmeen 
haastatteluun. Sovin haastatteluista tutkimukseen 
osallistujien kanssa erikseen; yksi kuntoutusohjel-
man neljästä osallistujasta kieltäytyi.  

30–90 minuuttia kestäneissä haastatteluissa 
käsiteltiin haastateltavien kokemuksia ja ajatuksia 

Ohjelma toteuttaa 
naiserityistä 
lähestymistapaa.
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osaston toiminnasta etenkin yhtäältä kuntoutuksen 
ja toisaalta yhteisöllisyyden näkökulmista. Haastat-
telut olivat vapaamuotoisia ja tyyliltään keskustele-
via: esittelin myös omia alustavia tulkintojani ja kes-
kustelin niistä haastateltavien kanssa (ks. Holmberg 
& Niemi 2019; Mietola 2007). En kysynyt suoraan 
tunteista, koska ne eivät vielä haastatteluhetkellä ol-
leet tutkimustehtävän keskiössä. Haastatteluissa kä-
siteltyjen teemojen yhteydessä tunteiden merkitys 
nousi silti monin paikoin esiin.  

Näen etnografisen aineistontuotannon läsnäolol-
le ja osallistumiselle perustuvana kokemuksellisena 
prosessina, jossa ymmärrys kentän tapahtumista ra-
kentuu kentälle lähtöä innoittaneiden teoreettisten 
käsitteiden ja kysymysten sekä empiiristen havainto-
jen vuoropuhelussa tutkijan tulkitsemana ja kirjoitta-
mana (St. Pierre 1997; Delamont 2007, 212).  

Vankila oli ympäristönä minulle entuudestaan 
vieras. Modernisoidun suomalaisen vankilan olosuh-
teet eivät juurikaan vastanneet lukemiani ulkomaisia 
vankilatutkimuksia, saati elokuvien tai televisiosarjo-
jen luomia mielikuvia. Kenttätyö edellytti sekä omi-
en ennakkokäsitysten että esimerkiksi valtasuhteiden 
jatkuvaa reflektointia: vankilaetnografina en tasapai-
noillut ainoastaan tutkijan ja tutkittavien valtasuh-
teessa vaan myös vapaasti liikkuvana ihmisenä van-
gittujen joukossa (esim. Rowe 2015).  

Lähtökohtana havainnoinnilleni oli avoin ja ken-
tän toimijoita kohti suuntautuva tutkimuksellinen 
asento. Pyrin havainnoimaan yhtäältä sen mukaan, 
mitä kiinnostavaa kentällä tulee vastaan, toisaalta 
kiinnittämään huomion siihen, mikä näyttäytyi kes-
keiseltä tutkimustehtäväni kannalta kussakin arjen 
tilanteessa. (ks. myös Niemi 2015, 27–31.) Havain-
noin tilanteita ja osaston käytäntöjä niin kuin ne 
havainnointihetkellä minulle ilmenivät. Suuntasin 

huomioni vankien itsen työstämiseen ja siihen kyt-
keytyviin merkityksenantoihin pyrkimyksenäni ym-
märtää vankien elettyä kokemusta osastolla (esim. 
Clifford 1986; Ugelvik 2014).  

En perehtynyt ohjaajan käyttämään kuntoutus-
ohjelman käsikirjaan etukäteen välttääkseni sen, että 
käsikirjan pedagogiset tavoitteet ohjaisivat havain-
nointiani kuntoutuksen ”onnistumisen” arvioinnin 
suuntaan. Koska havainnoin erityisen sensitiivisiä 
tilanteita, en halunnut tehdä muistiinpanoja vanki-
lassa paikan päällä. Vankila myös eroaa etnografise-
na kontekstina esimerkiksi koulusta, jossa toimitaan 
jatkuvasti kynien, papereiden tai tietokoneiden pa-
rissa. Vankilan askeettisessa ympäristössä muistiin-
panojen tekeminen olisi huomiota ja mahdollisesti 
myös epäluuloja herättävä teko (ks. Ugelvik 2014, 
22). Kirjoitin muistiinpanot jälkikäteen joko sama-
na tai seuraavana päivänä tietokoneen tekstinkäsit-
telyohjelmalla puhtaiksi, joten kenttäpäiväkirjani on 
muistinvarainen kuvaus tapahtumista.  

Etnografisessa aineistossa ei ole ylipäätään mie-
lekästä tai edes mahdollista tavoitella kentän elämän 
neutraalia tallentamista: kenttämuistiinpanot suodat-
tuvat aina tutkijan merkityksenannon lävitse ja ovat 
samalla kirjallisen käsityön tulosta (Emerson ym.  
 2001, 353; Clifford 1986, 6). Etnografisen tutkimus-
kirjoittamisen tavoite ei ole pyrkiä jäljentämään tut-
kittavaa kulttuuria suoraan, vaan tutkimusteksti on 
tutkijan teoreettisen ajattelun ja empiirisen kenttätyön 
läpi suodattunut tarina kentältä (esim. Paju ym. 2014; 
Clifford & Marcus 1986). Tässä artikkelissa esitettyjen 
kenttäpäiväkirjakatkelmien tekstiä on paikoin muo-
kattu alkuperäisestä selkeyden vuoksi tai tutkittavien 
anonymiteetin suojaamiseksi. Tutkimukseen osallis-
tuneiden nimet on muutettu.  

YHTEISÖKUNTOUTUSOSASTO ERITYISENÄ ITSEN 

TYÖSTÄMISEN KONTEKSTINA 

Vankilaympäristö pyrkii muokkaamaan vankeja koh-
ti rikoksettomuutta monin erilaisin tavoin. Vankilan 
arki esimerkiksi jäsentyy aikataulutetuksi ja rutiinien 
täyttämäksi tavalla, joka jäljittelee tavanomaista yhteis-
kunnan jäsenen ajankäyttöä työ- tai opiskelurytmei-
neen. Jokaiselle vangille laadittavaa rangaistusajan 

Koska havainnoin 
erityisen sensitiivisiä 
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tehdä muistiinpanoja 
vankilassa.
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suunnitelmaa voidaan samoin pitää itsen työstämi-
sen työkaluna (vrt. Holmberg & Saari 2021), jolla 
vankeus ajalle asetetaan seurattavissa ja arvioitavissa 
olevia tavoitteita. Intensiivinen, yhteisöllinen tunne-
työskentely kuitenkin erotti yhteisökuntoutusosaston 
toiminnan muusta vankilasta. Vaikka vangeille suun-
nattuja kuntoutusohjelmia on mahdollista suorittaa 
myös tavanomaisilla osastoilla esimerkiksi yksilötyös-
kentelynä, yhteisökuntoutusosasto vankilan sisällä oli 
erityislaatuinen itsen työstämisen paikka.  

Itsen työstämisen tarkastelumme kiinnittyy 
Foucault’n subjektiviteetin rakentumisen teoreti-
sointiin (Foucault 1998; 1988a; 1988b) ja sen edel-
leenkehittelyihin (esim. Fejes & Nicoll 2015; Brunila 
& Siivonen 2016). Käytämme analyysissa itsen työs-
tämisen käsitettä subjektiviteetin rakentumisen tai 
subjektifikaation käsitteiden sijaan, koska se nähdäk-
semme tavoittaa parhaalla tavalla vankilakuntoutuk-
sen luonteen ja kuntoutukseen osallistuvien vankien 
kokemukset. Kuntoutustoiminta edusti eräänlaista 
”huolta itsestä”, eli toimintaa itsen muokkaamiseksi 
kohti eettistä subjektiviteettia (Foucault 1988b).  

Kuntoutuksessa pyrittiin tietoisesti ja aktiivisesti 
työskentelemään omien vaikeiden elämänkokemus-
ten ja tunteiden kanssa, kohtaamaan niitä ja löytä-
mään uudenlaisia suhtautumis- ja toimintatapoja. 
Vankilakuntoutuksen kontekstissa itsen muokkaami-
nen oli siten varsin tiedostettua ja tavoitteellista verrat-
tuna usein huomattavasti vaivihkaisempaan koulutus-
poliittiseen subjektiviteettien hallintaan (esim. Niemi 
& Jahnukainen 2020; Brunila & Siivonen 2016).  

”Pari [ensimmäistä] tuntia osastolla sujuu erittäin 
hyvin. Osasto tuntuu olevan jopa liian hyvä ol-
lakseen totta: tunnelma on mukava, ihmiset ovat 
ystävällisiä toisilleen ja todella ystävällisiä minulle. 
Iltapäivän hengailu tuntuu mukavalta ajanvietolta. 

Monet neulovat, Anna esittelee makrameetyötään, 
Jessi piirtää, Anna ja toinen osastolainen sopivat 
joogaavansa myöhemmin. Päiväruualla jutellaan 
ja nauretaan, vangit jakavat annoksiin itse ostami-
aan kermaviilejä. Vangit kehuvat omaa osastoaan 
ja työntekijöitä, vartija kehuu vankeja. Ruuan jäl-
keen keitetään kahvit, ja vankien leipomaa kakkua 
tulee syömään myös ohjaaja ja ohi kulkenut osas-
ton esihenkilö.”  (Kenttämuistiinpanot)  

[Liila:]  
Ensimielikuvani kuntoutusosaston tunnelmasta oli 
hyvin erilainen kuin muualla vankilassa, jossa olin 
ehtinyt viettää kenttäjaksoni muutamat ensimmäiset 
päivät. Toiminta oli juuri käynnistynyt, ja osastolla 
tunnuttiin ryhtyneen touhukkaasti yhteisölliseen toi-
mintaan. Toimintakulttuuria tuntuivat alusta alkaen 
määrittävän muun vankilan toiminnasta poikkeavat 
normit, jotka tulivat näkyväksi osastolaisten arki-
päiväisessä toiminnassa ja toistensa kohtaamisessa. 
Kohtelias ja asiallinen käyttäytyminen tuntui osastol-
la itsestäänselvyydeltä, eikä näkyvää kurinpitoa ollut 
juuri lainkaan. Kuntoutusosaston vangit suhtautuivat 
minuun tutkijana varsin avoimesti ja mielenkiinnolla, 
eikä sisäänpääsy osastolle tutkimuskenttänä vaatinut 
juurikaan neuvottelua (vrt. Reeves 2010). Myös van-
kien suhtautuminen ilmensi eroa vankilan muihin 
osastoihin, joilla olin ehtinyt kohdata jo kirjon huo-
mattavasti epäluuloisempia ja välinpitämättömämpiä 
reaktioita tutkijan läsnäoloon (ks. Ugelvik 2014).  

Suljetussa vankilassa yhteisökuntoutusosastoa-
kin kehystivät vankilalle ominaisen ”kovan” kont-
rollin muodot: Ovet olivat lukossa, sellit avattiin ja 
suljettiin tiettyihin aikoihin. Vaatteisiin ja muihin 
hallussa pidettäviin asioihin kohdistui tiukkoja rajoi-
tuksia. Osaston vangit olivat sitoutuneet päihteettö-
myyteen, jota valvottiin viikoittaisilla huumausaine-
testeillä. ”Pehmeän” kontrollin muovaama ilmapiiri 
ja toimintakulttuuri olivat osaston arjessa kuitenkin 
niin määrittäviä, että suljetulle vankilalle tyypilliset 
piirteet jäivät havainnoidessa lähes näkymättömiin. 
(Ks. Crewe 2011.)  

”Anna vastaa, että nyt on hyvät fiilikset kun on 
päässyt ulos, että olihan se hirveää joutua sinne 
[selliin eristykseen] kun ensin ’täällä ollaan oltu 

Yhteisökuntoutus-
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Tunteista ei ainoastaan 
keskusteltu, vaan niitä 
myös tunnettiin ja 
tunnusteltiin. 

niin helvetin vapaina’. Vastaus ei kuulosta sarkas-
milta.” (Kenttämuistiinpanot)  

Anna sanoitti kokemusta osaston sallivuudesta ja pe-
räti toimintakulttuurin mahdollistamasta vapauden 
tunteesta, kun osastolla oli juuri päättynyt koronavi-
ruksen aiheuttama eristysjakso, ja vangit olivat pääs-
seet palaamaan osaston yhteistiloihin. 

TUNTEIDEN TUNNUSTA AFFEKTIIVISEEN 

ANALYYSIIN  

 ”Mitä merkittävämmältä kokemus kentällä tun-
tuu, sitä vaikeampaa siitä on kirjoittaa.” (Liilan 
henkilökohtainen tutkimuspäiväkirja)  

Artikkelimme juuret ovat Liilan kenttäkokemuksissa 
osaston arjesta, jossa tunteet olivat odottamattoman 
tuntuvasti läsnä. Vaikka tunteet tai affektit eivät alun 
perin olleet tutkimuksen keskiössä, kenttätyössä läs-
nä olleet voimakkaat tunteet ja osaston välillä arvaa-
mattomastikin vaihtelevat tunneilmastot askarrutti-
vat Liilan mieltä jo kenttätyön aikana (ks. Lahelma 
ym. 2014). Kuten Liilan päiväkirjamerkinnästä käy 
ilmi, merkittävistä, useimmiten juuri tunteita tai osas-
ton ilmapiiriä koskevista kokemuksista oli haasteel-
lista kirjoittaa muistiinpanoja (ks. St. Pierre 1997).  

Vaikka kokemusten muotoilu kenttäpäiväkir-
jaan tuntui Liilasta haastavalta, kiinnitti jonkinlai-
nen tunteiden ja niiden merkityksen ”tuntu” myös 
Anna-Maijan huomion tiettyihin katkelmiin kenttä-
aineistossa, vaikka hän ei ollut itse kentällä ollutkaan. 
Rajasimme käytettyä aineistoa juuri tällaisen mer-
kityksellisyyden tuntuman kautta, ja siten aineiston 
rajaaminen oli pikemminkin osa analyysia kuin sitä 
kronologisesti edeltävä vaihe. Vaikka tunteet olivat 

tavalla tai toisella mukana kaikessa kenttäaineistossa, 
tietyt tilanteet tuntuivat merkityksellisemmältä kuin 
toiset. Nostamme tarkempaan analyysiin episodimai-
sesti tällaisia ”tiheitä” kuvauksia tilanteista (ks. Geertz 
1973), joissa Liilan kokemukset ja havainnot kentän 
todellisuudesta ilmenevät erityisen selvästi, havain-
nollistavasti ja monikerroksisesti (ks. myös   Vehmas 
&   Mietola 2022, 43)   – jopa niin, että Anna-Maija on 
tavoittanut nämä tilanteiden tunnetihentymät teks-
tiksi työstettyjä havaintoja ja kokemuksia lukien.  

”Kuntoutusryhmän tunnelmaa, sen puristavaa 
tuskaa, on vaikea kuvata sanoin. Vanhemmuus-
teemaa on jännitetty ja pelätty; osallistujat tulevat 
ryhmätyötilaan ihan kuin oikeudenkäyntiin tai 
johonkin todella raskaaseen fyysiseen suorituk-
seen valmistautuneena. Ilmeet ovat vakavia, päitä 
pudistellaan ja puhistaan.” (Kenttämuisiinpanot)  

Etenkin kuntoutusohjelman istunnoissa tunteet oli-
vat hyvin kehollisesti ja konkreettisesti läsnä. Tun-
teista ei ainoastaan keskusteltu, vaan niitä myös 
tunnettiin ja tunnusteltiin. Tunteisiin kietoutuneet 
merkityksenannot eivät olleet vain diskursiivis-ana-
lyyttisia vaan kehollisia kokemuksia (ks. Chamber-
lein 2018). Liilan kenttäkokemuksessa tunteisiin 
liittyi vahvasti toiminnan tuntu: yhtäältä tunteita ja 
tuntemista ”tehtiin”, toisaalta tunteet ”tekivät” vanki-
en itsen työstämisessä jotain merkittävää. Kokemuk-
sen sanoittamiseksi hyödynnämme affektiteoreet-
tista näkökulmaa tunteiden ja niiden merkityksen 
tarkasteluun.  

Affektiteoreettisen tarkastelun tavoite on ottaa 
vakavasti tunteiden voima. Affektiteoreettinen nä-
kökulma haastaa käsityksen tunteista yksilöiden 
sisäisinä psykologisina tiloina: tunteet nähdään 
huomattavina sosiaalista todellisuutta ja subjekte-
ja muovaavina tekijöinä (Wetherell 2014; Ahmed 
2018; Ikävalko 2021). Emme siis näe tunteita vain 
kuntoutustoiminnan kohteina vaan voimina, jotka 
muokkaavat kuntoutuksen todellisuutta ja vankien 
itsen työstämistä.  

Vaikka affektin ja tunteen käsitteillä voidaan tar-
koittaa pitkälti samoja asioita, affektin käsite ei palau-
du täysin tunteeseen. Siinä missä ’tunteilla’ viitataan 
tarkempiin, tietoisempiin ja kulttuurisesti nimettyihin 
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tuntemuksiin, ’affekti’ kattaa laajemman kirjon mah-
dollisesti tiedostamattomia kehollisia tuntemuksia. 
(Ks. Wetherell 2014; Ahmed 2018; Ikä valko 2021.)  

Hyödynnämme erityisesti affektiivisen käytännön 
käsitettä (Wetherell 2014). ’Affektiivisilla käytännöil-
lä’ tarkoitamme sosiaalisesti rakentuvia tapoja toimia 
tunteiden äärellä ja suhteessa niihin (Wetherell 2014; 
Hynnä-Granberg 2022; Millei 2021). Tarkastelum-
me sivuaa läheisesti myös affektiivisten ilmapiirien, 
niihin kuulumisen ja virittäytymisen teemoja (esim. 
Stewart 2011; Ikävalko 2021; Kolehmainen 2019). 
Näemme affektiiviset käytännöt osana osaston affek-
tiivista ilmapiiriä. Käytäntöjen avulla yhtäältä muo-
dostetaan ilmapiiriä ja toisaalta asetutaan suhtee-
seen sen kanssa – ilmapiiriin kuuluen tai ei-kuuluen   
(ks. Wetherell 2014, 142).  

Luimme aineistoa affektiteoreettisen näkökul-
man ohjaamina ja tarkastelimme tapoja, joilla itsen 
työstäminen yhdistyy tunteisiin ja affektiivisiin käy-
täntöihin osaston elämässä. Luentaamme ohjasivat 
analyyttiset kysymykset: 1) miten tunteet toimivat 
osana vankilakuntoutusta ja 2) minkälainen niiden 
rooli on vankien itsen työstämisessä? Kysymysten 
avulla muodostimme aineistosta jaettua ymmärrystä 
keskustellen havainnoistamme, pohtien niiden suh-
detta affektiteoreettisiin käsitteisiin ja työstämällä aja-
tuksiamme tekstiksi (ks. Gibbs 2015; Richardson & 
St. Pierre 2005; Lahelma ym 2014). Analyysi muo-
dostui siis yhdessä ajatellen ja kirjoittaen, tutkijoiden, 
etnografisen aineiston ja teoreettisen käsitteistön vä-
lisenä vuoropuheluna.  

TUNTEIDEN JAKAMINEN JA JAETUSTI 

TUNTEMINEN KUNTOUTUSOSASTON 

AFFEKTIIVISINA KÄYTÄNTÖINÄ  

Tulkintamme mukaan osaston affektiivisissa käy-
tännöissä oli kaksi olennaista ulottuvuutta: omien 
kokemusten ja tunteiden jakaminen muille sekä 
tunteiden läpikäyminen muiden nähden, eli jaetusti 
tunteminen.  

Omien elämänkokemusten ja niitä koskevien vai-
keiden tunteiden jakamista pidettiin osastolla ensi-
arvoisen tärkeänä. Teema toistuu aineistossa usein 
sekä vankien haastatteluissa että kenttäpäiväkirjan 
kuvauksissa. Tunteiden jakamisen tärkeyttä puitiin 
henkilökunnan kanssa yhteisökokouksissa ja kun-
toutusryhmässä sekä osaston vankien kesken tupak-
kapaikalla ja muissa epämuodollisissa tilanteissa.  

”Että se vähän niinku että kuinka paljon itsestään 
antaa, niin sitä enemmän pääsee eteenpäin. Että 
mitä vähemmän avautuu tai mitä vähemmän 
suostuu käymään niitä asioita läpi, niin periaat-
teessa sitä pysyy vaan paikallaan eikä niinku ete-
ne siinä kuntoutuksessa, että vaikka tuolla on in-
hottaviakin asioita niin kyllä niitä on pakko käydä 
läpi jos haluaa niinku edetä vaikka ne ei aina ole 
mukavia.” (Jessi, haastattelu)  

Jessi kuvaa yllä tunteiden yhteisen käsittelyn merki-
tystä. Tunteiden jakamisen affektiiviset käytännöt 
asettuivat osastolaisten puheessa kuntoutumisen eh-
doksi. Kuntoutusprosessi sanallistettiin usein ”eteen-
päin menemiseksi” tai ”kasvamiseksi”, joka tapah-
tuu ensisijaisesti vaikeiden tunteiden käsittelemisen 
kautta. Tunteiden jakaminen sai osaston puhetavois-
sa usein ”itsestä antamisen” merkityksen. Tunteiden 
käsittely nähtiin siis nimenomaan yhteisöllisenä teko-
na – yksityinen tunteiden reflektointi ei ollut yhteisöl-
lisellä osastolla riittävä itsen työstämisen muoto.  

Tulkitsemme, että tunteiden jakaminen sekä 
jaettu, muiden silmien alla tapahtuva tunteminen 
ovat keskeiset affektiiviset käytännöt, joiden avulla 
vangit työstivät itseään yhteisökuntoutusosastolla. 
Tunteiden jakaminen ja jaetusti tunteminen kietou-
tuivat osaston elämässä yhteen, eikä niitä voida erot-
taa selkeärajaisiksi tekniikoiksi (ks. Foucault 1988a; 
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Holmberg & Saari 2021). Osaston affektiivisissa 
käytännöissä oli kuitenkin kaksi olennaista ulottu-
vuutta. Tunnustuksenomainen (ks. Fejes & Nicoll 
2015) omista kokemuksista kertominen oli tärkeää 
mutta ei välttämättä riittävää. Etenkin kuntoutusryh-
män istunnoissa oli suotavaa myös kokea kehollisesti 
ja näyttää muille – toisinaan jossain määrin perfor-
manssin omaisesti – esimerkiksi omia surun, pelon 
ja häpeän tunteita.  

AFFEKTIIVISTEN KÄYTÄNTÖJEN FASILITOINTI  

JA YHTEISÖLLINEN SÄÄTELY  

Osaston affektiivisia käytäntöjä kehysti yhtäältä osas-
ton ohjaajan fasilitointi ja toisaalta vankien keskinäi-
nen sosiaalinen säätely.  

Yhteisökuntoutusosasto poikkesi tunneympä-
ristönä huomattavasti vankiloille tyypilliseksi miel-
letystä kulttuurista, jossa ”herkät” tunteet pyritään 
kätkemään tai naamioimaan aggression ja vihan 
ilmauksien alle (ks. Crewe ym. 2014). Osaston ar-
jessa esimerkiksi surun, häpeän ja pelon tunteet oli-
vat läsnä, mutta tunneilmastoa sävyttivät myös ilo ja 
huumori. Tunteet eivät mitenkään itsestään pulpah-
taneet osastolla pintaan, vaan henkilökunta ja erityi-
sesti ohjaaja olivat aktiivisia tunnetyöskentelyn mah-
dollistamisessa. Affektiiviset käytännöt vahvistuivat 
osastolla etenkin ohjaajan fasilitoinnin myötä.  

Oman kuvauksensa mukaan ohjaaja pyrki luo-
maan osastosta turvallisen tilan tunteiden käsittelyl-
le, mikä tulkintamme mukaan tapahtui osaltaan kun-
toutusryhmätilan fyysis-materiaalisella säätämisellä. 
Kuntoutusistunnot pidettiin osaston ryhmätilassa, 
joka oli erillinen, melko pieni huone osaston yhteis-
ten tilojen yhteydessä. Tilassa oli himmennettävät 
valot, lattia oli peitetty pehmeällä nukkamatolla, soh-
villa oli tyynyjä ja torkkupeittoja. Sohvapöydälle oli 
asetettu valmiiksi paketillinen nenäliinoja. Kapseli-
koneella keitettiin kuntoutusohjelman ensimmäisten 
kertojen aluksi erikoiskahveja, jotka toivat tilaan ko-
toisaa kahvittelun tunnelmaa ja samalla erityisyyden 
tuntua verrattuna osaston melko kolkkoihin yleisiin 
tiloihin.  

Vankilan puitteissa tilan ja tunnelman säätämi-
sen keinot olivat rajallisia ja melko vaatimattomia-

kin, mutta ne erottivat ryhmätilan silti selvästi osas-
ton yhteistilasta, jossa valaistus oli räikeän kirkas 
ja tyynyjen pitäminen kulmikkailla vinyylisohvilla 
oli vankilan sääntöjen vuoksi kiellettyä. Ryhmätila 
ikään kuin kutsui kehoja rentoutumaan ja tunte-
maan olonsa turvalliseksi. Tulkintamme rinnastuu 
vertaisuuteen perustuvaa mielenterveystyötä tutki-
neen Elina Ikävalkon (2021) analyysiin affektiivisen 
ilmapiirin muodostumisesta: ”Tiettyjen materiaa-
listen elementtien aikaansaamien affektien voisikin 
ajatella kiertävän kehosta toiseen: [--] ne tuottavat 
levollisuutta kävijöiden kehoissa, mikä taas tuottaa 
yleiseen ilmapiiriin lisää turvan tuntua” (Ikävalko 
2021, 347–348).  

Vankien itsen työstäminen osastolla kehittyi af-
fektiivisen harjaantumisen ja harjoittelemisen kautta. 
Kuntoutusohjelmassa edettiin ohjelman käsikirjan 
mukaan, mikä vankien kertomana tarkoitti etene-
mistä kevyempinä koetuista teemoista, esimerkiksi 
identiteetistä, vaikeampiin aiheisiin, kuten vanhem-
muuteen, suruun ja menetykseen (ks. Højdahl ym. 
2013). Lisäksi affektiiviset käytännöt vahvistuivat 
toistojen myötä (ks. Wetherell 2014; Ahmed 2018). 
Toistot muovasivat ryhmätilasta ja kuntoutusistun-
noista paikkaa, jossa tunteet tulivat ”pintaan”, tai jos-
sa viikkojen kuluessa yhä rutinoituneemmin toteu-
tettiin tietyntyyppisiä affektiivisia käytäntöjä.  

Yhteisökokoukset olivat kuntoutusistuntojen li-
säksi toisteisia rituaaleja, joissa keräännyttiin yhteen 
osaston ruokapöydän ääreen, keitettiin kahvit ja käy-
tiin sama asialista läpi viikosta toiseen. Lopuksi käy-
tiin aina palautekierros, josta usein puhuttiin ”harjoit-
telemisena”: tarkoituksena oli harjoitella antamaan ja 
ottamaan vastaan niin kriittistä kuin myönteistäkin 
palautetta. Tämä oli toisinaan vangeille vaikeaa, ja 
ohjaaja tuki aktiivisesti palautteen antamista ja vas-
taanottamista.  

Yhteisöllisyys oli yhteisökuntoutusosaston toi-
minnan keskeinen ulottuvuus: kokemusten jaka-
mista ja vertaistukea pidetiin osastolla keskeisinä 
kuntoutuksen elementteinä. Yhteisöllisyyttä edistet-
tiin aktiivisesti ryhmätoiminnalla. Yhteiskokkailut, 
liikunnat, askartelut sekä yhteisökokousten avulla 
ylläpidetty demokraattinen kulttuuri loivat maape-
rää yhteiselle tunnetyöskentelylle. Osastolaiset toivat 
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haastatteluissa useasti esiin tavan, jolla kuntoutusis-
tunnon aiheista keskustelua saatettiin jatkaa vielä pit-
kään istunnon jälkeen. Ohjaajakin piti tällaista vapaa-
ta vertaistuellista keskustelua tärkeänä osana osaston 
toimintaa. Hän oli laatinut kuntoutusohjelman osal-
listujien päiväohjelman väljäksi, sillä kuntoutuksessa 
tehtävän ajatus- ja tunnetyön nähtiin vaativan aikaa 
myös itsenäiselle prosessoinnille ja vapaamuotoisil-
le keskusteluille muiden osallistujien kesken. Anna 
kuvaa, kuinka sopivanlainen affektiivinen ilmapiiri ja 
yhteisöllisyys mahdollistavat yksilöllisen kuntoutus-
prosessin:  

”Mitä tulee siihen kuntoutumiseen niin… Kun 
tähän osastolle lähdin, en tosissaan tiennyt, että se 
on näin rankkaa. Ja että ne asiat mitä siellä käsitel-
lään, on niin syvään juurtuneita ja opittuja, ja niis-
tä on tosi vaikea alkaa itsekseen tehdä sitä muu-
tosta. Se mikä tässä on tosi hyvä, on se, että vaikka 
me ei olla tunnettu toisiamme ennen kuin me 
ollaan tähän osastolle tultu, mutta se porukka on 
kuitenkin osattu valita niin, että tässä on ollut tosi 
turvallista käsitellä mitä tahansa asiaa. Ja se kasvu 
mitä on tapahtunut sitten missäkin ryhmässä, niin 
se ei oo se keskustelu jäänyt vain siihen, vaan se 
vie tuonne osaston ulkopuolelle, sitä käydään läpi 
ilman vartijoita ja työntekijöitä tosi paljon, mikä 
on tosi hyvä. Ja jos ei se ilmapiiri ole sellainen, 
että sä pystyt siinä avautumaan niin sitä kasvua ei 
myöskään tapahdu.” (Haastattelu, Anna)  

Ohjaajan fasilitoiva ote tuntui olevan pehmeämpää 
kuin osastolaisten sosiaalinen kontrolli. Ohjaaja kan-
nusti osastolaisia tunteiden käsittelyyn ja kiitti heitä 
siitä, mutta kuntoutusryhmässäkään ei tuotu esiin 
suoraa vaatimusta omien tunteiden jakamisesta. 
Velvoite jakaa tunteita rakentui huomattavasti vah-
vemmin vankien keskinäisessä säännöstössä. Etenkin 
viikoittaiset yhteisökokoukset palautekierroksineen 

tarjosivat foorumin, jossa affektiivisia käytäntöjä sää-
deltiin ikään kuin luvan kanssa: kokouksissa annet-
tiin muille palautetta usein tunteiden sopivanlaisesta 
näyttämisestä ja käsittelystä.  

Katkelma yhteisökokouksen palautekierrokselta 
havainnollistaa osastolaisten hienovaraista sallivuu-
den ja kontrolloinnin välistä tasapainoilua:  

”Paula antaa palautetta Eveliinalle: ’Hienoa että 
oot tullut enemmän tänne meidän kanssa ole-
maan [viittoilee oleskelutilaa ja keittiötä], mutta 
musta sä voisit tulla vielä enemmän. Tai mä toi-
voisin että sä tulisit vielä enemmän. Mä tiedän 
että se voi olla vaikeeta, sulla on paljon vaikeita 
juttuja ja sä oot vähän ujokin ja silleen, ja kyllä sitä 
omaa tilaa saa tietysti ottaa niin paljon kun tarvii 
mutta olis kiva jos sä olisit vielä enemmän tässä 
meidän kanssa. Eikä sun tarvi tässä mitään, sä tie-
dät että täällä voi olla ihan just sellanen kun on. Et 
se on mun mielestä tässä osastossa tosi hienoa, ja 
siitä mä voisinkin kiittää kaikkia, että mäkin saan 
olla täällä ihan sellanen kun mä oon ja on niin kun 
tilaa et voi voida pahoin ja kaikki ymmärtää sitä.’ 
Kierroksen lopulla ohjaaja antaa palautetta Pau-
lalle tämän palautteesta. ’Sä tosi hienosti sanallis-
tat sun tunteita ja ajatuksia. Jotenkin noi on tosi 
viisaita noi sun kommentit, et on ihan silleen et 
vau. Tuntuu että sä oot tosi hyvin tajunnut että 
mikä tän palautteen antamisen tarkoitus tässä 
on.’” (Kenttämuistiinpanot)  

Kollektiivisen tunnetyöskentelyn haasteena oli vel-
vollisuus asioiden jakamiseen ja muiden silmien alla 
tuntemiseen. Koska tunteiden jakamista pidettiin 
keskeisenä sekä kuntoutumiselle että yhteisöllisyy-
delle, tunnetyöskentelystä poisjääminen tai muunlai-
nen affektiivinen etäisyys näyttäytyi ongelmallisena. 
Tunteiden jakamisesta vetäytyminen oli uhka sekä 
vetäytyvän yksilölliselle kuntoutumisprosessille että 
ryhmän yhteisöllisyydelle ja sen myötä muiden yh-
teisön jäsenten kuntoutumiselle.  

Vaikka osastolaisten puheessa toistui kaikkien 
oikeus olla ”oma itsensä”, affektiivisesti etäisiä osas-
tolaisia houkuteltiin ja jopa vaadittiin mukaan toi-
mintaan. Houkuttelussa kietoutui hienoviritteisesti 
yhteen oman edun valvominen, kun emotionaalisesti 
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investoineet ja siten itsensä haavoittuvaan asemaan 
asettaneet osastolaiset vaativat muilta samanlaista pa-
nostamista, ja toisaalta solidaarinen huoli ja vilpitön 
pyrkimys auttaa etäisiä osastolaisia eteenpäin omas-
sa kuntoutumisprosessissaan. Tunteiden jakaminen 
näyttäytyi näin ollen käytäntönä, josta kaikki osapuo-
let hyötyvät.  

TUNNETYÖSKENTELYN TUSKA JA HURMOS  

Kenttämuistiinpanojen ote kuvaa osuvasti yhteis-
kuntoutusosaston ja etenkin kuntoutusryhmän tun-
neilmapiirin tiheyttä ja vaihtelevuutta. Tilannetta oli 
edeltänyt kuntoutusryhmäläisten sadattelu tupakka-
paikalla siitä, miten heitä ei ”helvettiäkään” kiinnosta-
nut osallistua kuntoutusryhmään. Kuntoutusryhmän 
alettua tunneilmapiiri muuttui nopeasti, ja vain het-
keä myöhemmin osallistujat itkivät vuolaasti ryhmä-
tilan sohvilla.  

[Kuntoutusistunnon aiheena ”suru ja menetys”]  

”Anna on pidätellyt kyyneleitä, jotka alkavat valua 
hänen aloittaessaan puhumisen. ’Mä vaan ajatte-
len mun vanhempia’, Anna sopertaa kyynelten 
lomasta, pyyhkien silmiään nenäliinaan ja niis-
kuttaen välillä äänekkäästi. Vanhemmat ovat jo 
aika vanhoja ja sairaita, ja he ovat tärkeimmät ih-
miset Annan elämässä. Anna haluaa raitistua, jotta 
voisi näyttää vanhemmilleen pärjäävänsä. Häntä 
kuitenkin pelottaa, että vanhemmat luovuttavat 
ja kuolevat sitten, kun näkevät tyttären pärjäävän 
omillaan. Ja mitä tapahtuu vanhempien kuoltua? 
Anna pelkää, että raittiina pysyminen on kiinni 
vanhempien elämisestä.  

Myös Kaisan silmiin on noussut kyyneleet. Hän 
kertoo toisesta vanhemmastaan samankaltaisen 
tarinan.  

Jessi vetää vaaleanpunaisen torkkupeiton päänsä 
yli ja mutisee ’Mä en kyllä tykkää tästä aiheesta 
yhtään, tää on ihan perseestä.’ Ohjaaja kannustaa 
häntä jatkamaan, jolloin myös Jessi purskahtaa 
peiton alla itkuun. Anna nousee ojentamaan Jes-
sille nenäliinan, Jessi kohottaa peittoa sen verran 
että nappaa nenäliinan ja vetää sitten peiton takai-

sin päänsä yli. ’Kun mä pelkään että mun isällekin 
tulee se’, hän sopertaa. ’Mä en oo puhunut tästä 
kenellekään...’ Jessi kertoo nyyhkyttäen peiton 
alta vanhempansa terveydentilaan ja mielenter-
veyteen liittyvästä huolesta. ’Sit täällä on niin voi-
maton olo kun ei voi sille tilanteelle mitään... Ja isä 
on kuitenkin ainoa ketä mulla on.  

Ohjaaja sanoo, että työkirjassa on tällainen runo, 
lukisiko joku sen ääneen? Anna sanoo ’Ei helvet-
ti’, mutta aloittaa lukemisen. Pian hän kuitenkin 
purskahtaa taas itkuun, jolloin Kaisa jatkaa luke-
mista. Jessi nyyhkyttää edelleen peiton alla. Ru-
non jälkeen ohjaaja kysyy, mitä ajatuksia heräsi. 
Jessi parahtaa peiton alta: ’Siis tää on ihan per-
seestä! Tää on ihan jotain kidutukseen verratta-
vaa!’ Kaikki ryhmäläiset itkevät ja repeävät sitten 
nauramaan. Myös minä, ohjaaja ja vartija nau-
ramme. Tilanne on jotenkin katarttinen. Ryhmä-
läiset itkevät ja nauravat ja lataavat: ’Tää on niin 
perseestä’, ’On tää kyllä ihan paskaa että pitää täl-
laistakin miettiä’, ’Röökilläkin kaikki ensin itkee ja 
sit alkaa naurattaa kun kaikki vaan parkuu!’, ’Vittu 
että piti tällaiseenkin sitoutua!’  

Minun korviini runo ei ollut kovin kummoinen 
tai edes erityisen koskettava. Jo pelkkä runo-sanan 
sanominen tuntui saavan aikaan osallistujissa lii-
kuttuneen reaktion; Annan itku yltyi lukiessa jo 
ennen kuin hän sai luettua kokonaista ajatusta-
kaan. Minusta tuntuu, että runon tarkoitus on 
lypsää tunnetta. Ihmettelen samalla, miten nope-
asti tilanne eskaloitui vuolaaksi itkemiseksi, kun 
ennen kuntoutusistuntoa tunnelma oli ärtynyt 
ja istunnon alussa joristiin vielä aika jonninjou-
tavuuksia. Vaikka osallistujat sanoivat olevansa 
kyllästyneitä ja ettei kuntoutus tällä hetkellä kiin-
nosta, tuntuvat he kuitenkin olevan jotenkin to-
della valmiita päästämään tunteet purkautumaan 
pienestäkin impulssista.” (Kenttämuistiinpanot)  

Miten tunnelma muuttui niin rajusti tupakkapaikan 
ärtyneestä sadattelusta kuntoutusistunnon pidäk-
keettömään itkemiseen? Tulkitsemme muutoksen 
selittyvän aiemmin kuvatun affektiivisen harjaantumi-
sen ja sitä tukevan ohjauksen sekä materiaalisen ym-
päristön muokkaamisen avulla. Kuntoutusryhmässä 
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toistettujen affektiivisten käytäntöjen myötä ryhmäti-
lan ja kuntoutusistuntojen ilmapiiri oli muotoutunut 
tietynlaiseksi, kun taas tupakkapaikan epämuodolli-
seen ympäristöön liittyi omansalainen affektiivinen 
ilmapiiri (ks. Stewart 2011). Harjaantumisen myö-
tä kuntoutusistunnon ilmapiiriin ja sen affektiivisiin 
käytäntöihin oli helppo sukeltaa, ja kuntoutusohjel-
man loppupuolella voitiinkin jo itkeä miltei kuin käs-
kystä (ks. Wetherell 2014, 142).  

Yllä oleva ote kuvaa myös tunnetyöskentelyn 
ironisointia ja osastolaisten jopa karnevalisoivaa ila-
kointia. Vaikka tunnetyöskentely koettiin raskaana, 
sille voitiin nauraa yhdessä. Kuntoutustoimintaa 
ironisoivat riemukkaat affektit voimistuvat jaetuissa 
hetkissä siinä missä itkutkin; myös henkilökunta oli 
mukana ironisessa huumorissa sen sijaan, että vitsai-
lua olisi yritetty hillitä. Tulkitsemme, että yhteisön 
keskinäinen huumori ja välillä riehakkaastikin lietsot-
tu irvailu mahdollistivat osallistujille etäisyydenottoa 
ohjelman raskaina koettuihin sisältöihin – kenties ta-
valla, joka yksilökuntoutuksessa ei olisi mahdollista. 
Karnevalistisessa ironiassa ”merkitykset, valtasuhteet 
ja hierarkiat kääntyvät päälaelleen ja vakavasta tulee 
naurunalaista” (Juntunen & Laakkonen 2019, 73). 
Yhdessä nauraminen epäilemättä vahvisti vankiryh-
män yhteisöllisyyttä mutta mahdollisesti samalla häl-
vensi vankien ja henkilökunnan asemien välistä eroa.  

Liilan kokemana aineisto-otteessa kuvattu tilanne 
tuntui merkittävältä ja jopa eräänlaiselta kuntoutus-
ohjelman huipentumalta. Näyttävät tunteenpurka-
ukset tuntuivat palkitsevalta jopa tilannetta tarkkai-
levalle tutkijalle, ja kuntoutusistunnon tunnelma 
saavutti jopa katarttisen tuntuman.  

Miksi näin oli? Tunteiden jakaminen nähtiin 
osastolla kasvun ja onnistuneen kuntoutusprosessin 
edellytyksenä. Näin ollen voimakkaat affektiiviset ko-

kemukset sekä niiden näyttäminen muille ovat merk-
kejä onnistuneesta kuntoutusprosessista ja palvelevat 
kuntoutuvan subjektiviteetin rakentumista. Näyttäviä 
tunteita kokiessaan kuntoutuja ottaa kasvun askeleita 
ja ”menee eteenpäin” eli tekee sitä, mitä kuntoutus-
osastolla tavoitellaan. Siinä missä esimerkiksi vaikeita 
elämänkokemuksia koskeva suru on voinut aiemmin 
elämässä olla lamaannuttava ja toimijuutta vähentä-
vä tunne, kuntoutus tarjoaa puitteet, joissa sama suru 
kääntyy palvelemaan osallistujien toipuvaa minuutta.  

Havaintojemme mukaan mielekkääksi koettu 
kuntoutustoiminta edellytti paneutunutta työsken-
telyä niin osaston henkilökunnalta kuin kuntoutuk-
seen osallistuneilta vangeilta. Asialleen omistautunut 
henkilökunta sai osaston vangeilta suurta kiitosta.  

”Tupakkatauolla Kaisa huokaa: ’Tulee kyllä vähän 
ikävä näitä ryhmiä.’ ’Joo, niin tulee’, vastaa Anna. 
Hetken aikaa puhutaan jostain muusta. ’Mut on 
kyllä ollu kivoja nää ryhmät’, Jessi jatkaa vielä. 
’Täällä pääsee purkaa niitä asioita jotka mietityttää, 
ja jälkeenpäin on sellanen helpottunut olo.’ Kaisa: 
’Puhdistunut.’ Jessi: ’Nii.’” (Kenttämuistiinpanot)  

Vaikka vangit kokivat kuntoutusosastolla tehtävän 
tunnetyöskentelyn raskaana ja haastavana, he pitivät 
kuntoutustoimintaa mielekkäänä ja antoisana. 

POHDINTA 

Tutkimuksemme on uudenlainen avaus itsen työs-
tämisen ja affektiivisten käytäntöjen etnografiseen 
tutkimukseen. Etnografisessa kenttätyössä ei ole har-
vinaista, että lopullinen tutkimus poikkeaa alkuperäi-
sestä asetelmasta. Tässäkin tutkimuksessa juuri ko-
kemukset kentällä johdattivat affektiivisten käytän-
töjen analyysiin. Tämän voidaan nähdä ilmentävän 
etnografista herkkyyttä ottaa huomioon kenttätyön 
yllättäviäkin tapahtumia ja piirteitä (esim. Juntunen 
& Laakkonen 2019, 73).  

Vielä huolellisempi valmistautuminen affektii-
viseen näkökulmaan jo ennen kenttätyötä – jos se 
olisi ollut mahdollista – olisi epäilemättä syventä-
nyt analyysia (ks. esim. Trivelli 2015). Etnografi-
nen  tutkimustapa on luonteeltaan subjektiivista, ja 
kentällä olevan tutkijan ominaisuudet, oletukset ja 

Tunnetyöskentelyn 
vaatiman turvalliseksi 
koetun tilan 
tuottaminen vaatii 
vaivannäköä kaikilta. 
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tunteet vaikuttavat väistämättä tutkimuksen tulok-
siin. Kahden tutkijan voimin toteutettu keskusteleva 
analyysi vahvistaa kuitenkin tulkintojen läpinäkyvyyt-
tä ja refleksiivisyyttä, kun tulkinnat on keskusteltu 
läpi yhdessä ja ajatukset aineistoista on jo varhaises-
sa vaiheessa altistettu kollegan kriittisille huomioille   
(ks. Lahelma ym. 2014).  

Emme pyri tekemään analyysimme pohjalta yleis-
tyksiä vankilakuntoutuksen käytännöistä, sillä tutki-
mamme yhteisökuntoutusosasto on ainutlaatuinen 
tutkimuskonteksti, jonka toiminta muodostuu kul-
loisenkin osallistujaryhmän ympärille ja heidän toi-
mestaan. Etnografinen tutkimustapa mahdollistaa 
kuitenkin teoreettisen yleistämisen ja sen myötä tutki-
mustulosten jatkokäytön: kiinnitämme tulkintamme 
tästä kenttäkontekstista käsitteellisiin ja teoreettisiin 
keskusteluihin, joita voidaan edelleen hyödyntää esi-
merkiksi vankilakuntoutuksen kehittämistyössä.  

Analyysimme osoittaa, että tunteisiin kytkeytyvät 
affektiiviset käytännöt ovat keskeisiä vankilakuntou-
tuksessa tapahtuvassa itsen työstämisessä. Tunnetyös-
kentelyä varten riittävän turvalliseksi koettu tila ei synny 
vankilassa itsestään tai helposti, vaan sen tuottaminen 
ja ylläpitäminen vaatii sitoutunutta vaivannäköä kaikil-
ta osapuolilta. Naisvankien kuntoutustoiminnan ja van-
keuden yleisen kuntouttavuuden kehittämisessä on tär-
keää tunnistaa ja tunnustaa tunteiden kanssa työskente-
lyn haastavuus sekä henkilökunnan että vankien osalta.  

Kuntoutusosastollakin vangit olivat kuitenkin to-
siasiallisesti vankilassa, ja toimintaan osallistumista ja 
rangaistusajalle asetettujen tavoitteiden toteutumista 
tarkkailtiin jatkuvasti (vrt. vapaaehtoisuuteen perus-
tuvasta vertaistoiminnasta Ikävalko 2021). Vaikka 
sanktioiden uhka ei ollut kuntoutusosaston arkielä-
mässä näkyvästi läsnä, epätoivottu käyttäytyminen ja 
sääntöjen rikkominen olisivat voineet johtaa osastolta 
poistamiseen tai vaikuttaa myöhemmän rangaistusajan 
mahdollisuuksiin, kuten avovankilaan tai koevapauteen 
pääsemiseen. On siis tärkeää sekä huomioida osastolla 
tehtävä arvokas työ että pohtia kriittisesti yhteisökun-
toutukseen osallistumisen edellytyksiä ja ehtoja.  

Demokraattisuuteen pyrkivässä toimintakulttuu-
rissa tasapainoillaan väistämättä ohjauksen ja yhtei-
sön omaehtoisen ohjautumisen välillä, ja ryhmädy-
namiikkaan sekä ryhmän sosiaalisiin sääntöihin voi 
sisältyä haasteita. Korostuvatko esimerkiksi ulospäin-
suuntautuneiden ja sosiaalisesti aktiivisten osallistu-
jien tarpeet ja näkemykset vetäytyvämpien osallistu-
jien kustannuksella? 

Naisvankien yhteisökuntoutusosasto edustaa tut-
kimuskontekstia, jossa vankeusrangaistus kietoutuu 
erityisellä tavalla vankeudessa elävien tunteisiin ja 
itsen työstämiseen. Siten se tarjoaa antoisan tilaisuu-
den affektiivisten käytäntöjen ja itsen työstämisen 
käsitteelliseen yhdistämiseen. Affektiivisten käytän-
töjen tarkastelu suhteessa itsen työstämiseen lienee 
erityisen hedelmällistä sellaisissa konteksteissa, jois-
sa työskennellään tietoisesti tunteiden parissa – esi-
merkiksi erilaisissa terapeuttisissa tai valmentavissa 
toiminnoissa. Kaikkea kasvatusta voidaan kuitenkin 
tulkita jonkinlaisena itsen työstämisenä (ks. Saari 
2021), ja samoin sosiaaliset tavat toimia suhteessa 
tunteisiin läpäisevät tavalla tai toisella kaikkia sosi-
aalisia konteksteja. Itsen työstämisen ja affektiivisten 
käytäntöjen käsitteellinen yhdistäminen on siis laa-
jasti aikuiskasvatuksen kentällä sovellettavissa oleva 
teoreettinen näkökulma.  
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1 Norjankielinen sana vinn tarkoittaa voittoa. VINN-ohjelma koostuu ohjaajan johdolla käytävistä keskusteluista ja 

itsenäisistä pohdintatehtävistä, joiden avulla käsitellään laajasti elämän osa-alueita: esimerkiksi ihmissuhteita, päih-

teitä ja vanhemmuutta (Højdahl ym. 2013).
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”YRITTÄJY YS MIELLETÄÄN Suomessa 
usein yritykseksi tehdä rahaa. Mutta mi-

nun kaltaiseni yrittäjät ovat pikemmin halunneet 
luoda maailmaan jotain uutta ja hyödyllistä. Kun-
nollisen työttömyysturvan puuttuminen on aika 
kova realiteetti, silloin kun vastapainona ei ole 
halu rikastua. Jos ihmisiä patistellaan yrittäjiksi, 
heille pitää myös tarjota parempi taloudellinen 
turva.” (Pauliina Seppälä, Helsingin yliopiston 
valtiotieteellisen tiedekunnan maaliskuun 2023 
vaikuttaja-alumni) 

Yrittäjyyden edistämisestä on tehty yliopistojen olen-
nainen tehtävä. Sekä Euroopan unioni että taloudel-
lisen yhteistyön ja kehityksen järjestö OECD ovat 
suositelleet yliopistoille yrittäjyyskasvatukseen pa-
nostamista (European Union 2023; Lackéus 2015; 
ks. myös Kinnari 2020; Laalo & Jauhiainen 2019).  

Yhteiskuntatieteiden 
opiskelijoiden yrittäjämäisyys 

työelämäarvojen valossa 

Yrittäjyyden edistämisestä on tullut yliopistojen keskeinen tehtävä. 

Yrittäjyyskasvatusta kohdistetaan yliopistoissa myös perinteisesti 

epäyrittäjämäisenä pidettyyn ryhmään, yhteiskuntatieteiden opiskelijoihin. 

Sosiaalipsykologi Shalom H. Schwartzin arvoteorian ja opiskelijoilta 

kerätyn kyselyaineiston perusteella yrittäjämäiset arvot eivät ole 

yhteiskuntatieteiden opiskelijoille vieraita tai merkityksettömiä, mutta 

myös perinteistä palkkatyökulttuuria heijastavat turvallisuusarvot ovat 

säilyttäneet merkityksensä. 

MIIRA NISKA, MINNA PAANASALO & ANTERO OLAKIVI 

 Yliopistoissa yrittäjyyskasvatuksella on useanlaisia 
tavoitteita. Sen avulla valmennetaan opiskelijoita yri-
tysten perustamiseen ja yritystoiminnan pyörittämi-
seen mutta myös tukemaan heidän ”yrittäjämäisyyt-
tään”, eli proaktiivisuuden, joustavuuden ja riskin-
ottokyvyn kaltaisia piirteitä ja ominaisuuksia, jotka 
ovat yritystoiminnan lisäksi hyödyllisiä nykyaikai-
sessa palkkatyössä (Hytönen & Ilonen 2023; Niska 
2021a; Siivonen 2019). Yrittäjämäisyyden ideaalin ja 
sen edistämisen kautta yrittäjyys ja yrittäjyyskasvatus 
koskevatkin jokaista yliopisto-opiskelijaa (Laalo & 
Jauhiainen 2019). 

Tutkijat ja poliittiset toimijat ovat 2000-luvun 
alusta saakka puhuneet työelämän muutoksesta 
yrittäjämäisyyttä korostavaan suuntaan (esim. Silta-
la 2004; Sitra 2011; Oksanen 2017). Kun työelämä 
1900-luvulla hahmotettiin ennen kaikkea kokoai-
kaisiksi ja jatkuviksi palkkatyösuhteiksi, 2000-luvun 

korjattu kerran!

Abstrakti: doi:10.33336/aik.147998
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”uusi työelämä” on hahmotettu toimintana, jota mää-
rittävät muun muassa joustavuus ja kokeilevuus (ks. 
Jakonen 2014; Rintamäki 2016; Sitra 2011; Oksa-
nen 2017). Uudessa työelämässä keskeistä yrittäjä-
mäisyyttä on kuitenkin mahdollista lähestyä useista 
näkökulmista.  

Aiemmissa tutkimuksissa yrittäjämäisyys on usein 
käsitteellistetty identiteetiksi tai subjektiviteetiksi. 
Yrittäjyys ja yrittäjämäisyys ovat tällöin yksilön vas-
tauksia kysymykseen ”kuka minä olen” (Komulainen 
ym. 2019; Korhonen 2012; Ylöstalo 2014). Yrittä-
jyyteen identifioituvat yliopisto-opiskelijat näkevät 
yritystoiminnan itselleen luontevana ja todennä-
köisenä tulevaisuuden työllistymismahdollisuutena 
(esim. Komulainen ym. 2019).  

Identiteetin ja subjektiviteetin lisäksi tutkijat ovat 
käsitteellistäneet yrittäjämäisyyden kulttuurisesti 
ihannoiduksi toimijuuden muodoksi (Laalo & Jau-
hiainen 2019; Olakivi 2018; Pyysiäinen 2011). Yrit-
täjämäinen yksilö ”panee asioita tapahtumaan”, joten 
yrittäjämäinen yliopisto-opiskelija on työmarkkinoil-
la ennen kaikkea proaktiivinen, joustava ja toiminta-
kykyinen (Niska 2021a). 

Tässä tutkimuksessa lähestymme yliopisto-opis-
kelijoiden yrittäjämäisyyttä uraa ja työtä koskevien 
tavoitteiden ja yleisten työelämäarvojen näkökul-
masta. Sosiaalipsykologi Milton Rokeachin tutki-
mukseen pohjaten arvot käsitteellistetään tavallisesti 
suhteellisen pysyviksi käsityksiksi toivottavista asian-
tiloista, joita yksilöt asettavat tärkeysjärjestykseen ja 
käyttävät hyväkseen valintoja tehdessään (Helkama 
2009). Tällöin arvojen oletetaan, ainakin jossain 
määrin, ohjaavan myös työelämää koskevia valintoja 
(Jackson & Tomlinson 2019; myös Knafo & Sagiv 
2004). ’Yrittäjämäiset työelämäarvot’ ei kuitenkaan 
ole yksiselitteinen käsite.  

Vaikuttaja-alumni Pauliina Seppälä nostaa esiin 
kaksi yrittäjämäisiin työelämäarvoihin keskeisesti 
kuuluvaa seikkaa. Ensinnäkin yrittäjyyteen ja yrittä-
jämäiseen työhön on perinteisesti yhdistetty menes-
tyksen ja taloudellisen voiton tavoittelu (esim. Knafo 
& Sagiv 2004), mutta nykyisin tunnistetaan myös so-
siaalinen tai yhteiskunnallinen yrittäjyys, joka koros-
taa yhteiskunnallisen kehityksen ja sosiaalisen oikeu-
denmukaisuuden kaltaisia arvoja (Austin ym. 2006; 
Koskinen 2019). Yrittäjämäisenä pidetyn henkilön 
työelämäarvot voivat korostaa joko taloudellista voit-
toa tai toiminnan sosiaalista hyödyllisyyttä.  

Toiseksi yrittäjyyteen ja yrittäjämäiseen työhön 
on perinteisesti yhdistetty henkilökohtainen muutos-
valmius, autonomia ja riskinottovalmius (Niska ym. 
2012; Tiikkala 2013). Yrittäjien on ajateltu olevan 
palkansaajia valmiimpia ottamaan riskejä ja juuri tästä 
syystä heidän on ajateltu olevan oikeutettuja taloudel-
lisen voiton maksimointiin. Pienempään taloudelli-
seen voittoon ja vähäisempään autonomiaan tyytyvil-
lä palkansaajilla on perinteisesti katsottu olevan oikeus 
taloudelliseen turvaan ja jatkuvuuteen esimerkiksi työ-
sopimusten ja palkan muodossa (Rintamäki 2016).  

Kulttuuristen mielikuvien yrittäjämäinen työnte-
kijä on henkilö, jonka työelämäarvoissa korostuvat 
haasteet, vaihtelu ja itsenäisyys. Perinteisen palkan-
saajan työelämäarvoissa puolestaan korostuvat va-
kaus ja turvallisuus. Myös sosiaaliset ja yhteiskunnal-
liset yrittäjät määrittyvät kulttuurisissa mielikuvissa 
muiden yrittäjien tavoin autonomian tarpeen moti-
voimiksi ja riskinottokykyisiksi (esim. Hemingway 
2005). Vaikka Seppälä korostaa taloudellisen turvan 
merkitystä, vakaus ja turvallisuus eivät ole kulttuuri-
sesti olleet yrittäjyyteen ja yrittäjämäisyyteen yhdis-
tettyjä arvoja (esim. Niska ym. 2012). 

Yliopisto-opiskelijoita on hankala tarkastella uraan 
ja työhön liittyvien tavoitteiden ja arvojen suhteen yh-
teneväisenä ryhmänä. Esimerkiksi sosiaalipsykologi 
Oili-Helena Ylijoki (1998) on kirjoittanut ’akateemi-
sista heimokulttuureista’ ja korostanut, että tieteenalat 
poikkeavat toisistaan muun muassa toimintatavoil-
taan ja jäsentensä arvoilta. Keskitymme tarkastele-
maan yhteiskuntatieteiden opiskelijoita, jotka muo-
dostavat yrittäjämäisten arvojen suhteen kiinnosta-
van ryhmän: heitä on perinteisesti pidetty arvojensa 

Yrittäjämäinen 
yliopisto-opiskelija 
on työmarkkinoilla  
proaktiivinen, joustava 
ja toimintakykyinen.
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suhteen erityisen epäyrittäjämäisinä (esim. Avonius 
ym. 2016; Helkama 2009; Myyry & Helkama 2001).  

Yhteiskuntatieteiden opiskelijoihin onkin kohdis-
tettu yrittäjyyskasvatusta, joka korostaa perinteisen 
yrittäjyyden rinnalla sosiaalista ja yhteiskunnallista 
yrittäjyyttä sekä yrittäjämäisyyden ideaalia (Niska 
2021a). Yliopistot tarjoavat opiskelijoilleen muun 
muassa työpajoja ja pieniä sijoituksia tarjoavia yrit-
täjyysohjelmia, mentorointia, yrittäjyysopintoja sekä 
projektikursseja, joilla tyypillisesti ratkotaan työelä-
män ja yhteiskunnan haasteista johdettuja ongel-
mia (esim. Helsingin yliopisto 2023; Helsinki Think 
Company 2023; Tampereen yliopisto 2023).  

Koska yhteiskuntatieteiden opiskelijat ovat altistu-
neet aktiiviselle yrittäjyyskasvatukselle jo vuosikymme-
nen ajan, on syytä kysyä, näyttävätkö he arvojensa suh-
teen yhä yrittäjämäisemmiltä vai heijastavatko heidän 
arvojärjestyksensä ennemminkin perinteistä palkka-
työkulttuuria. Tarkastelussa huomioimme yrittäjämäi-
syyden sekä perinteisen että sosiaalisen yrittäjyyden 
hengessä. Kysymme, millaisia työelämäarvoja yhteis-
kuntatieteiden opiskelijat pitävät tärkeinä, millaisia 
ulottuvuuksia heidän tärkeinä pitämistään työelämä-
arvoista muodostuu ja miten työelämäarvot ja ulottu-
vuudet suhteutuvat yrittäjämäisen toiminnan arvoihin. 

YHTEISKUNTATIETEITÄ OPISKELEVIEN ARVOT  

Sosiaalipsykologi Shalom H. Schwartz (1992) tun-
nistaa 10 universaalia perusarvoa: universalismi, hy-
väntahtoisuus, perinteet, yhdenmukaisuus, turval-
lisuus, valta, suoriutuminen, mielihyvä, virikkeisyys 
ja itseohjautuvuus. Perusarvot ovat teoriassa merki-
tykseltään ymmärrettäviä ja verraten samansisältöi-
siä kulttuurista toiseen, joskin niiden tärkeysjärjestys 
vaihtelee kulttuureittain ja yksilöittäin. Teoria erottaa 

itsensä ylittämisarvot, kuten tasa-arvon ja sosiaalisen 
oikeudenmukaisuuden, itsensä korostamisarvoista, 
kuten arvovallasta, varakkuudesta ja menestyksestä. 
Se myös erottaa yrittäjyyteen perinteisesti yhdistetyn 
henkilökohtaisen muutosvalmiuden, kuten haasteet, 
vaihtelun ja vapauden, perinteisesti palkkatyöhön yh-
distetyistä säilyttämisarvoista, joita ovat muun muas-
sa vakaus ja turvallisuus. 

Itsensä ylittäminen sisältää perusarvoista hy-
väntahtoisuuden ja universalismin. Ne tarkoitta-
vat oman lähipiirin sekä laajemmin ihmiskunnan 
ja luonnon hyvinvoinnin edistämistä, arvostusta 
ja suojelua.  
Itsensä korostaminen viittaa erityisesti suo-
riutumiseen ja valtaan. Ne tarkoittavat henkilö-
kohtaisen menestyksen, arvostuksen ja statuksen 
tavoittelua (esim. Helkama 2009).  

Itsensä ylittämisen–itsensä korostamisen-ulottuvuus 
erottelee sosiaaliset ja yhteiskunnalliset yrittäjät pe-
rinteisistä yrittäjistä, mutta ei yrittäjämäisiä toimijoita 
ei-yrittäjämäisistä toimijoista. Yrittäjämäisen työnte-
kijän arvoissa voivat korostua itsensä ylittäminen tai 
itsensä korostaminen. Yrittäjämäisyyden kannalta 
erityisen kiinnostava onkin Schwartzin teorian toinen 
ulottuvuus, säilyttäminen–muutosvalmius.  

Säilyttäminen sisältää perusarvoista turval-
lisuuden, yhdenmukaisuuden ja perinteet. Ne 
tarkoittavat elämän tasaisuuden ja harmonisen 
jatkuvuuden tavoittelua sekä yhteisön odotusten 
ja normien seuraamista (Helkama 2009). Nämä 
arvot on yhdistetty nimenomaisesti perinteiseen 
palkkatyökulttuuriin.  
Muutosvalmius viittaa itseohjautuvuuteen ja vi-
rikkeisyyteen, joihin sisältyvät muun muassa uu-
den luominen, omien tavoitteiden valitseminen, 
vapaus, uteliaisuus sekä jännittävien kokemusten 
ja haasteiden tavoittelu (Helkama 2009). Nämä 
arvot on yhdistetty nimenomaisesti yrittäjyyteen 
ja yrittäjämäisyyteen. Muutosvalmiusarvot ovat 
osa yrittäjämäisyyden ideaa, sillä sen keskiössä on 
sekä kyky sietää että saada aikaan muutosta ja ot-
taa riskejä (esim. Tiikkala 2013).  

Perusarvot ovat teoriassa 
merkitykseltään 
ymmärrettäviä ja 
verraten samansisältöisiä 
kulttuurista toiseen.

https://doi.org/10.33336/aik.131891
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Schwartzin teoriassa arvot asettuvat kehälle (ks. ku-
vio 1). Ne ovat suhteessa toisiinsa siten, että toiset 
arvot, kuten universalismi ja hyväntahtoisuus, ovat 
keskenään yhteensopivia, kun taas toiset, kuten turval-
lisuus ja itseohjautuvuus, ovat toisilleen vastakkaisia.

Aiempien tutkimusten mukaan yhteiskuntatie-
teitä, erityisesti sosiaalitieteitä, opiskelevien työelä-
mätavoitteissa korostuvat itsensä ylittämisarvot eli 
muiden auttaminen ja yhteisen hyvän edistäminen. 
Eurooppalaiset tutkimukset osoittavat, että sosiaali-
tieteiden, esimerkiksi sosiaalityön, opiskelijat koros-
tavat tavoittelevansa muiden ihmisten auttamista ja 
yhteiskunnallista vaikuttamista, kuten eriarvoisuuden 
vähentämistä ja sosiaalisten ongelmien ratkaisemista 
(Giurgiu & Marica 2013; Liedgren & Elvhage 2015; 
Myyry & Helkama 2001; Toros & Medar 2015). 
Itsensä korostamisarvot ovat sosiaalitietelijöille vä-
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Itseohjautuvuus Yhden-
mukaisuus
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Turvallisuus

ValtaSuoriutu-
minen

Mielihyvä

Virikkeisyys

Hyväntahtoisuus

Kuvio 1. Perusarvot ja arvoulottuvuudet Schwartzin (1992) arvoteoriassa. 

hemmän tärkeitä. Tampereen yliopiston opiskeli-
joiden yhteiskunnallisia arvoja tarkastelevan TARU-
projektin tutkijat ovat osoittaneet, että yrittäjyyteen 
perinteisesti yhdistetty ”jokainen on oman onnensa 
seppä” -ajattelu sai kannatusta kauppa- ja lääketietei-
den opiskelijoilta mutta ei sosiaalitieteiden opiskeli-
joilta (Avonius ym. 2016). Samoin sosiaalipsykologit 
Liisa Myyry ja Klaus Helkama (2001) ovat osoitta-
neet, että sosiaalitieteiden opiskelijoille itsensä koros-
tamisarvot ovat vähemmän tärkeitä kuin esimerkiksi 
kauppatieteiden ja tekniikan alan opiskelijoille. 

Vaikka säilyttäminen–muutosvalmius on yrittä-
jämäisyyden keskeinen ulottuvuus, siihen on kiinni-
tetty opiskelijoiden arvoja koskevassa tutkimuksessa 
vähemmän huomiota kuin itsensä ylittämisen–itsen-
sä korostamisen-ulottuvuuteen. Aiempien tutkimus-
ten mukaan yliopisto-opiskelijat kuitenkin välttelevät  
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 riskejä ja arvostavat taloudellista turvaa ja vakaita työ-
suhteita (esim. Akava 2016; Bayrakova 2015; Römer-
Paakkanen 2007) tai laajemmin turvallisuusarvoja 
(Sortheix ym. 2015).  

Myös Myyry ja Helkama (2001) osoittivat, että 
sosiaalitieteiden opiskelijat arvostivat useita muita 
opiskelijaryhmiä vähemmän muutosvalmiusarvoi-
hin kuuluvaa itseohjautuvuutta ja enemmän säilyttä-
misarvoihin kuuluvia perinteitä, joskin säilyttämisar-
voihin kuuluva yhdenmukaisuus oli sosiaalitieteili-
jöille kauppatietelijöitä ja tekniikan alan opiskelijoita 
vähemmän tärkeä arvo. Aiemman tutkimuksen pe-
rusteella sosiaali- ja yhteiskuntatieteitä opiskelevien 
työelämäarvojen voi odottaa heijastavan erityisesti 
itsensä ylittämistä ja säilyttämistä.  

AINEISTO JA MENETELMÄT 

Kartoitimme opiskelijoiden työelämäarvoja kyse-
lylomakkeella, jossa pyysimme opiskelijoita arvioi-
maan, ”miten tärkeitä lomakkeella esitetyt arvot ovat 
sinulle tehdessäsi valmistumisen jälkeisiä töitäsi kos-
kevia valintoja”. Esitimme lomakkeella 18 arvoa, jot-
ka muotoilimme aiemman tutkimuksen ja Schwart-
zin (1992) arvoteorian perusteella siten, että teorian 
10 perusarvoa tulivat katetuiksi.  

Esitimme seuraavat arvot arvotussa järjestyksessä: 
1) mahdollisuus edistää sosiaalista oikeudenmukai-
suutta (universalismi), 2) lyhyet työpäivät (mielihy-
vä), 3) työtehtävien haastavuus (virikkeisyys), 4) työ 
on luonteeltaan vakituista (turvallisuus), 5) mahdolli-
suus osoittaa omaa osaamista (suoriutuminen), 6) työ 
vastaa vanhempien tai suvun odotuksia (perinteet ja 
yhdenmukaisuus), 7) työtehtävien vaihtelevuus (virik-
keisyys), 8) työn itsenäisyys (itseohjautuvuus), 9) kor-
keat tulot (valta), 10) säännölliset tulot (turvallisuus), 

11) mahdollisuus saavuttaa yhteiskunnallista arvostus-
ta (valta), 12) työ sopii yhteen perhe-elämän kanssa 
(hyväntahtoisuus), 13) työ on yhteiskunta- tai sosiaa-
litieteilijöille tyypillistä (perinteet ja yhdenmukaisuus), 
14) mahdollisuus edistää yhteiskunnallisten ongelmi-
en ratkaisemista (universalismi), 15) mahdollisuus 
auttaa minulle tärkeitä ihmisiä (hyväntahtoisuus),   
 16) mahdollisuus päättää työajoista (itseohjautu-
vuus), 17) hyvät etenemismahdollisuudet (suoriutu-
minen) ja 18) pitkät lomat (mielihyvä).  

Pyysimme vastaajia arvioimaan kunkin arvon 
osalta asteikolla yhdestä viiteen, oliko kyseinen arvo 
hänelle ”ei lainkaan tärkeä”, ”jonkin verran tärkeä”, 
”kohtalaisen tärkeä”, ”melko tärkeä” vai ”erittäin tär-
keä”. Lisäksi vaihtoehtoina oli vastata ”en halua sa-
noa” tai ”en osaa sanoa” tai jättää vastaamatta. 

Paperilomakkeella kerättyyn kyselyyn vastasi 256 
opiskelijaa Helsingin yliopiston sosiaalitieteiden 
ja Tampereen yliopiston yhteiskuntatutkimuksen 
kandidaatti- ja maisteriohjelmista. Näissä ohjelmissa 
opiskellaan nuorisotutkimusta, sosiaaliantropologi-
aa, sosiaali- ja yhteiskuntapolitiikkaa, sosiaalipsyko-
logiaa, sosiaalityötä, sosiologiaa ja sukupuolentutki-
musta. Aineisto kerättiin vuosina 2016–17.  

Aineistonkeruuvaiheessa yrittäjyyskasvatus oli 
vakiinnuttanut asemansa Helsingin ja Tampereen 
yliopistoissa. Opetusministeriö linjasi yrittäjyyskas-
vatuksen koko koulutusjärjestelmän osaksi vuonna 
2004 (Opetusministeriö 2004). Tampereen yliopis-
ton opiskelijoita palveleva yrittäjyyskasvatusyksikkö 
Y-kampus perustettiin vuonna 2012 ja Helsingin 
yliopiston opiskelijoita palveleva yrittäjyyskasvatus-
yksikkö Helsinki Think Company vuonna 2013. 
Vastaajien voi siten perustellusti olettaa opiskelleen 
yrittäjyyskasvatusta tarjoavassa yliopistossa.  

Keräsimme aineiston yhdeksältä kurssilta. Niistä 
kolme suunnattiin sosiaalitieteiden kandidaattivaiheen 
opiskelijoille (N = 117), kaksi yhteiskuntatutkimuksen 
kandidaattivaiheen opiskelijoille (N = 68), kolme sosi-
aalitieteiden maisterivaiheen opiskelijoille (N = 54) ja 
yksi yhteiskuntatutkimuksen maisterivaiheen opiskeli-
joille (N = 17). Kukin opiskelija vastasi lomakkeeseen 
enintään kerran. Korostimme, että vastaaminen oli va-
paaehtoista. Lomakkeella ei kerätty henkilötietoja eikä 
kysytty vastaajan ikää tai sukupuolta. 

https://doi.org/10.33336/aik.131891

Opetusministeriö linjasi 
yrittäjyyskasvatuksen 
koko koulutusjärjestelmän 
osaksi vuonna 2004.
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Tulososiossa tutkimme ensin arvojen tärkeysjär-
jestystä vastaajille vertailemalla vastausten keskiarvoja 
ja keskihajontoja. Tämän jälkeen esitämme arvovasta-
uksille tehdyn eksploratiivisen faktorianalyysin selvit-
tääksemme, millaisia ulottuvuuksia arvovastauksista 
muodostuu. Faktorointimenetelmänä käytimme pää-
akselifaktorointia (principal axis factoring) ja vinorotaa-
tiota (Promax, Kappa = 4). Pääakselifaktorointia käy-
timme, sillä se sietää muita tavanomaisia menetelmiä 
paremmin muuttujien poikkeamia normaalijakaumas-
ta (Costello & Osborne 2019; Watkins 2018).  

Monet lomakkeen arvomuuttujien vastausjakau-
mat ovat vasemmalle vinoja, sillä suhteellisista tär-
keyseroista huolimatta useimmat arvot olivat vastaa-
jille tärkeitä – kuten arvot yleensä ovat. Sisällytimme 
faktoriratkaisuun faktorit, joiden ominaisarvo oli yli 
yksi, ja jotka eri faktoreiden ominaisarvoja vertaile-
van scree plot -tarkastelun perusteella lisäsivät selvästi 
faktoriratkaisun selitysosuutta; menettely tuotti sa-
malla sisällöllisesti mielekkään ratkaisun. Valitsim-
me vinorotaation, koska Schwartzin arvoteorian pe-
rusteella oletimme, että arvoulottuvuudet korreloivat 
keskenään (ks. kuvio 1). Sensitiivisyystarkasteluissa 
eri faktorointi- ja rotaatiomenetelmät, mukaan lukien 
suorakulmainen rotaatio, tuottivat keskenään saman-
kaltaisia tuloksia. 

Faktorianalyysissa mukana olivat vain vastaa-
jat, jotka vastasivat jokaiseen lomakkeen 18 arvoon   
 (N = 210).  Sensitiivisyystarkasteluna mallinsimme 
faktorianalyysin myös siten, että korvasimme yk-
sittäisten vastausten puuttuvat tiedot kyseisen ar-
von keskiarvolla aineistossa. Tulokset eivät muut-
tuneet. Muodostimme faktoreille voimakkaim-
min latautuneista (> 0,40) muuttujista, eli niin 
sanotuista kärkimuuttujista, keskiarvomuuttujat, 
joiden keskiarvot ja korrelaatiot tutkimme. Laskim-
me keskiarvomuuttujat   vastaajille, jotka vastasivat 

yli puoleen kunkin keskiarvomuuttujan osioista  
(N = 253–256). Vaikka aineistonkeruumme ei pe-
rustu todennäköisyysotantaan, raportoimme korre-
laatiokertoimien tilastolliset merkitsevyydet; niitä tu-
lee pitää suuntaa antavina. Teimme kaikki analyysit 
SPSS 29 -tilasto-ohjelmalla. 

TULOKSET 

Arvovastausten keskiarvoja, keskihajontaa ja vastaa-
jamääriä tulkittaessa (taulukko 1) vastaajille keski-
määrin tärkeimpänä lomakkeen arvoista näyttäytyi 
”mahdollisuus osoittaa omaa osaamista”, jonka teo-
reettisesti luokittelimme itsensä korostamisarvoihin. 
Muista itsensä korostamisarvoista tärkeimpiä olivat 
”hyvät etenemismahdollisuudet” (7.), ”korkeat tulot” 
(13.) ja ”mahdollisuus saavuttaa yhteiskunnallista ar-
vostusta” (14.). 

Neljästä itsensä korostamisarvosta kaksi tärkeintä 
lukeutui teoreettisesti suoriutumisarvoihin, kaksi vä-
hiten tärkeää valta-arvoihin. Vaikka vastaajille tärkein 
yksittäinen arvo lukeutui itsensä korostamisarvoihin, 
itsensä ylittämisarvot olivat heille keskimäärin tär-
keämpiä – kuten yhteiskuntatieteiden opiskelijoille 
aiemmassakin tutkimuksessa. ”Mahdollisuus edistää 
sosiaalista oikeudenmukaisuutta” näyttäytyi keski-
määrin toiseksi tärkeimpänä arvona. Muista itsensä 
ylittämisarvoista tärkeimpiä olivat ”mahdollisuus 
edistää yhteiskunnallisten ongelmien ratkaisemista” 
(4.), ”mahdollisuus auttaa minulle tärkeitä ihmisiä” 
(8.) ja ”työ sopii yhteen perhe-elämän kanssa” (9.). 
Neljästä itsensä ylittämisarvosta kaksi tärkeintä lu-
keutui teoreettisesti universalismiarvoihin, kaksi vä-
hemmän tärkeää hyväntahtoisuusarvoihin.  

Säilyttämisen–muutosvalmiuden-ulottuvuudella 
tärkeimpänä arvona näyttäytyi säilyttämisarvoihin, 
täsmällisemmin turvallisuusarvoihin, teoreettisesti 
lukeutuva ”säännölliset tulot” (3.). Niin ikään turvalli-
suusarvoihin lukeutuva ”työ on luonteeltaan vakituis-
ta” sijoittui listan keskivaiheille sijalle 10. Molemmat 
arvot voidaan lukea perinteisen palkkatyökulttuurin 
arvoiksi. Muista säilyttämisarvoista perinteisiin tai 
yhdenmukaisuuteen teoreettisesti viittaavat ”työ on 
yhteiskunta- ja sosiaalitieteilijöille tyypillistä” (16.) ja 
”työ vastaa vanhempien tai suvun odotuksia” (18.) 

Suhteellisista 
tärkeyseroista huolimatta 
useimmat arvot olivat 
vastaajille tärkeitä.
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Mielihyväarvot eivät teoreettisesti kuulu sen pa-
remmin itsensä korostamisen–itsensä ylittämisen- 
kuin säilyttämisen–muutosvalmiuden-ulottuvuuteen. 
Ne sijoittuivat vastaajien arvojärjestyksen loppupää-
hän: ”pitkät lomat” sijalle 15 ja ”lyhyet työpäivät” si-
jalle 17. 

Rotaation jälkeen faktorianalyysi tuotti viisi omi-
naisarvoltaan lähes yhtä vahvaa faktoria, jotka selittivät 
43 prosenttia muuttujien vaihtelusta (taulukko 2).  
 Ensimmäiselle faktorille voimakkaimmin latautuivat 
perinteisen palkkatyökulttuurin arvoiksi tulkittavissa 
olevat ”säännölliset tulot”, ”työ on luonteeltaan va-
kituista” ja ”työ sopii yhteen perhe-elämän kanssa” 
sekä hieman heikommin ”mahdollisuus auttaa mi-
nulle tärkeitä ihmisiä”. Kahden kärkiarvon mukaan 

sijoittuivat listan loppupäähän. Aiemmassakaan tut-
kimuksessa yhteiskuntatieteiden opiskelijat eivät ole 
pitäneet perinteitä tai yhdenmukaisuutta erityisen 
tärkeänä (Myyry & Helkama 2001).  

Muutosvalmiusarvoista vastaajille tärkeimpinä 
näyttäytyivät virikkeisyysarvot ”työtehtävien haasta-
vuus” (5.) ja ”työtehtävien vaihtelevuus” (6.) ja vasta 
tämän jälkeen itseohjautuvuusarvot ”työn itsenäisyys” 
(11.) sekä ”mahdollisuus päättää työajoista” (12.). 
Näiden arvojen voidaan ymmärtää viittaavan yrittäjä-
mäisyyteen. Yrittäjämäisyyteen viittaavat arvot, erityi-
sesti virikkeisyys mutta myös itseohjautuvuus, olivat 
vastaajille huomattavasti tärkeämpiä kuin perinteisiin 
tai yhdenmukaisuuteen viittaavat arvot, mutta eivät ai-
van yhtä tärkeitä kuin tulojen säännöllisyys. 

https://doi.org/10.33336/aik.131891

Taulukko 1. Arvojen keskiarvot (asteikolla 1 = ”ei lainkaan tärkeä”, 5 = ”erittäin tärkeä”), keskihajonnat ja 
vastaajamäärät. 

Arvo Keskiarvo Keski-
hajonta

Vastausten 
lkm

1. Mahdollisuus osoittaa omaa osaamista (IK) 4,4 0,8 256

2. Mahdollisuus edistää sosiaalista oikeudenmukaisuutta (IY) 4,1 1,0 255

3. Säännölliset tulot (S) 4,1 0,8 256

4. Mahdollisuus edistää yhteiskunnallisten ongelmien ratkaisemista (IY) 4,1 1,0 254

5. Työtehtävien haastavuus (M) 3,7 0,8 253

6. Työtehtävien vaihtelevuus (M) 3,7 0,9 255

7. Hyvät etenemismahdollisuudet (IK) 3,7 1,0 255

8. Mahdollisuus auttaa minulle tärkeitä ihmisiä (IY) 3,6 1,1 246

9. Työ sopii yhteen perhe-elämän kanssa (IY) 3,5 1,2 245

10. Työ on luonteeltaan vakituista (S) 3,5 1,1 251

11. Työn itsenäisyys (M) 3,3 1,0 254

12. Mahdollisuus päättää työajoista (M) 3,2 1,0 252

13. Korkeat tulot (IK) 2,9 1,0 255

14. Mahdollisuus saavuttaa yhteiskunnallista arvostusta (IK) 2,8 1,1 248

15. Pitkät lomat 2,6 1,0 251

16. Työ on yhteiskunta-/sosiaalitieteilijöille tyypillistä (S) 2,5 1,2 247

17. Lyhyet työpäivät 2,2 0,9 247

18. Työ vastaa vanhempien/suvun odotuksia (S) 1,4 0,7 256

IK = itsensä korostaminen  IY = itsensä ylittäminen  S = säilyttäminen  M = muutosvalmius 
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nimesimme  faktorin säilyttämisarvoiksi, vaikka teo-
reettisesti tarkasteltuna kaksi seuraavaksi voimak-
kaimmin latautunutta arvoa olivat aiemmassa luo-
kittelussamme hyväntahtoisuusarvoja. Schwartzin 
mallissa hyvän tahtoisuusarvot sijaitsevat säilyttä-
misarvojen vieressä   (ks. kuvio 1), eli arvojen taus-
talla olevat motivaatiot ovat samansuuntaiset (esim. 
Helkama 2015). Korrelaatiot ovat yleensä suurimmil-
laan juuri naapuriarvojen välillä, joten havaitut faktori-
lataukset ovat teoreettisesti ymmärrettäviä. 

Toiselle faktorille voimakkaimmin latautuivat 
yhteiskuntatieteiden opiskelijoille tärkeät universa-
lismiarvot: ”mahdollisuus edistää yhteiskunnallisten 
ongelmien ratkaisemista” ja ”mahdollisuus edistää 
sosiaalista oikeudenmukaisuutta” sekä – heikommin 
– ”mahdollisuus auttaa minulle tärkeitä ihmisiä” ja 
”työ on yhteiskunta- ja sosiaalitieteilijöille tyypillis-
tä”. Kärkimuuttujien mukaan nimesimme faktorin 
itsensä ylittämisarvoiksi. Tälle ja säilyttämisarvoille 
latautunut arvo ”mahdollisuus auttaa minulle tärkeitä 
ihmisiä” oli selvästi monitulkintainen, mistä kertovat 
myös runsaat puuttuvat vastaukset (taulukko 1). 
Teoreettisesti luokittelimme arvon hyväntahtoisuus-
arvoksi, mutta se on mahdollista tulkita paitsi henki-
lökohtaisesta lähipiiristä huolehtimiseksi (hyvän-
tahtoisuus) myös esimerkiksi yhteiskunnallisten vä-
hemmistöjen eteen tehtäväksi työksi (universalismi). 
Schwartzin mallissa universalismi ja hyväntahtoisuus 
kuuluvat molemmat itsensä ylittämisarvoihin.  

Aiemmin tulkitsimme ”työ on yhteiskunta- ja 
sosiaalitieteilijöille tyypillistä” -arvon perinteitä ko-
rostavaksi säilyttämisarvoksi. Sen latautuminen sa-
malle faktorille itsensä ylittämisarvojen kanssa on 
kuitenkin ymmärrettävää, koska itsensä ylittämistä 

usein pidetään yhteiskunta- ja sosiaalitieteilijöille 
tyypillisenä.  

Kolmannelle faktorille voimakkaimmin latau-
tuivat ”työtehtävien haastavuus”, ”työn itsenäisyys”, 
”työtehtävien vaihtelevuus”, ”mahdollisuus osoit-
taa omaa osaamista” sekä vähemmän voimakkaasti 
”mahdollisuus päättää työajoista”. Nimesimme fak-
torin muutosvalmiusarvoiksi. Siihen sisältyvät arvot 
on mahdollista tulkita yrittäjämäisyyteen viittaaviksi. 
Aiemmin luokittelimme ”mahdollisuuden osoittaa 
omaa osaamista” suoriutumisarvoksi.  

Arvoteoreettisesti suoriutumisarvot eivät ole 
yksiselitteisesti muutosvalmiusarvoja, mutta eivät 
myöskään muutosvalmiusarvoille ristiriitaisia arvoja. 
Suoriutuminen ja virikkeisyys sijaitsevat Schwartzin 
mallissa lähekkäin toisiaan. Niiden välissä on vain 
mielihyvä (ks. kuvio 1). Näiden arvojen taustalla 
olevat motivaatiot ovat siis samansuuntaisia. Lisäksi 
Helkama (2015, 93–94) kirjoittaa suoriutumisesta 
ja itseohjautuvuudesta ”sukulaisarvoina”, joita yhdis-
tää kilpailullisuus: itseohjautumisen motivoimassa 
toiminnassa korostuu kilpailu itsensä kanssa, suoriu-
tumisen motivoimassa toiminnassa kilpailu muiden 
kanssa. Näidenkin arvojen taustalla olevat motivaati-
ot ovat siis samansuuntaisia, ja kumpikin sopii yrittä-
jämäisyyden kulttuuriseen ihanteeseen. 

Neljännelle faktorille voimakkaimmin latautuivat 
”mahdollisuus saavuttaa yhteiskunnallista arvostus-
ta”, ”hyvät etenemismahdollisuudet” ja ”korkeat tu-
lot”, jotka ovat teoreettisesti itsensä korostamisarvoja. 
Nimesimme faktorin itsensä korostamisarvoiksi. 

Viidennelle faktorille latautuivat voimakkaimmin 
mielihyväarvot ”lyhyet työpäivät” ja ”pitkät lomat” 
sekä itseohjautuvuusarvo ”mahdollisuus päättää työ-
ajoista”, joka näin ollen latautui kahdelle faktorille. 
On sisällöllisesti ymmärrettävää, että mahdollisuus 
päättää työajoista kytkeytyi opiskelijoiden vastauk-
sissa itseohjautuvuuden ja yrittäjämäisyyden lisäksi 
lyhyisiin työpäiviin ja pitkiin lomiin. Nimesimme 
faktorin mielihyväarvoiksi. ”Mahdollisuus osoittaa 
omaa osaamista” korreloi negatiivisesti mielihyväar-
vojen kanssa; monille yhteiskuntatieteilijöille oman 
osaamisen osoittaminen näyttäytyi toimintana, jon-
ka yhteyteen lyhyet päivät ja pitkät lomat eivät vält-
tämättä sovi.  

Oman osaamisen 
osoittaminen näyttäytyi 
toimintana, jonka 
yhteyteen lyhyet päivät 
ja pitkät lomat eivät 
välttämättä sovi. 
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”Työ vastaa vanhempien ja suvun odotuksia” 
-arvo ei latautunut voimakkaasti yhdellekään fak-
torille. Teoreettisesti tulkitsimme arvon perinne- ja 
yhdenmukaisuus- eli säilyttämisarvoksi, mutta fakto-
rianalyysissa arvo latautui parhaiten itsensä korosta-
misfaktorille. Lataus on heikko, mutta ainakin pieni 
osa yhteiskuntatieteiden opiskelijoista tuntui tulkin-
neen, että juuri tämän faktorin arvot, kuten ”korkeat 
tulot”, ”hyvät etenemismahdollisuudet” ja ”mahdol-
lisuus saavuttaa yhteiskunnallista arvostusta”, vastaa-

vat jossain määrin ”vanhempien ja suvun odotuksia”. 
Keskiarvomuuttujien vertailu vahvistaa sen, että it-

sensä ylittämisarvot olivat vastaajille keskimäärin tär-
keimpiä arvoja, tosin muutosvalmius- ja säilyttämisar-
vot olivat likipitäen yhtä tärkeitä (taulukko 3). Itsen-
sä ylittämisarvot eivät korreloineet yhdenkään toisen 
arvoulottuvuuden kanssa. Se, ettei itsensä ylittäminen 
korreloinut negatiivisesti edes itsensä korostamisen 
kanssa, on jossain määrin Schwartzin teorian vastaista. 
Opiskelijoille tärkeät itsensä ylittämisarvot oli heidän 

https://doi.org/10.33336/aik.131891

Taulukko 2. Faktorianalyysin tulokset (N = 210). Rotatoitu malli (pattern matrix). Taulukossa on raportoitu vain 
faktorilataukset, jotka ovat suuruudeltaan vähintään 0,3 (poikkeuksena ”työ vastaa vanhempien/suvun odotuksia, 
jonka raja-arvona 0,20). Keskiarvomuuttujiin sisällytetyt osiot lihavoitu. 

Arvo Säilyttäminen Itsensä  
ylittäminen

Muutos-
valmius

Itsensä  
korostaminen

Mielihyvä Kommu-
naliteetti

Säännölliset tulot (S) 0,74 0,57

Työ on luonteeltaan vakituista (S) 0,68 0,49

Työ sopii yhteen perhe-elämän 
kanssa (IY)

0,57 0,35

Mahdollisuus edistää sosiaalista 
oikeudenmukaisuutta (IY)

0,80 0,64

Mahdollisuus edistää yhteiskunnal-
listen ongelmien ratkaisemista (IY)

0,78 0,62

Mahdollisuus auttaa minulle  
tärkeitä ihmisiä (IY)

0,37 0,41 0,34

Työ on yhteiskunta-/sosiaali-
tieteilijöille tyypillistä (S)

0,36 0,19

Työtehtävien haastavuus (M) 0,60 0,41

Työn itsenäisyys (M)   0,56 0,35

Työtehtävien vaihtelevuus (M) 0,51 0,22

Mahdollisuus osoittaa omaa  
osaamista (IK)

0,50 -0,32 0,42

Mahdollisuus saavuttaa  
yhteiskunnallista arvostusta (IK)

0,72 0,40

Hyvät etenemismahdollisuudet (IK)  0,61 0,60

Korkeat tulot (IK) 0,58 0,65

Työ vastaa vanhempien/suvun  
odotuksia (S)

  (0,20) 0,14

Lyhyet työpäivät 0,68 0,45

Pitkät lomat   0,59 0,46

Mahdollisuus päättää työajoista 
(M)

0,4 0,48 0,45
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valinnoissaan mahdollista yhdistää kaikkiin muihin 
arvoihin, myös sekä yrittäjämäisyyteen (muutosval-
mius) että perinteisen palkkatyökulttuurin arvoihin 
(säilyttäminen).  

Jossain määrin Schwartzin teorian ja omien ole-
tustemme vastaisesti muutosvalmiusarvot ja säilyttä-
misarvot korreloivat myös keskenään positiivisesti, 
joskin heikosti (taulukko 3). Opiskelijoiden oli siis 
mahdollista ja jopa todennäköistä tavoitella muutos-
ta ja säilyttämistä yhtä aikaa, mikä näkyy aineistossa 
myös siten, että molempiin ulottuvuuksiin kuuluvat 
arvot olivat useimmille vastaajille vähintään kohta-
laisen tärkeitä (ks. taulukko 1). Kaiken kaikkiaan 
faktoreiden kärkimuuttujista muodostettujen arvou-
lottuvuuksien väliset korrelaatiot olivat kuitenkin 
maltillisia, joskin enimmäkseen tilastollisesti merkit-
seviä, lukuun ottamatta muutosvalmiuden suhteelli-
sen voimakasta korrelaatiota itsensä korostamiseen. 
Muutosvalmiusarvot yhdistettynä itsensä korosta-
misarvoihin on usein nähty perinteisinä yrittäjyysar-
voina (esim. Knafo & Sagiv 2004; Licht & Siegel 
2006; Niska & Vesala 2016). 

POHDINTA 

Opiskelijoiden yrittäjyyden ja yrittäjämäisyyden edis-
täminen on yliopistojen keskeisiä tehtäviä. Tarkaste-
limme tutkimuksessamme yliopisto-opiskelijoiden 

yrittäjämäisyyttä arvojen näkökulmasta. Koska yli-
opisto-opiskelijoita ei voi tarkastella työtä koskevien 
arvojen suhteen yhteneväisenä ryhmänä (esim. Ylijoki 
1998), keskityimme yhteiskuntatieteitä opiskelevien 
arvoihin. Heidän yrittäjämäisyytensä on kiinnosta-
va tutkimuskohde, sillä aiempien arvotutkimusten 
mukaan he muodostavat erityisen epäyrittäjämäisen 
ryhmän (Avonius ym. 2016; Helkama 2009; Myyry 
& Helkama 2001). 2000-luvulla tähän ryhmään on 
kuitenkin kohdistettu aktiivista yrittäjyyskasvatusta 
(esim. Niska 2021a), joten on aiheellista kysyä, näyt-
tävätkö yhteiskuntatieteiden opiskelijat arvoiltaan ai-
empaa yrittäjämäisemmiltä vai heijastavatko heidän 
arvovalintansa edelleen perinteisen palkkatyökulttuu-
rin hyveitä, erityisesti vakautta ja taloudellista turvaa.  

’Yrittäjämäiset arvot’ on mahdollista ymmärtää 
kahdella tavalla. Ensinnäkin perinteisesti yrittäjyys on 
yhdistetty taloudellisen voiton tavoitteluun sekä työn 
autonomiaan (esim. Niska & Vesala 2016). Toisek-
si perinteisen yrittäjyyskuvan rinnalle on rakentunut 
sosiaalisen tai yhteiskunnallisen yrittäjyyden idea, 
johon yhdistetään ennemminkin sosiaalisen ja yh-
teiskunnallisen hyvinvoinnin edistäminen – ja auto-
nomia työssä (esim. Hemingway 2005). Schwartzin 
(1992) arvoteoriaan suhteutettuna yrittäjämäisyys 
voi siten merkitä joko itsensä korostamisen ja hen-
kilökohtaisen muutosvalmiuden tärkeyttä (Licht & 
Siegel 2006) tai sosiaalisen yrittäjyyden hengessä 

Taulukko 3. Arvoulottuvuuksia kuvaavien keskiarvomuuttujien keskiarvot, keskihajonnat, Cronbachin alfat ja 
korrelaatiot (Pearson).

Yläteema Keski-
arvo

Keski-
hajonta

Cron-
bachin 
alfa

Vastaus-
ten lkm 

Korrelaatiot (N = 251–255)  

2. 3. 4. 5.

1. Itsensä ylittäminen 3,9 0,79 0,67 254 0,03 0,02 0,00 0,08

2. Muutosvalmius 3,8 0,58 0,61 256 0,15* 0,40** 0,15*

3. Säilyttäminen 3,7 0,79 0,64 255 0,24** 0,17**

4. Itsensä korostaminen 3,1 0,79 0,68 255 0,23**

5. Mielihyvä 2,7 0,71 0,60 253

* p < 0,05 
** p < 0,01 
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itsensä ylittämisen ja henkilökohtaisen muutosval-
miuden tärkeyttä. Säilyttämisarvoja sitä vastoin on 
vaikea yhdistää kumpaankaan yrittäjyyden kulttuu-
riseen ideaan. 

Aineistonäytteemme opiskelijat korostivat itsen-
sä ylittämistä selvästi enemmän kuin itsensä koros-
tamista. Havainto ei yllätä vaan tukee aiempia arvo-
tutkimuksia, joiden mukaan yhteiskuntatieteiden 
opiskelijoiden arvovalinnat heijastavat erityisesti it-
sensä ylittämistä (esim. Liedgren & Elvhage 2015; 
Myyry & Helkama 2001). Itsensä korostaminen oli 
aineistomme opiskelijoille keskimäärin vain kohta-
laisen tärkeää. Opiskelijanäytteemme arvovalinnat 
eivät siis heijasta ainakaan perinteistä yrittäjyysku-
vaa, jossa korostuvat taloudellisen voiton tavoittelu 
ja autonomia työssä.  

Sosiaalisen yrittäjyyden idean näkökulmasta 
opiskelijoiden yrittäjämäisyys on astetta monitulkin-
taisempi. Opiskelijat korostivat itsensä ylittämistä, 
mutta arvioivat säilyttämisen, esimerkiksi säännöl-
liset tulot, ja muutosvalmiuden, kuten työtehtävien 
haastavuuden, suunnilleen yhtä tärkeiksi.  

Säilyttämisarvojen korostuminen aineistonäyt-
teessämme ei yllätä, korostuuhan suomalaisten 
arvovalinnoissa säilyttäminen itsensä ylittämisen 
lisäksi aiempien tutkimusten mukaan (esim. Helka-
ma 2012; Koivula 2008; Sorvali ym. 2022). Samoin 
aiemmat yliopisto-opiskelijoita tarkastelevat tutki-
mukset osoittavat, että opiskelijat arvostavat vakautta 
ja taloudellista turvaa (esim. Akava 2016; Bayrako-
va 2015; Römer-Paakkanen 2007; Tonttila 2010). 
Säilyttämisarvoihin kuuluvan turvallisuuden tarpeen 
on myös esitetty korostuvan uhkaavissa yhteiskun-
nallisissa tilanteissa (Helkama 2018; myös Finell 
& Olakivi 2012). Työelämän muutos ja kokemus 
työmarkkinoiden epävarmuuden lisääntymisestä on 

mahdollista nähdä tällaisena uhkaavana tilanteena, 
joka osaltaan selittää säilyttämisarvojen korostumista.  

Kiinnostavaa ja jopa jossain määrin yllättävää on 
muutosvalmiusarvojen suosio yhteiskuntatieteiden 
opiskelijoiden keskuudessa. Aineistonäytteessämme 
muutosvalmiusarvot olivat vastaajille yhtä tärkeitä 
kuin säilyttämisarvot. Yksittäisiin arvomuuttujiin koh-
distuvan tarkemman tarkastelun perusteella opiskelijat 
korostivat kuitenkin turvallisuutta, esimerkiksi sään-
nöllisiä tuloja ja vakituista työtä, ohi itseohjautuvuu-
den, esimerkiksi työn itsenäisyyden ja mahdollisuuden 
päättää työajoista, kun taas muutosvalmiusarvoista 
korostuivat erityisesti virikkeisyysarvot, kuten työteh-
tävien haastavuus ja vaihtelevuus. Mikäli itseohjau-
tuvuutta ja valmiutta taloudellisiin riskeihin pidetään 
yrittäjämäisyyden ytimenä, näytteemme opiskelijoita 
voi aiemman tutkimuksen mukaisesti pitää arvojensa 
suhteen ennemmin perinteisinä palkkatyöntekijöinä 
kuin yrittäjämäisinä työelämätoimijoina.  

Yrittäjämäisyyteen yleisesti liitetyt muutosvalmi-
usarvot eivät kuitenkaan olleet näytteemme opiske-
lijoille vieraita tai epämieluisia. Heille tärkein arvo, 
”mahdollisuus osoittaa omaa osaamista”, korreloi voi-
makkaimmin muutosvalmiusarvojen kanssa, joten 
heidän arvovalintansa on mahdollista yhdistää perin-
teiseen palkkatyökulttuuriin mutta myös sosiaalisen 
tai yhteiskunnallisen yrittäjämäisyyden ideaan. Keski-
arvojen lisäksi arvoulottuvuuksien korrelaatiot viittasi-
vat siihen, että usein samatkin vastaajat arvioivat sekä 
muutosvalmiusarvot että säilyttämisarvot yhtä aikaa 
tärkeiksi, joskaan eivät välttämättä täsmälleen yhtä tär-
keiksi. Monen opiskelijan toiveissa ovat säännölliset 
tulot ja vakituinen työ, mutta turvan lisäksi useimpien 
toivetyöhön liittyy haasteita ja vaihtelua, mahdollisuus 
osoittaa omaa osaamista ja tunne siitä, että työssä on 
mahdollista edistää sosiaalista oikeudenmukaisuutta 
(ks. myös Niska 2023). Löytävätkö opiskelijat tällaisia 
töitä, on yhteiskunnallisesti merkittävä kysymys. 

Kasvatustieteilijä Kaisa Hytösen ja kauppatietei-
lijä Sanna Ilosen (2023) tutkimuksen tavoin tutki-
muksemme lisää ymmärrystä opiskelijoiden yrittäjä-
mäisyydestä tarjoten tietoa, jota voidaan hyödyntää 
yliopistoissa toteutettavan yrittäjyyskasvatuksen ke-
hittämisessä. Vaikka tutkimuksemme vastaajat ilmai-
sivat muutosvalmiutta, moni heistä todennäköisesti 

Muutosvalmiusarvoista 
korostuivat 
virikkeisyysarvot, kuten 
työtehtävien haastavuus 
ja vaihtelevuus.

https://doi.org/10.33336/aik.131891
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allekirjoittaisi vaikuttaja-alumni Pauliina Seppälän 
toiveen: ”Jos ihmisiä patistellaan yrittäjiksi, heille pitää 
myös tarjota parempi taloudellinen turva” (Helsingin 
yliopiston valtiotieteellinen tiedekunta 2023). 

Tutkimuksessamme on monia rajoitteita, joista 
tärkein koskee aineistoamme. Kyselylomakkeemme 
ei mukaillut Schwartzin itsensä käyttämiä mittareita, 
ja lomakkeen muotoilut luonnollisesti vaikuttavat 
tuloksiin. Tämä saattaa osaltaan selittää arvoulot-
tuvuuksien teoriasta poikkeavia, lähes kauttaaltaan 
positiivisia korrelaatioita. Positiiviset korrelaatiot 
selittynevät osin sillä, että vastaajat, jotka käyttivät 
asteikon ylä- tai alapäätä yhden arvoulottuvuuden 
arvioimiseen, käyttivät asteikon ylä- tai alapäätä to-
dennäköisesti myös muiden arvoulottuvuuksien ar-
vioimiseen. Näin vastaukset eri arvoulottuvuuksiin 
korreloivat keskenään positiivisesti. Useimmat vas-
taajat pitivät silti samanaikaisesti tärkeinä moniin eri 
arvoulottuvuuksiin viittaavia arvoja.  

On mahdollista kuvitella toisella tavalla muo-
toillut muutosvalmiusarvot, jotka olisivat saattaneet 
puhutella yhteiskuntatieteiden opiskelijoita käyttä-
miämme muutosvalmiusarvoja voimakkaammin. 
Tällaisia saattaisivat olla esimerkiksi ”mahdollisuus 
vaikuttaa omiin työskentelytapoihin” tai ”mahdol-
lisuus kehittyä työssä”. Muiden vaihtoehtojen sisäl-
lyttäminen lomakkeeseen ei kuitenkaan olisi tehnyt 
tyhjäksi sitä havaintoa, että myös perinteisen palkka-
työkulttuurin arvot näyttäytyvät monille opiskelijoil-
le myönteisinä. Kyselylomakkeessa muotoiluvaihto-
ehtoja on aina rajallinen määrä. Tässä tutkimuksessa 
pyrimme huomioimaan muotoilujen rajoituksia tar-
kastelemalla yksityiskohtaisesti sekä yksittäisiä arvo-

ja että niiden faktoroitumista. Faktorianalyysi tuotti 
myös yllättäviä mutta silti ymmärrettäviä havainto-
ja, mikä vahvisti luottamustamme tulkintoihimme 
–  aineiston rajoitusten puitteissa. 

Aineiston suhteellisen pienen koon ja muka-
vuusotannan vuoksi tulokset eivät ole yleistettävis-
sä suomalaisiin yhteiskuntatieteiden opiskelijoihin. 
Sosiaalitieteiden opiskelijat ovat aineistossa yliedus-
tettuina muihin yhteiskuntatieteisiin verrattuna. Ai-
neisto muodostaa kuitenkin kiinnostavan näytteen 
opiskelijoiden arvovalinnoista erityisesti Helsingin 
ja Tampereen yliopistoissa. 

Emme keränneet vastaajien taustatietoja. Aiem-
missa tutkimuksissa muun muassa iän ja sukupuo-
len on kuitenkin huomattu vaikuttavan vastaajien 
arvovalintoihin (esim. Sorvali ym. 2022). Tulevai-
suudessa olisikin kiinnostavaa tarkastella laajem-
malla aineistolla, miten sukupuoli, ikä tai vaikkapa 
perhetausta mahdollisesti vaikuttavat opiskelijoiden 
työelämäarvoihin ja niiden näkökulmasta tulkittuun 
yrittäjämäisyyteen.  

Tutkimusta on rahoittanut Suomen Kulttuurirahasto. Olemme kiitollisia YTM Jenni Jaakkolalle avusta käsikirjoituk-

sen työstämisessä. 
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KAISA PELANTERI & SEIJA OLLILA 

Vertaisryhmätyönohjaus vahvistaa 
varhaiskasvatuksen opettajien 

osaamista ja hyvinvointia 

Työnohjauksen ja vertaisryhmätoiminnan yhdistävä vertaistyöryhmäohjaus 

tukee varhaiskasvatuksen opettajia kokonaisvaltaisesti työssään. 

Menetelmää hyödyntämällä kirkastetaan opettajan perustehtävää 

sekä vahvistetaan osaamista, työhyvinvointia, johtajuutta ja ammatti-

identiteettiä varhaiskasvatuksessa. 

VARHAISKASVATUKSEN OPETTAJAN työssä amma-
tillinen osaaminen ja työhyvinvointi ovat koetuksel-
la. Niiden tukemiseen perustui Opetusalan ammatti-
järjestön (OAJ) työhyvinvointirahaston rahoittama 
hanke, ”Opettajuuden vahvistaminen varhaiskas-
vatuksessa työnohjauksen keinoin”. Lukuvuonna 
2020–21 toteutettuun hankkeeseen osallistui 50 var-
haiskasvatuksen opettajaa ja päiväkodin johtajaa yh-
den kunnan alueelta. Vertaisryhmätyönohjaus kuului 
kokonaisuuteen, johon sisältyivät viiden työnohjaus-
kerran lisäksi pedagogiset kahvilat.  

Hankkeesta kerätyn ja analysoidun palauteaineis-
ton pohjalta kokosimme yhdessä vertaisryhmätyön-
ohjauksen vaikutuselementit. Palauteaineisto nosti 
esiin kysymyksen vertaisryhmätyönohjauksen mer-
kityksestä ja antoi vastauksia toteutuksen hyödyistä 
varhaiskasvatuksessa, jossa erityisesti työnohjausta 
on niukasti tutkittu.  

TYÖNOHJAUS VAHVISTAA OPPIMISTA TYÖSSÄ  

Työnohjauksella voidaan tukea opettajan oman työn 
ja osaamisen kehittämistä henkilökohtaisten ja yhtei-

söllisten edellytysten mukaisesti (Alila 2014.). Se on 
työn ja työssä syntyneiden kokemusten tutkimista. 
Työnohjauksellisessa prosessissa opettajat voivat 
analysoida työn haasteita, omia toimintatapojaan, 
kyseenalaistaa ja arvioida käyttäytymistään komp-
leksisissakin tilanteissa sekä saada vahvistusta osaa-
miseensa oivalluksien ja dialogisuuden kautta (Aus-
tin 2016; Barham, de Beer & Clark 2019). Avoin ja 
luottamuksellinen keskustelu, yhdessä reflektointi ja 
vastavuoroisuuden ylläpitäminen ovat työnohjauk-
sen keskeisiä periaatteita (Knight 2011; Ollila 2012). 
Työnohjaus on kokemuksellista oppimista (Kolb 
1984). Siinä lähdetään perustehtävästä, johon sisäl-
tyy monenlaisia tunteita, ajatuksia ja ideoita. Koke-
muksellisen oppimisen kautta työtä voidaan kehittää 
ja selkiyttää sekä muokata toimintatapoja ja raken-
teita. (Kyrönseppä 2012; Evans & Marcroft 2015.)  

Hankkeesta kerätyn analysoidun palautteen pe-
rusteella varhaiskasvatuksen opettajat kokevat oman 
työnsä merkityksen, osaamisensa ja työtyytyväisyy-
tensä kasvaneen, kun he ovat saaneet työnohjauk-
sessa pysähtyä oman työn teemojen äärelle. Työn-
ohjaukset ovat lisänneet ammatillista reflektiota ja 
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itsetuntemusta. Erään osallistujan mukaan ”ohjaus-
kerrat ovat herätelleet ajattelemaan omaa työotetta 
ja tapaa toimia työssäni ja lapsiryhmässä. Omaa jak-
samista olen miettinyt myös paljon ja sitä, miten sitä 
pystyisi parantamaan ja olemaan myös armollinen 
itselleen”. Itsetuntemuksen lisääntymisen myötä 
omat vahvuudet ja heikkoudet ovat tulleet tietoi-
suuteen. Samalla niitä on ollut mahdollista pyrkiä 
kehittämään.  

Opetustyön työnohjauksen tavoite on lisätä opet-
tajien työhyvinvointia, edellytyksiä toimia kasvatus- 
ja opetustyössä sekä löytää erilaisia ratkaisumalleja. 
Ongelmallistenkin kokemusten jakaminen ja reflek-
toiminen yhdessä muiden ohjattavien kanssa toimii 
oppimisen lähteenä, hiljaisen tiedon vaihtona ja ver-
taistukena (Blomberg & Bisholt 2016; Vanne 2021). 
Eräs ohjattava totesikin, että ”psykologisesti turvalli-
sessa ilmapiirissä voi keskustella luottamuksellisesti 
ja kokea turvallisuutta ilman arvostelua omista koke-
muksista kerrottaessa”.  

Työn rajaamisen tärkeys ja sen vaikutukset tuli-
vat esiin konkreettisesti. Eräs ohjattava kommentoi, 
että ”olen pyrkinyt keskittymään olennaiseen ja rajaa-
maan työn tekemisen työaikaan”. Opettajat kokivat 
saaneensa rohkeutta rajata ja priorisoida työtä roolin-
sa mukaisesti sekä pitää työrooliin kuuluvista tehtä-
vistään kiinni ja sanoa ei. Suhtautuminen omaan jak-
samiseen muuttui, ja kuormittavia asioita tunnistet-
tiin aiempaa paremmin ennakoivasta näkökulmasta. 

VERTAISRYHMÄT KOLLEGIAALISEN 

YHTEISÖLLISYYDEN RAKENTAJINA 

Samaan vertaisryhmään kuuluvilla on jokin yhdistä-
vä tekijä, ja vertaisuuden käsite pohjautuu omakoh-
taiseen kokemukseen aiheesta. Tekijä voi vaihdella, 
mutta vertaisryhmässä voimme puhua ”meistä”. Yh-
distävä tekijä voi olla elämäntilanne, kyky, ikä, tausta,  

 velvollisuus, käsitys, sosiaalinen tai oikeudellinen 
asema. (SunWolf 2008; Laimio & Karnell 2010; 
Ollila 2012.)  

Ryhmän merkitys näyttäytyy siinä, miten se pal-
velee yksilön omien ajatusten, asenteiden, tunteiden, 
tietojen ja taitojen jäsentämistä. Ohjauksen näkökul-
masta vertaisryhmässä vahvistetaan sosiaalisia taitoja, 
uskoa ja luottamusta tulevaan, myönteisiä asenteita ja 
käyttäytymisen muutosta. Siinä myös jaetaan koke-
muksia sekä saadaan uusia näkökulmia, emotionaa-
lista tukea ja palautetta. (Penttinen ym. 2011.) Eräs 
osallistuja kertoikin, että ”on hyvä saada kuulla myös 
varmistusta siihen, ettei tarvitse olla mikään superih-
minen, jotta olisi hyvä opettaja”. Oppiminen ja tiedon 
siirtyminen käytännön toimintaan vaatii pysähtymis-
tä ja asian työstämistä. Utelias, avoin suhtautuminen 
ja kokemusten reflektointi ovat uuden oppimisen pe-
rusta. (Ollila 2012; Pennonen 2021.) Uudet oppimis-
kokemukset kasautuvat aiempien kokemusten päälle.  

Ammatillinen vertaisryhmä tuo työnohjaukseen 
yhteisöllisen näkökulman, kun yhdessä vertaisten 
kanssa voidaan jakaa työelämän kokemuksia (Vanne 
2021). Työnohjaus voi näin tapahtua vertaisryhmiä 
hyödyntämällä (Pelanteri, 2022; Valtasaari 2023). 
Osallistujien palautteiden mukaan vertaisryhmätoi-
minta lisäsi yhteisöllisyyden kokemusta ja yhteistyötä 
sekä tutustutti varhaiskasvatuksen opettajat toisiin-
sa syventäen näin kollegiaalisia suhteita. Osallistujat 
nauttivat yhteenkuuluvuuden ja tiimihengen, me-hen-
gen, vahvistumisesta ja antoivat arvoa mahdollisuu-
delle keskustella rauhassa kollegoiden kanssa omasta 
työstä. Me-henkeä kuvastaa erään opettajan palaute: 
”Olen todella opettaja ja kuulun opettajien ryhmään.” 

Päiväkodit ovat moniammatillisia yhteisöjä, joissa 
työskentelee opettajia, sosionomeja, lastenhoitajia, 
erityisopettajia sekä ryhmä- ja henkilökohtaisia avus-
tajia. Moniammatillista yhteistyötä tehdään myös 
päiväkodin ulkopuolella eri yhteistyötahojen kanssa. 
(Karila ym. 2017; Kuutti ym. 2021.) Varhaiskasvatuk-
sen opettaja on osa moniammatillista tiimiä. Opetta-
jat kokivat, että arvostus ja ymmärrys omaa tiimiä sekä 
tiimikavereita kohtaan kasvoi. He näkivät aiempaa pa-
remmin oman tiimin hyvät asiat. Ylipäätään varmuus 
tiimityötä kohtaan oli kasvanut. Vuorovaikutuksen 
myönteiset vaikutukset tulivat esille myös tiimin 
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 tasolla, kuten eräs opettaja ilmaisi: ”[h]aasteisiin löy-
detään ratkaisut luottamalla tiimiin ja yhteiseen peda-
gogiseen vuoropuheluun. Tuetaan toisiamme tiimis-
sä ja muistetaan, että ollaan kaikki ihmisiä – annetaan 
armoa itselle ja muille.” 

VARHAISKASVATUKSEN OPETTAJAN VAATIVA 

TYÖKENTTÄ 

Varhaiskasvatuksen työkenttä on kompleksinen 
ja vaativa. Työssä on paljon kuormittavia asioita, 
mutta myös voimavaratekijöitä. (Nislin ym. 2015.) 
Varhaiskasvatussuunnitelman mukaisen toiminnan 
järjestämistä haastaa monilla alueilla esiintyvä osaa-
japula (Onnismaa ym. 2017).  

Varhaiskasvatuksen osaamisvaatimukset perus-
tuvat laissa (540/2018) esitettyihin tehtäviin. Var-
haiskasvatussuunnitelman perusteet -asiakirja suuntaa 
laissa määriteltyjen tehtävien toteutusta (Karila ym. 
2017; OPH 2022). Laki sekä varhaiskasvatuksen ja 
esiopetuksen ohjausasiakirjat edellyttävät sitoutumis-
ta niiden mukaiseen pedagogiseen toimintaan. Ope-
tussuunnitelmat toimivat myös yhteisymmärryksen 
ja luottamuksen rakentamisen välineinä lasten, hen-
kilökunnan sekä vanhempien välillä ja helpottavat 
ja tukevat näin tavoitteellista varhaiskasvatustyötä. 
(Piškur ym 2022.) Myönteiset vaikutukset näkyvät 
laadukkaana varhaiskasvatuksena.  

Hyvät vuorovaikutustaidot ovat työssä keskeisiä. 
Ammattilaisten vuorovaikutuksen sensitiivisyys on 
yksi työn tärkeimpiä laatutekijöitä (Harkoma ym. 
2022). Ammattilaisilta edellytetään moniulotteista 
ymmärrystä lasten kehitystä ja kasvatusta koskevissa 
kysymyksissä. Resurssit ovat rajalliset mutta vastuu 
tuloksista suuri (Sheridan ym. 2009). Kasvatuksen, 
varhaisen kehityksen ja oppimisen sekä varhaispe-
dagogiikan asiantuntemus on opettajana työskente-
lyn edellytys. Varhaiskasvatuksen opettajan tehtävät 

 voidaan jäsentää sisältöosaamiseen, vuorovaikutus- 
ja yhteistyöosaamiseen, jatkuvan muutoksen ja ke-
hittämisen sekä pedagogisen johtamisen osaamiseen 
(Suvanto ym. 2021). 

Osallistujat kokivat keskustelun varhaiskasva-
tuksen opettajan työtä koskevista asioista yleisesti 
tärkeäksi. Erään osallistujan mukaan ”omasta työstä 
on tullut itselle vielä merkityksellisempää, kun sen 
ääreen on saanut pysähtyä”. Opettajien vertaisryh-
mätyönohjauksen koettiin vahvistavan ammatti-
identiteettiä, ammatillisuutta ja ylpeyttä omaa työtä 
kohtaan ja näin muistuttaneen omasta työroolista. 
Jotkut opettajat saivat varmistusta siihen, että olivat 
oikealla alalla: ”[o]len entistäkin tyytyväisempi työ-
höni, työntekooni ja tiimiin.” 

VERTAISRYHMÄTYÖNOHJAUS 

AIKUISKASVATUKSELLISENA MENETELMÄNÄ 

Analyysimme (kuvio 1) toteuttamastamme hank-
keesta osoittaa, että vertaisryhmätyönohjausta voi-
daan hyödyntää monilla työsektoreilla. Vertaisryhmä 
antaa lisäarvoa kokemus- ja koulutustaustaisella ym-
märryksellä tilanteisiin, jollaisia ei välttämättä kaikissa 
ryhmätyönohjauksissa ole mahdollista saavuttaa. 

Työnohjauksellinen ulottuvuus mahdollistaa nä-
kökulmien laajentamisen ja vahvistaa tunnepitoisten 
keskustelujen aukaisemisen tunnekuorman pur-
kamiseksi. Työnohjaaja toimii roolinsa mukaisesti 
tiedostaen vertaisryhmän mahdollisuudet ja näkee 
asiat ulkopuolisen silmin. Vertaisryhmä voi toimia 
myös neuvonantajana, mikä ei lähtökohtaisesti kuulu 
työnohjauksen roolimalliin. Vertaisryhmätyönohjaus 
mahdollistaa uran eri vaiheissa olevien henkilöiden 
kohtaamiset ja ohjaa tietoisesti hyödyntämään eri 
uravaiheita ryhmää rikastuttavana vahvuutena. 

Pysähtyminen oman työn äärelle vertaisryhmässä 
koulutetun työnohjaajan avulla vahvistaa kokonais-
valtaisesti varhaiskasvatuksen opettajien työhyvin-
vointia ja osaamista. Itsetuntemuksen lisääntymisen, 
vertaisryhmän ja työnohjauksen tuomien ajatusten ja 
ideoiden myötä voi konkreettisesti vaikuttaa toimin-
taan ja arjen käytänteisiin (ks. Vanne 2021).  

Kuormituksen tunnistaminen ja työn rajaamisen 
rohkeus sekä keinot edesauttavat kokonaisvaltaista 

Opettajat kokivat 
saaneensa rohkeutta 
rajata ja priorisoida työtä 
roolinsa mukaisesti.

https://doi.org/10.33336/aik.142792
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Kuvio 1. Vertaisryhmätyönohjauksen vaikutuselementit. 

TYÖNOHJAUS

Työhyvinvointi

Ammatillinen rohkeus

Työn arvostus ja merkityksellisyys

Osaaminen

Ideat ja ratkaisut

Moninaiset näkökulmat

Ammatti-identiteetti

Tiimin toiminta

Reflektiotaidot

Roolitietoisuus

Yhteisöllisyys ja yhteistyö

VERTAISRYHMÄ

Vertaisryhmätyönohjaus

VAIKUTUS

hyvinvointia. Moniulotteisen, vaativan ja merkityk-
sellisen asiantuntijatyön tekeminen kestävällä ta-
valla vaatii mahdollisuuden pysähtyä ajattelemaan 
omaa työtään. Vertaisryhmätyönohjaus antaa täten 
tilaisuuden reflektoida omaa opettajuutta suhteessa 
itseen ja kollegoihin. (ks. Knight 2011). Se vahvis-
taa opettajien ammatti-identiteettiä perustehtävän 
mukaiseen työskentelyyn tiimissä, ryhmässä ja työ-
yhteisössä.  

Työn merkityksellisten asioiden mahdollistumi-
nen edesauttaa hyvinvointia. Hyödyntämällä henkilö-
kohtaisia vahvuuksia ja mielenkiinnon kohteita työssä 
voidaan vahvistaa opettajan kokemaa työhyvinvointia 
ja onnistumisen kokemuksia. Vaikuttamismahdolli-
suudet työhön edistävät omannäköisen työn tekemi-
sen olemassa olevien raamien puitteissa.  

Vertaisryhmätyönohjauksen elementit ovat toi-
mivia ja sovellettavissa minkä tahansa alan tai am-
mattiryhmän kontekstissa. Kun työnohjaus toteute-
taan saman alan tai ammatinharjoittajien ryhminä, 
joilla on erilaisesta uravaiheesta huolimatta saman-
kaltainen tehtävänkuvaus, se mahdollistaa vertais-
ryhmän tuen ja yhtäläisen kokemuksen työstä. Eri 
uravaiheissa olevat ryhmäläiset ovat rikkaus, joka 
mahdollistaa osaamisen, ymmärryksen ja näkökul-
mien laajentamisen. Reflektio työnohjaustilantees-

sa mahdollistuu sekä ohjattavan henkilökohtaisena 
että ryhmän yhteisenä prosessina. Tietoisuus vertai-
suudesta on vertaistuen toteutumisen edellytys (ks. 
Sunwolf 2008). 

Vertaisryhmätyönohjauksesta on selkeää hyötyä 
usealla työn osa-alueella varhaiskasvatuksen opettaji-
en osaamiseen ja työhyvinvointiin. Sillä on merkitystä 
myös siihen, että opettajuus ja työ koetaan merkityk-
sellisinä. Tästä syystä vertaisryhmätyönohjauksen 
vaikutuselementit ulottuvat varhaiskasvatuksen päi-
vittäiseen arkeen. 

KAISA PELANTERI 

KM, erityisopettaja, työnohjaaja, 
työyhteisösovittelija 
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 Vertaisarviointi on 
tutkimuksen perusta  

Opit otetaan haltuun tutkijoiden ja 
tiedejulkaisujen tekijöiden voimin 

Marraskuisilla Kasvatustieteen päivillä perataan vertaisarviointiprosessi 

pohjia myöten, jotta tutkijoilla on käytössään yhä paremmat työkalut 

tutkimuksen laadun varmistamiseen.

TEESEILLÄ TASAVEROISEEN DIALOGIIN 

Parhaimmillaan vertaisarviointi on tutkijoiden vä-
listä tasa-arvoista dialogia, jossa jokaisen osapuolen 
näkemys aiheesta ja tutkijuudesta rikastuu. Vertais-
arviointiprosessi on sopimus, johon kukin osapuoli 
sitoutuu. Siinä auttavat yhteiset pelisäännöt.  

Aamupäivän esiseminaarissa tiedelehtien tekijät 
ja tutkijat laativat yhdessä hyvän vertaisarvioinnin 
teesit. Ne valavat perustaa luotettavalle, jokaista osa-
puolta arvostavalle arviointiprosessille.  

Työskentelyä edeltävät alustukset kotimaisten tie-
delehtien vertaisarviointikäytännöistä.  

”Käytännön esimerkkien avulla päätoimittajat 
ja toimituskuntalaiset kertovat oman julkaisunsa 
toimitusprosessista ja vertaisarviointikäytänteistä. 
Tarkoitus on tehdä näkyväksi vertaisarvioijien mer-
kityksellistä työtä tieteen laadun varmistamisessa”, 
tilaisuutta valmisteleva Aikuiskasvatuksen päätoi-
mittaja, professori Ulpukka Isopahkala-Bouret 
kertoo.  

Esiseminaari 8: Tiedejulkaiseminen – hyvän 
vertaisarvioinnin teesit 

Ulpukka Isopahkala-Bouret
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ARVIOINTIPROSESSI AVAUTUU 

VÄITÖSKIRJATUTKIJALLE 

Kasvatustieteilijöiden FinEd-tohtoriohjelmaverkos-
to tarjoaa työpajassaan eväitä käsikirjoitusten vii-
meistelyyn vertaisarviointiprosessia varten ja koulii 
väitöskirjatutkijoista yhä parempia palautteen vas-
taanottajia – teoriaan pohjaten, käytännön esimerk-
keihin ja harjoituksiin nojaten.  

”Aloittelevalle tutkijalle vertaisarviointi on tuttua 
lähinnä tutkijakollegojen puheista tai kriittisiä kak-
kosrefereitä koskevista vitseistä. Käytännön arviointi-
prosessi monine vaiheineen avautuu vasta, kun siihen 
joutuu itse”, perustelee verkostoa koordinoiva Anna 
Rawlings koulutuksen tarvetta. 

Hän työskentelee tutkijatohtorina Itä-Suomen yli-
opiston soveltavan kasvatustieteen ja opettajankoulu-
tuksen osastolla. 

”Laadukkaan arvion 
tunnistaa siitä, että 
referee keskittyy siihen, 
mitä tutkimuksessa on 
tehty eikä kyseenalaista 
perustelematta tutkijan 
valintoja.”

Anna Rawlings

https://doi.org/10.33336/aik.148105

Väitöskirjatutkijoiden kokemukset vertaisarvioin-
nista vaihtelevat varsin paljon esimerkiksi sen mukaan, 
tekeekö tutkimustaan tutkimusryhmässä vai itsenäisesti. 

”Usein vertaisarviointi yksinkertaisesti kestää liian 
kauan. Hidas arviointi on merkittävä este väitöskirja-
tutkijan valmistumiselle ja tutkijanuralla etenemiselle”, 
Rawlings sanoo.  

Palautteen suodattaminen ja hyödyntäminen käsi-
kirjoituksessa on sekin oma taitonsa: mikä tukee omaa 
työtä, mikä vie väärille urille? Laadukkaan arvion tun-
nistaa siitä, että referee keskittyy siihen, mitä tutkimuk-
sessa on tehty eikä kyseenalaista perustelematta tutki-
jan valintoja, esimerkiksi vaadi tutkimaan jotain toista 
asiaa jollain toisella menetelmällä.  

Rawlings muistuttaa, että laadukas arvio vaatii ai-
kaa ja paneutumista: arviointipyyntöön tulee suostua 
vain, jos arviointiin on mahdollista antaa tehtävän vaa-
tima aika. 

Esiseminaari 10: Tiedejulkaiseminen – miten vastaanottaa 
vertaispalautetta ja antaa hyvä vertaisarviointi  
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YHTEISTYÖ LISÄÄ KASVATUKSEN TIEDELEHTIEN 

VAIKUTTAVUUTTA 

”Tiedelehtiin ja tiedeviestintään kohdistuvien painei-
den vuoksi kasvatusalan tiedejulkaisujen yhteistyön 
tarve on parin viime vuoden aikana tiivistynyt. Kes-
kustelumme ovat koskeneet esimerkiksi vertaisarvi-
ointia, lehtien rahoituspohjaa, avointa julkaisemista 
ja tiedeyhteisön rajat ylittävää kasvatustieteellistä 
tiedeviestintää, kertoo johtaja ja tutkimusprofessori 
Taina Saarinen Koulutuksen tutkimuslaitoksesta.  

Hän on toiminut moottorina ja viestinviejänä kas-
vatusalan tiedelehtien yhteistyössä.  

Tuloksiakin on saatu: yhteiset tapahtumat ja kam-
panjat kasvatusalan tekevät tutkimusta näkyväksi tie-
deyhteisön ulkopuoliselle yleisölle.  

”kun kädessä on vasara, 
kaikki ongelmat näyttävät 
nauloilta.”

Erityisesti verkosto haluaa tavoittaa koulutuspoli-
tiikan päättäjät.  

”Koulutuspolitiikassa huomio keskittyy usein sii-
hen, että tarjotaan yhtä ratkaisua monimutkaisiin 
ongelmiin: ’kun kädessä on vasara, kaikki ongelmat 
näyttävät nauloilta’. Kasvatualan tiedejulkaisut tar-
joavat tuoretta tutkimustietoa päätöksenteon tueksi 
selkeässä muodossa, nyansseja ja koulutuspolitiikan 
monitahoisuutta unohtamatta”, Saarinen sanoo.  

Tulevaisuuden suunnitelmissa siintää foorumi, 
jolla tuoreeseen tutkimukseen pääsee käsiksi vielä 
nykyistäkin vaivattomammin.  

”Olemme perustamassa avoimesti saatavilla ole-
vaa, tutkimustiedosta kiinnostuneille maallikoille ja 
päättäjille tarkoitettua lehteä tai blogialustaa. Se kul-
kee työnimellä Koulutuksesta.fi”, Saarinen kertoo.  

Taina Saarinen

Kasvatustieteen päivät järjestetään Turussa 21.–22. marraskuuta teemalla ”osallisuus, yhdenvertaisuus 

ja ylirajaisuus koulutuksessa”. Tutustu esiseminaarien ohjelmaan ja ilmoittaudu mukaan. 

https://kasvatustieteenpaivat2024.fi/esiseminaarit 

Esiseminaari 9: Tiedejulkaiseminen – koulutusalan kotimaisten tiedejulkaisujen yhteistyöfoorumi 
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 ” Hyvässä lausunnossa käsitellään kä-
sikirjoitusta kokonaisuutena. Se on 

kirjoitettu arvostavalla tavalla. Vertaisarvioi-
ja ei vain nosta tekstin epäkohtia esiin vaan 
kertoo, mihin suuntaan tekstiä tulisi hänen 
nähdäkseen työstää. Ylipäätään kritiikki 
on rakentavaa ja tekstiä eteenpäin vievää. 
Vertaisarviointeja tarvitaan, jotta voidaan 
varmistaa tieteellisen tutkimuksen laatua ja 
tieteen riippumattomuutta. Arviointeja teh-
dään tieteenalojen kehityksen ja tutkimus-
toiminnan jatkuvuuden vuoksi. Vertaisar-
vioija oppii myös usein uutta arvioimalla 
toisten tekstejä. 

ANNA-MAIJA NIEMI

päätoimittaja, Nuorisotutkimus

 ” Laadukas refereelausunto on ensin-
näkin pidempi kuin puolen sivun 

mittainen. Toiseksi siinä esitetään selkeästi 
huomiot lehden pyytämiin seikkoihin. Erityi-
sen selkeästi tulee ilmaista, ovatko arvioijan 
vaatimat muutokset vähäisiä vai merkittäviä. 
Hyvässä lausunnossa käsitellään artikkeli-
käsikirjoituksen kaikki osat. Jos aineisto on 
empiirinen, lausunnossa käsitellään otsikko, 
abstrakti, johdanto, teorialuku, metodiluku, 
tulosluku ja päätelmät. Jos referee esittää ar-
tikkelin hylkäämistä, hän perustelee päätök-
sensä selkeästi. Kirjoittajalla on oikeus tietää 
tarkalleen artikkelinsa hylsyn perusteet.  

RAUNO HUTTUNEN

vastaava päätoimittaja, Kasvatus 

Mistä tunnistaa  
laadukkaan refereelausunnon?  

ARVOSTAVA OTE VIESTII PANEUTUMISESTA HYVÄ REFEREE KATSOO KOKONAISUUTTA
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Referee, sinut on haastettu

Vertaisarviointi on työtä, joka ansaitsee näkyvyyt-

tä, arvostusta ja resursointia. 

#Vertaisarvioin-kampanja on tiedeyhteisön yh-

teinen kampanja, joka haastaa yleisönsä tutkijoista 

koulutuspolitiikan päättäjiin korostamaan huolelli-

sen vertaisarvioinnin merkitystä. ”Tiedettä ei ole il-

man vertaisarviointia”, kuuluu kampanjan pääviesti.  

”Samalla kampanja vahvistaa ymmärrystä tutki-

mustyön monikerroksellisuudesta ja edistää vertais-

arviointia tärkeänä tutkijaa meritoivana työnä”, 

Suomen tiedekustantajien liiton pääsihteeri Paulii-

na Raento sanoo. 

Aikuiskasvatusta kustantava Kvs-säätiö vastaa 

kampanjan toteutuksesta. Se kuuluu Sivistyksen 

teemavuoden ohjelmaan. 

#Vertaisarvioin näkyy sosiaalisessa mediassa ja 

verkkosivulla, jossa jokainen voi käydä vastaamas-

sa haasteeseen. Kasvoillaan esiintyvät tutkijat ker-

tovat, miksi vertaisarviointi on tärkeää. 

Tiedeyhteisön yhteinen #Vertaisarvioin-kampanja tekee 

näkyväksi tutkimuksen laadunvarmistajia. 

Graafikko Pekka Piipon suunnittelema tunnus kuvastaa 
palautteen antamista ja saamista tutkimuksen laadunvar-
mistajana. Muodossa voi nähdä myös suurennuslasin, tai 
akateemisista menoista tuttua seppelettä.

Viesti vahvistuu levitessään tiedejulkaisusta toi-

seen. Kampanja tuottaa tiedejulkaisujen omaan 

käyttöön helppokäyttöisiä aineistoja, kuten pohjia 

sosiaalisen median viesteille. 

Seuraa kampanjaa sosiaalisessa mediassa: #vertais-

arvioin #sivistys2024 ja #tiedekustantajat. 
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Kyvykkyyksien kehittymisen 
tukeminen – eli pässiä narussa  

Niemi, Laura (2024). Työelämän tyhjänpuhujat. Jargonin kupla ja 
miten se puhkaistaan. Suomalaisen kirjallisuuden seura. 167 sivua. 

TUHANNET KOULUTTAJAT ja 
konsultit tarjoavat kilvan kään-
teentekeviä ratkaisuja mitä erilai-
simpiin työelämän ja organisaati-
oiden ongelmiin. Kun työpaikan 
ilmapiiri on huono, johtaminen 
taitamatonta, tiedonkulku kit-
kaista, työn organisointi sekavaa 
tai työnteko tehotonta, johto 
turvautuu ulkopuoliseen apuun. 
Tarjolla on ongelmien poistami-
seksi mitä erinomaisimpia työka-
luja, teorioita ja malleja, joita pu-
humalla itseään elättävät poppa-
miehet markkinoivat lennokkain 
sanakääntein.  

Suomen kielen asiantuntija ja 
kielenhuoltaja Laura Niemi on pa-
neutunut Työelämän tyhjänpuhujat 
-kirjassa tähän kehittämispuhee-
seen. Kirja ei ole tutkimus. Siinä 
ei ole tutkimusasetelmaa, eikä se 
perustu tiettyyn metodologiaan. 
Se kuitenkin nojaa vahvasti empi-
riaan, ja siinä on lukematon määrä 
toinen toistaan hauskempia esi-
merkkejä työelämän kehittäjien 
puheesta ja puhetavoista. Näiden 
avulla kirja tulee todentaneeksi 
sen, minkä me kaikki olemme jou-
tuneet työelämässä kohtaamaan: 
konsultti- ja kehittämispuhe on 
ehtymätön hölmöyden lähde.  

Hölmöys on ilmeisesti päässyt 
imeytymään niin vahvasti työelä-
män kehittämisen kulttuuriin, että 
siitä on vaikea vapautua. Tyhjän-
puhujat näyttävät onnistuvan va-

kuuttamaan ja saamaan ympäripu-
huttuja puolelleen. 

JARGONISTA SEKAVUUTEEN 

Kirjassa tyhjää puhetta paljaste-
taan havainnollistavin esimerkein, 
ja lukijalle annetaan neuvoja, joil-
la sitä voi vastustaa. Kirja tuskin 
mullistaa työelämän kehittäjien 
puhetapoja, mutta toivottavasti 
”kehittämisen kohteeksi” joutu-
vat työntekijät saisivat siitä pontta 
vaatia tolkkua puheeseen. 

Konsulttitoimistoissa ja työelä-
män kehittäjien yhteisöissä mitä 
ilmeisimmin uusi polvi sosiaalis-
tetaan oikeakielisyyden ja hyvän 
suomen vastaiseen kielenkäyttöön 
sekä järjettömien käsitteiden ryös-
töviljelyyn. Se kuuluu alan kulttuu-
riin. Tyhjänpuhumisesta on tullut 
alalla eräänlainen konventio: olet 
omissa joukoissasi uskottava työ-
elämän kehittäjä vasta omaksuttu-
asi sekavuutta pursuilevan jargo-
nin. Vaikeaselkoisuus yhdistettynä 
lennokkaiksi tarkoitettuihin käsit-
teisiin todistaa asiantuntijuudesta, 
kehittäjät uskovat. 

Jargon on alun perin tarkoitta-
nut jollakin erikoisalalla käytettyä 
neutraalia kieltä sille omaisine ter-
meineen. Sillä on tarkoitettu eri-
koisalan ammattisanastoa, joka on 
mahdollistanut täsmällisen viestin-
nän alan sisällä. Alan ulkopuolisten 
on vaikea ymmärtää puhetta, jossa 

käytetään paljon erikoissanastoa. 
Maallikolle jargoniin sisältyvät 
oudot sanat ovat voineet luoda 
vaikutelman asiantuntijuudesta. 
Konsultit tuntuvat hyödyntävän 
tätä samaa ilmiötä: puhe saa kuu-
lostaa epämääräiseltä ja vaikeasti 
ymmärrettävältä, vaikkei siinä pal-
joa sisältöä olisikaan. 

Esimerkiksi Espoon kaupun-
ki viestii organisaatiostaan näin: 
”Viitekehys tarkastelee innovaa-
tiojohtamista ja kaupunkiorga-
nisaation roolia ekosysteemisen 
toiminnan ja innovaatioiden edis-
täjänä ihmisten käyttäytymisen 
kautta sekä määrittelee käsittei-
tä ja niiden keskinäisiä suhteita 
ekosysteemipohjaisen yhteiske-
hittämisen kielen synnyttämiseksi 
innovaatiotoiminnan kehittäjien 
dialogiin.” (s. 87)  

Julkisen hallinnon kapulakieltä 
vastaan on kampanjoitu useastikin, 
mutta viranhaltijoiden viehtymys 
siihen on ainakin toistaiseksi ollut 
vahvempaa. Palveluja tarvitsevien 
kansalaisten elämäkin helpottuisi, 
mikäli tekstien kieltä huollettaisiin.
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TYHJÄÄ JA SEKAVAA 

Kirjassa eritellään tyhjän puheen 
syitä. Työelämän kehittäjien jou-
kossa – kuten missä hyvänsä jou-
kossa – on ihmisiä, joiden ymmär-
rys kielenkäytöstä on vähäistä ja 
jotka eivät hallitse oikeakielisyyttä 
ja suomen kielen sääntöjä. Siksi 
heidän tuottamansa teksti on se-
kavaa. Kun he tuottavat tekstiä kii-
reessä eivätkä välitä tai ehdi huol-
taa kieltä, sanoma ei välity vastaan-
ottajalle sellaisena kuin he ovat sen 
tarkoittaneet – sikäli kuin sanoma 
on heille itselleenkään selvä. 

Joskus sekavuus on kielellinen 
ongelma, joka olisi korjattavissa 
kielenhuollolla. Joskus se taas joh-
tuu sitä, että tekstin tuottajan ajat-
telu on niin jäsentymätöntä, ettei 
siitä saa pelkästään kieltä huolta-
malla tolkullista tekstiä. Monesti 
kehittämishankkeissa onkin niin 
kiire, että tekstin ongelma juontaa 
juurensa jo lähtökohtiin eli seka-
vaan ajatteluun. 

Sekavasti ajateltua ei kielen-
huollollakaan saa muotoiltua sel-
keästi viestiväksi tekstiksi. Kielen-
huolto kylläkin voi todeta tekstin 
tyhjäksi. 

VAIKUTTAVA DISRUPTIO 

On tavallista, että työelämän ke-
hittäjät ajautuvat puhumaan tyhjiä 
koettaessaan herättää toivottuja 
tunteita vastaanottajassa ja saada 
tämä toimimaan tavoitteidensa 

mukaisesti. Tätähän organisaa-
tiomuutosten toteuttamiseksi tila-
tut konsultit juuri koettavat tehdä. 
Puheen tai tekstin tehtävä on pait-
si vakuuttaa ja saada vastaanotta-
ja innostumaan, myös temmata 
tämä mukaan toimintaan. 

Vakuuttavuutta ja vaikuttavuut-
ta koetetaan saada aikaan huomi-
ota herättävillä ilmaisuilla. Ylevien 
ilmaisujen takana on usein tuiki 
tavallisia ja arkisia asioita. Ehkä ne 
ovat niin arkisia, että niitä pidetään 
triviaaleina latteuksina. Puhuja ko-
ettaa ylevöittää viestiään ja nostaa 
samalla omaa statustaan suhteessa 
vastaanottajaan. 

Uudet käsitteet tai esimerkik-
si englannin kielestä lainatut tai 
soveltaen omaksutut sanat tule-
vat viestittävän asian lisäksi vies-
tineeksi sen, että viestijä seuraa 
kansainvälisiä virtauksia ja on ko-
van luokan tekijä alallaan. Kun or-
ganisaatio on kansainvälisesti ajan 
hermolla, sen edustajien puheessa 
vilahtavat impakti, managerointi, 
disruptio, prinsiippi, deliverointi, 
agiili, assetti tai jokin vastaava.  

Monet kirjan hyvistä huonoista 
esimerkeistä ovat kasvatuksen ja 
opetuksen alalta. Tosin muillakin 
aloilla on alettu puhua esimerkik-
si monenlaisista ”kyvykkyyksistä”, 
joka on käännetty suoraan englan-
ninkielisestä capabilities-sanasta. 
Ihmisten johtamisesta on tullut 
kyvykkyyksien johtamista. Johtaja 
ei oikeastaan välitä alaisistaan ih-
misinä vaan on kiinnostunut vain 

Johtaja ei välitä alaisistaan ihmisinä vaan on 
kiinnostunut vain heidän kiinnittyneistä kyvykkyyksistä. 

heidän ruumiisiinsa kiinnittyneistä 
kyvykkyyksistä. Johtaja yrittää saa-
da näitä kyvykkyyksiä tuottavaan 
käyttöön ikään kuin ohittamalla 
ihmisen, johon ne ovat ruumiillis-
tuneet.  

Kirjassa on hieno lainaus Es-
poon kaupungin Kyvykkyyksien 
johtamisen käsikirjasta: ”Sisäisten 
prosessien ja toimintamallien eli 
sisäisten kyvykkyyksien mittaa-
minen osoittaa organisaation toi-
mintakyvyn eli kyvykkyyksien ke-
hittymisen kypsyyttä.” Olisi ollut 
hauskaa olla mukana kokouksessa, 
jossa tuota lausetta on hiottu. Siinä 
ovat olleet koolla Espoon kaupun-
gin kehittyneimmät kyvykkyydet. 

PEITTELYÄ JA PUUTA HEINÄÄ 

Joskus tyhjällä puhella koetetaan 
peittää jokin ikävältä tuntuva 
asiaintila. Sanojen tulvalla ja tar-
koituksenmukaisella valinnalla 
voidaan piilottaa totuus esimer-
kiksi suurissa muutoksissa tai ir-
tisanomistilanteissa. Kun konsul-
tin tehtävänä on saada henkilöstö 
mukaan ”henkilöstömenojen vä-
hentämiseen” tai ”kustannusra-
kenteen tervehdyttämiseen”, se 
tarkoittaa potkuja osalle työnte-
kijöistä.  

Eräskin innovaatiojohtamisen 
etujoukoissa kulkeva lipunkantaja 
keksi ilmaista potkujen antamisen 
sanomalla, että näin organisaatio 
”vahvistaa alumniverkostoa”. Täl-
laisessa harhautuksessa on kirjan 
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mukaan jo liu’uttu paskapuheen 
puolelle. 

Usein myös tuotannon ja tuot-
teiden ekologisuuden liioitteluun 
eli niin kutsuttuun viherpesuun 
kuuluu välinpitämätön suhtautu-
minen totuuteen – ellei suoranai-
nen valehtelu.  

EPÄSYMMETRINEN VALTASUHDE 

Kirjan monet esimerkit tulevat 
kuvanneeksi työelämän kehittä-
jien ja monen organisaation joh-
don suhtautumista henkilöstöön: 
työntekijät ovat kuin lapsia, joiden 
oletetaan innostuvan kirittämään 
toisiaan ja ylittämään itsensä, kun 
heitä nimitetään arjen sankareiksi, 
huippusuorittajiksi, muutosagen-
teiksi ja tiesmiksi.  

Puhe on infantilisoivaa: vies-
tin vastaanottaja alistetaan lapsen 
asemaan. Lasta voidaan höynäyt-
tää tietynlaisella puhetavalla ulko-
puolisen tahtoon. Mutta aikuista 
ihmistä tällainen infantilisaatio är-
syttää, koska häntä pidetään tyh-
mänä ja kyvyttömänä itsenäiseen 
ajatteluun. 

Kyse on kuitenkin myös valta-
suhteesta, jonka osapuolet ovat ko-
vin eriarvoisessa asemassa. Työelä-
mässä tällainen valtasuhde perus-
tuu taloudelliseen riippuvuuteen, 
eikä johdon kotkotuksia uskalleta 
ääneen vastustaa, mikäli sen vuok-
si vaarantaa aseman tai työsuhteen. 
Konsulttien työn lähtökohta on 
usein muutosvastarinnan pois pu-

huminen. Muutosvastarinnan syy-
nä pidetään ymmärtämättömyyttä. 

VAROKAA, INNOVAATIOKONE 

PYÖRII! 

Hauskan esimerkin kielen ja ajat-
telun sekavuudesta sekä lukijan 
aliarvioimisesta tarjoaa konsult-
titoimisto Ellun kanat: ”Muutos-
voiman kasvattaminen on sys-
temaattiseen organisatoriseen 
oppimisen tähtäävää uteliaisuu-
den kulttuuria, joka jo sinällään 
prosessina luo arvoa yritykselle 
pelkän lopputuloksen sijaan. Se 
muuttaa oletukset tiedoksi ja osaa 
hyödyntää uutta dataa matkan 
varrella joustavasti: muutokseen 
tähtäävä innovaatiokone pyö-
rii, eikä yritys jää kiinni nopeasti 
muuttuvassa maailmassa housut 
kintuissa.” (s. 30.) 

Kirjoittaja on ilmeisesti halun-
nut ilmaista asiansa lennokkaasti 
ja vastaanottajaan nähden yliver-
taisella asiantuntijuudella. Koko 
lailla tavoitteessa epäonnistuva 
teksti jättää mieleen kuvan itsek-
seen ympyrää pyörivästä konees-
ta, joka koettaa vauhdissa tähdätä 
haulikolla housut kintuissa ole-
vaan yritysjohtajaan. 

Täysikasvuisen ihmisen jär-
jellä varustetulle yritysjohtajalle 
pitäisi olla päivänselvää, että tä-
mänkaltaisella infantilisoivalla 
tekstillä asiakkaita houkutteleva 
palveluntarjoaja on syytä kiertää 
kaukaa. 

KIELEN JA MIELEN HUOLTOA 

Kirjassa kielenhuoltaja koettaa 
tehdä selväksi, että asiantuntijuut-
ta ei voi todistaa puhumalla outo-
ja sekavasti. Mutta sitä moni työ-
elämän kehittäjä kuitenkin yrittää. 
Pahinta on, jos kehittämisen koh-
teeksi joutuvat, itseään hiljaisesti 
tyhminä pitävät työntekijät alka-
vat arvostuksen toivossa jäljitellä 
kehittäjien puolihuolimattomasti 
pudottelemia iskusanoja ja muoti-
ilmaisuja tai kimurantteja lausera-
kenteita. 

Työelämän tyhjänpuhujat on 
ennen kaikkea hauska. Sitä voi 
suositella yhtä hyvin suurelle ylei-
sölle kuin työelämän kehittämisen 
tutkijoille ja esimerkiksi Aikuiskas-
vatukseen kirjoittaville. Työelämän 
kehittämisestä pitää voida kirjoit-
taa ilman oppimisen haasteita, stra-
tegian jalkauttamista, organisaation 
tahtotilaa. 

Kirja kehottaa meitä kaikkia 
vaatimaan selkeää kieltä ja hyvää 
suomea. Se kehottaa myös kriitti-
seen valppauteen: jos työelämän 
kehittäjät saavat puhuttua meidät 
pyörryksiin, he vievät meitä kuin 
pässiä narussa. 

HEIKKI SILVENNOINEN 

VTT, professori  
kasvatustieteen laitos  
Turun yliopisto 

https://orcid.org/0000-0001-
8304-0021  

Asiantuntijuutta ei voi todistaa 
puhumalla outoja sekavasti. 
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Miten suitsia vihapuhetta verkossa?   

Hämäri, Severi (2024). Verbaalinen väkivalta verkossa. Basam 
Books. 199 sivua. 

VERBAALINEN VÄKIVALTA ver-
kossa liikkuu poliittisen väkival-
lan, verkkoympäristön ja henki-
sen väkivallan risteyskohdassa, 
ulottuen myös näiden teemojen 
ympäristöön. Kirja kiinnittyy jat-
kumoon, jossa on käsitelty muun 
muassa sosiaalisen median alus-
toja mahdollistamassa yhteiskun-
nan polarisoimista, autoritääristä 
populismia ja autoritääristen val-
tioiden informaatiosodankäyntiä 
länsimaita vastaan.  

Filosofi ja tietokirjailija Severi 
Hämäri tarkastelee teoksessaan 
muun muassa sananvapautta, ver-
baalisen väkivallan syitä, motiiveja 
ja keinoja, samoin kuin sen seura-
uksia. Hän erittelee verbaaliseen 
väkivaltaan kytkeytyviä rikostyyp-
pejä sekä yksilön ja yhteiskunnan 
keinoja suojautua tältä väkivallalta.  

Kuin vastakohtana teemalleen 
kirja pureutuu myös ajankohtaisiin 
empatian, sovittelun ja dialogin ai-
heisiin. Tämä ei ole yllätys, onhan 
vihanlietsonta arkipäiväistynyt. 
Tarvitsemme konfliktinratkaisun 
ja sovittelun menetelmiä yhteisöjen 
ja yhteiskunnan pelastusrenkaiksi. 

Teksti on varsin tiivistä. Vaik-
ka se sisältää paljon monitieteel-
listä faktaa, se on myös kirjoitettu 
pohdiskelevaan sävyyn. Hämäri ei 
vedä mutkia suoriksi eikä kirjoita 
asioita mustavalkoisiksi. Siksi suo-
sittelen kirjaa luettavaksi rauhassa 
ja pohdiskellen.  

Aihepiirin laajuus tarkoittaa 
myös, että sisällön rajausta on 

todennäköisesti mietitty useaan 
kertaan, ja erilaisia vaihtoehtoja 
on ollut pöydällä.  

VIHAPUHEEN SYSTEEMISET 

VAIKUTUKSET 

Kirjan titteliksi nostettu verbaali-
nen väkivalta -termi on lähellä pe-
rinteisempää henkisen väkivallan 
termiä, ja monelle lukijalle ne ovat 
synonyymejä. En ole varma, onko 
uusi käsite tarpeen.  

Kirjan sisältö ei kuitenkaan ra-
joitu verbaaliseen sanalliseen vä-
kivaltaan, mikä on oikein, koska 
poliittinen väkivalta, jota Hämäri 
käsittelee huomattavasti laveam-
min kuin koulu-, työpaikka- tai 
perheväkivaltaa, ei Suomessakaan 
ole vain sanallista väkivaltaa. Kir-
jassa puhutaan myös fyysisestä 
väkivallasta, polttopulloiskuista 
pakolaisten vastaanottokeskuk-
siin ja äärioikeiston katupartioista.  

Teoksen olisi toki voinut myös 
rajata puhtaasti sanallisen väkival-
lan käsittelyyn. Silloin olisi voinut 
antaa vielä enemmän tilaa tarkoil-
le neuvoille ja esimerkeille siitä, 
miten pitää puolensa sanallisessa 
väkivaltatilanteessa. Mukaan olisi 
ehkä mahtunut harjoitustehtäviä-
kin. Näistä asioista toivon saavani 
lukea Hämäriltä vastaisuudessa li-
sää, koska hän tuntee aiheen hyvin. 

Tarvitsemme myös lisää tietoa 
vihapuheen systeemisistä vaiku-
tuksista, toisin sanoen siitä ”miten 
viha ja sen pelko alkavat ohjata ih-

misten käyttäytymistä ja muokata 
yhteiskuntaa”, kuten Hämäri asian 
ilmaisee kirjassaan.

VÄKIVALLAN MONET MUODOT 

Verbaalinen väkivalta verkossa on-
nistuu muistuttamaan lukijaa 
väkivallan monista muodoista. 
Jokainen meistä näkee väkivaltaa 
joka päivä, kutsuttiin sitä sitten 
henkiseksi, sanalliseksi tai ver-
baaliseksi. Kaikella väkivallalla on 
vakavia seurauksia, ja väkivallan 
käyttäjän tulee joutua teoistaan 
vastuuseen.  

Nimensä mukaisesti teos kes-
kittyy väkivaltaan verkossa. Jäin 
kuitenkin kaipaamaan kirjoitta-
jalta vielä painokkaampaa viestiä 
siitä, että väkivaltaisten sanojen 
merkitykseen, paheksuttavuuteen 
ja rangaistavuuteen ei vaikuta se, 
lausuntaako ne verkossa, kasvo-
tusten tai sanomalehdessä.  

On aika luopua rajanvedosta 
virtuaalisen ja niin sanotun tosi-
elämän välillä: verkossa sanottu 
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on aivan yhtä painavaa kuin kas-
vokkain sanottu. Verkkoväkivaltaa    
 ei tule lieventää väittämällä, että 
”se on vain somepuhetta” tai sa-
nottu ”kännissä ja läpällä”.  

VÄLTTÄMÄTTÖMIÄ TYÖKALUJA 

TIETOTYÖLÄISELLE 

Verbaalinen väkivalta verkossa on 
ansiokas ja kattava tietopaketti ai-
heestaan. Elämänmittaisen oppi-
misen näkökulmasta pidän kirjan 
aihepiirin ymmärtämistä välttä-
mättömänä jokaiselle, ja erityisesti 
tietoa tuottavissa organisaatioissa 
työskenteleville: tutkijoille, opet-
tajille, toimittajille.  

Kirja auttaa ymmärtämään päi-
vänpolttavia kysymyksiä, vaikka ei 
niitä suoraan kysykään.  

Esimerkiksi: Miten teet tutki-
musta tai opetat ja motivoit opis-
kelijoita, kun maan vallankäyttä-
jät kiistävät tai ohittavat tutkitun 
tiedon tai käyttävät politiikka-
argumentteja, jotka eivät kestä 
kriittistä tarkastelua? Mitä vastaat 
opiskelijalle, joka empiiriseen ha-
vaintoonsa perustuen sanoo, että 
ad hominem -argumentilla voittaa, 
vaikka oppikirja väittää toista? 
Ymmärrätkö, miten virtuaaliset 
ympäristöt haastavat demokrati-
aa, ja miten tekoälyn kehitys mo-
ninkertaistaa haasteen?  

Länsimaiset yhteiskunnat ovat 
välitilassa. Elämme demokratias-
sa, mutta verkon verbaalinen vä-
kivalta, valheet ja vihapuhe hei-
kentävät demokratiaa. Emme elä 
”totuuden jälkeistä aikaa” eikä 
autoritääristen johtajien kieli ole 
”totuuden jälkeistä kieltä” vaan 
diktatuurin kieltä. 

Olimme vain välillä unohta-
neet, miltä se kuulostaa. Siksi Ver-
baalinen väkivalta verkossa kannat-
taa lukea. 

PEKKA KANERVA 

KTM, puhe- ja esiintymistaidon 
valmentaja, maalittamisen 
torjunnan asiantuntija  

Verkossa sanottu on aivan yhtä 
painavaa kuin kasvokkain sanottu.

Kvs-säätiön toimitettu blogi edistää arkisivistys-
tä, yhdessä oppimista, jotta voimme pitää huolta 
ympäristöstä ja toisistamme. Moniäänisellä sivis-
tysdialogilla vahvistamme 
osallisuuden ja elinikäisen 
oppimisen mahdollistavaa 
sivistyksen turvaverkostoa.

Seuraa Sivistyksen pelot-
tomat -blogia osoitteessa 
https://kansanvalistusseu-
ra.fi/mediamme/sivistyk-
sen-pelottomat

Sivistyksen pelottomat lataa rohkeita ajatuksia 
arjesta ja sivistyksestä

Liity  
keskusteluun, 

lue blogia!

https://doi.org/10.33336/aik.147883
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Ajankohtainen klassikko auttaa 
käsitteellistämään monimutkaisia 
ilmiöitä    

Iljenkov, Evald (2024). Abstraktin ja konkreettisen dialektiikka 
Marxin pääomassa. Suomennos Jaakko Virkkunen ja Juha Pihlaja. 
Vastapaino. 368 sivua. 

TALOUDELLISET, teknologiset ja 
sosiaaliset ympäristöt monimut-
kaistuvat ja muuttuvat kiihtyvään 
tahtiin haastaen työelämää ja op-
pimisympäristöjä. Tämä edellyt-
tää toiminnan painopisteen siir-
tämistä yksilökeskeisyydestä yh-
teisöllisyyteen sekä työelämän ja 
oppimisen ilmiöiden yhä laajem-
paa ymmärtämistä systeemisestä 
ja teoreettisesta näkökulmasta. 
Lisäksi on muodostettava uusia 
toiminnan muutosta kuvaavia kä-
sitteitä ja teorioita tutkimuksessa 
tukien yhteiskunnallista ja arkista 
toimintaa. Mutta ymmärrämme-
kö, miten uudet käsitteistöt synty-
vät? Tai miten ne antavat avaimia 
järkevälle ja oikeudenmukaiselle 
toiminnalle tulevaisuudessa?  

Evald V. Iljenkovin Abstraktin 
ja konkreettisen dialektiikka Marxin 
pääomassa* on kulttuuripsykolo-
gian  menetelmäklassikko. Teok-
sessa käydään perin pohjin läpi 
abstraktista konkreettisen kohoa-
misen menetelmä.  

Iljenkovia on luonnehdittu yh-
deksi tärkeimmäksi neuvostofilo-
sofiksi, jonka tavoite oli paitsi tul-
kita myös muuttaa maailmaa. Hän 
antaakin kirjassaan käsitteellisiä 
välineitä monimutkaisten ilmiöi-
den ymmärtämiseen ja muuttami-
seen. Nämä ovat kiinnostavia ky-
symyksiä laajemminkin käytäntöjä 

koskevan tutkimuksen käsitteen-
muodostuksen ja yksittäistapauk-
sista yleistämisen kannalta. 

SUORAVIIVAISEN EMPIRISMIN 

KRITIIKKI  

Iljenkov tarkastelee tutkimuksen 
metodologiaa ja käsitteitä dia-
lektiikan näkökulmasta. Hän ra-
kentaa Karl Marxiin perustuvaa 
dialektista käsitystä abstraktista, 
konkreettisesta ja yleiskäsitteistä 
käymällä läpi erilaisia filosofian 
suuntauksia Baruch Spinozasta 
Georg Wilhelm Friedrich He-
geliin ja empiristeihin, erityisesti 
John Lockeen ja John Stuart Mil-
liin. Hän arvostelee vahvasti tieto-
teoreettista ”robinsonadia”, jossa 
tiedon muodostaja nähdään irral-
laan sosiaalisista yhteyksistään ja 
ympäröivästä, muuttuvasta todel-
lisuudesta.  

Keskeiset kritiikin kohteet ovat 
suoraviivainen luokitteleva empi-
ristinen tutkimusote ja ”muo-
dollinen logiikka”, jotka eivät 
tavoita maailman muuttumisen 
dynamiikkaa ja konkretiaa. Em-
piristinen käsitys tutkimuksesta 
perustuu yksittäisten tapausten 
samuuden hakemiseen luokitte-
luilla ja induktiivisilla yleistyksillä 
ja päätyy helposti tyhjiin käsit-
teellisiin yleistyksiin. Abstraktista 

konkreettiseen kohoamisen me-
netelmän perusta taas on jonkin 
yksittäisen tapauksen analyysi ja 
sen suhteuttaminen historialliseen 
kehitykseen.  

Kun tiedon tuottaja ymmärtää 
ilmiön, olion tai tosiasian kehi-
tykseen vaikuttavat vuorovaiku-
tukselliset suhteet, jännitteet ja 
ristiriidat, hän voi alkaa käsitteel-
listää kyseisen ilmiön perusteita 
ja vaikuttaa niihin. Ristiriidat ke-
hityksen ja historiallisen muutok-
sen perustana eroavat ristiriitojen 
perinteiselle tulkinnalle muo-
dollisessa logiikassa. Konkretia 
ei myöskään tarkoita vain jotain 
aistein havaittavaa kuten se empi-
ristisestä näkökulmasta tulkitaan. 
Konkreettisuus on tiedontuot-
tajan havaitsemaa yleispätevien 
keskinäisyhteyksien ja riippu-
vuuksien sekä jännitteiden ole-
massaoloa, joka vaikuttaa kysei-
sessä ilmiössä ja sen kehityksessä.  

Teoksessa on viisi osaa, jois-
sa käydään läpi dialektinen käsi-
tys abstraktista ja konkreettisesta 
sekä näiden historia vertaamalla 
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sitä vallitseviin länsimaisiin tapoi-
hin ymmärtää tiedon tuottamisen 
prosesseja. Nimensä mukaisesti 
kirjan keskeinen tutkimuksellinen 
esimerkki on Marxin Pääoma, jo-
hon koko abstraktista konkreetti-
seen kohoamisen menetelmä läh-
tökohtaisesti perustuu.  

Kirja ei ole helppoa luettavaa, 
ellei lukijalla ole vahvaa taustaa 
tieteenfilosofiassa eikä tuntemus-
ta Marxia edeltäneestä taloustie-
teestä tai Pääomasta. Filosofiselle 
analyysille ominaisesti kirja koos-
tuu perinpohjaisesta käsitteellises-
tä argumentaatiosta hakiessaan 
dynaamista tietoteoreettista ja 
menetelmällistä vaihtoehtoa tie-
toteorian perusteista.  

Alun perin teos julkaistiin Neu-
vostoliitossa vuonna 1960. Teksti 
onkin paikoin ideologisesti puh-
dasoppista ja suoraviivaista ”por-
varillisen tieteen” kritiikkiä, jota 
tuetaan siteeraamalla Vladimir 
Leninin käsityksiä. Myöhemmät 
Iljenkov-tulkitsijat, kuten David 
Bakhurst, ovat esittäneet, että sen-
suuria välttääkseen Iljenkov myö-
täili dogmaattista Neuvostoliiton 
ajan marxismi-leninismiä, vaikka ei 
sitä kriittisenä marxilaisuuden tut-
kijana kannattanut. Tämä jännite 
näkyi Iljenkovin uran eri vaiheissa.  

ILJENKOVIN MERKITYS 

NYKYPÄIVÄNÄ  

Kulttuurihistoriallisen toiminnan 
teorian menetelmäklassikoihin 

kuuluvassa teoksessa on oppimi-
sen ja kehittymisen näkökulmasta 
tärkeää sisältöä, kuten ydinviesti 
käsitteellistämisestä. Yhtä lailla 
tärkeä ristiriidan käsite taas näh-
dään kehityksen virittäjänä pro-
sessissa, jota määräävät ihmisistä 
riippumattomat tekijät.  

Abstraktista konkreettisen ko-
hoamisen menetelmä on keskei-
nen menetelmällinen lähtökohta 
varsinkin Yrjö Engeströmin eks-
pansiivisen oppimisen teorian ja 
kehittävän työntutkimuksen me-
todologiassa. Engeström kolle-
goineen ja oppilaineen on laajasti 
ja eri tavoin soveltanut ja kehittä-
nyt tähän tutkimusperinteeseen 
kuuluvaa metodologiaa. Heidän 
tärkeä roolinsa toiminnan teorian 
kehityksessä tunnustetaan kan-
sainvälisesti. 

Abstraktista konkreettiseen 
kohoamisen menetelmä on kiin-
nostava myös yleisemmin laadul-
lisen tutkimuksen metodologian 
kannalta. Metodologian mallit 
eivät perinteisesti ole huomioi-
neet kovinkaan hyvin käytäntöjen 
muutoksia koskevan tutkimuksen 
erityispiirteitä. Abstraktista konk-
reettiseen kohoamisen menetelmä 
tuo aineksia tähän. Se myös käsit-
teellistää teoreettisten käsitteiden 
tuottamisen prosessia aineiston 
analyysin osana.  

Yleistäminen tulkitaan meto-
dologiassa usein suhteessa tilas-
tollisen yleistämisen kaltaiseen 
tilanteeseen. Abstraktista konk-

reettisen kohoamisen menetelmä 
taas lähtee siitä, että analysoimalla 
tarkasti joitain yksittäistapauksia 
ja niissä vaikuttavia kehityksellisiä 
jännitteitä ja suhteita on mahdol-
lista löytää ja käsitteellistää ylei-
sempiä toimintaan vaikuttavia ke-
hityskulkuja. 

Mallilla on selvästi yhtymä-
kohtia abduktiiviseen metodolo-
giaan, jossa teorian ja aineiston 
vuorovaikutus ovat keskeisiä.  Il-
jenkovin kirjoittaessa teostaan 
abduktiivinen päättely ei ollut 
juurikaan logiikan malleissa esillä. 
Hän kuitenkin kirjoitti vastaavista 
prosesseista korostamalla yhtäältä 
analyysin ja synteesin ja toisaalta 
induktion ja deduktion läheistä 
vuorovaikutusta tiedon muodos-
tuksen perustana.  

SUOMENNOS ON 

KULTTUURITEKO 

Kiinnostus Iljenkovin työhön on 
viime vuosina kasvanut maail-
manlaajuisesti, ja hänen tekstejään 
on käännetty eri kielille. Hänen 
keskeisimpiin lukeutuvan teok-
sensa suomennos on kulttuurite-
ko ja tervetullut lisä käytäntötutki-
muksen metodologiaan.  

Suomennoksesta vastaavat 
Jaakko Virkkunen ja Juha Pih-
laja ovat pitkän linjan tutkijoita 
kulttuurihistoriallisen toiminnan 
teorian viitekehyksessä. He ovat 
soveltaneet ja kehittäneet Iljen-
kovin teoksessaan esittämiä me-

Teksti on paikoin ideologisesti puhdasoppista ja 
suoraviivaista ”porvarillisen tieteen” kritiikkiä.



 journal.fi/aikuiskasvatus AIKUISKASVATUS 3/2024227

KIRJA-ARVIOT

netelmiä omissa tutkimuksissaan. 
Suomennos perustuu englannin- 
ja saksankielisiin käännöksiin. Yli-
opistonlehtori Liubov Folger on 
tarkastanut käännöksen suhteessa 
venäjänkieliseen alkutekstiin, ja 
Aleksanteri Instituutin professori 
emeritus Vesa Oittinen on avusta-
nut sen viimeistelyssä sekä kirjoit-
tanut teokseen kattavat, Iljenkovin 
uraan ja tuotantoon johdattelevat 
avaussanat.  

Uskomme, että Iljenkovin kir-
ja kiinnostaa aikuiskasvatustie-
teen ja kasvatustieteiden tutkijoi-
ta ja opiskelijoita sekä laajemmin 
käytäntötutkimuksesta ja laadul-
lisen tutkimuksen metodologias-
ta kiinnostuneita. Engeström on 
todennut, että teoreettisten käsit-
teiden muodostaminen on yhä 

 tärkeämpää nykymaailmassa, joka 
on täynnä kaoottista monimutkai-
suutta ja kriisejä. Tuoreimmassa 
kirjassaan Concept Formation in the 
Wild hän avaa käsitteellistämiseen 
ja muutoksen ymmärtämisen pe-
rustavaa merkitystä niille, jotka 
yrittävät saada otetta aikamme 
ongelmista ja löytää keinoja nii-
den ratkaisemiseksi.  

Muutos voi tapahtua vain eri 
tahojen yhteistyöllä ja kehittä-
misellä. Ilyenkovin kirja antaa 
aineksia hahmottaa tällaisten 
kohteellisten tiedonmuodostuk-
sen prosessin luonnetta. Kirjaan 
tutustuessa suosittelemme luke-
maan rinnakkain sen kanssa Il-
jenkovin seuraajien tulkintoja ja 
käytännön sovelluksia. 

SAMI PAAVOLA 

FT, professori  
kasvatustieteellinen tiedekunta 
Helsingin yliopisto 
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*Alkuteokset:  

Ilyenkov, E. (2008). The Dialectics 
of the Abstract and the Concrete in 
Marx’s Capital. Delhi: Akaar Books.  

Iljenkow, E. (1979). Die Dialektik 
des Abstrakten und Konkreten im 
”Kapital” von Karl Marx. Moskau: 
Verlag Progress.

Vuoden 2025 teemanumerossa tartumme mitä ajankohtaisimpaan 

aiheeseen. Liity mukaan omalla tekstilläsi.  

Jatkuvan oppimisen nimissä edistetään tasa-arvoisia osallistumismahdollisuuksia 
ja pyritään nostamaan etenkin työikäisten koulutustasoa. Teemanumero tuo 
esiin tuoretta tutkimusta ja tuoreita lähestymistapoja aikuisten työelämälähtöi-
seen koulutukseen, ammatilliseen koulutukseen ja työssä oppimiseen.  

Syyskuuussa 2025 ilmestyvän numeron toimittavat Anu Kajamaa, Päivi Hökkä ja 
Katja Vähäsantanen.   

Lähetä tiedeartikkelin käsikirjoitus viimeistään 6. marraskuuta 2024. Näkökul-
mien ja puheenvuorojen käsikirjoituksia odotamme vuoden 2025 alkupuolella. 
Meilaa tekstisi toimituspäällikölle: terhi.kouvo@kvs.fi. 

Tarjoa tekstiä jatkuvan 
oppimisen teemaan

Aikuiskasvatus 3/2025
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Vapaa-ajalla Heini Ahonen ilmaisee luovuuttaan 
piirtämällä, kirjoittamalla runoja ja uppoutumalla 
pöytäroolipelien maailmaan ystäviensä kanssa.  

”Erilaiset kasvatusalan työkokemukset 
ovat näyttäneet, kuinka monipuolinen 

kasvatustieteiden kenttä on”

TEKSTI: MARI KORHONEN 
KUVA: HEINI AHOSEN ARKISTO 

MINUSTA TULI TUTKIJA , koska olen pienestä pitäen 
nauttinut toisten auttamisesta ja opettamisesta, joten 
hakeuduin luokanopettajaopintoihin Turun yliopis-
ton opettajankoulutuslaitokseen. Opettajaksi opiske-
lu ja opintoihin sisältynyt tutkiminen herättivät kiin-
nostukseni koulutuskentän tutkimukseen. Erityisesti 
aloin pohtia, millainen opettaminen olisi toimivinta 
niin oppilaille kuin opettajille. Työskentelin opinto-
jeni ohessa tutkimusavustajana, mikä käynnisti eri-
näisten sattumusten polun. Sen myötä innostukseni 
tutkimiseen vain kasvoi. Luokanopettajuus jäi het-
keksi taka-alalle, kun minulle avautui mahdollisuus 
tutkia modernia yhteisopettajuutta Suomessa. 

JOS EN TUTKISI, olisin luokanopettaja. Kastoin var-
paani tosin äskettäin myös aikuisten opettamiseen 
toimiessani luokanopettajaopiskelijoiden kandidaa-
tinohjaajana. Kokemus oli silmiäavaava ja samalla 
uusi työmahdollisuus.  

AIKUISKASVATUSTIEDETTÄ TARVITAAN yhteis-
kunnassa, sillä se painottaa elinikäistä oppimista ja 
muuttunutta työelämää. Vaikka luokanopettajan 
työssä korostetaan jatkuvaa oppimista ja itsensä ke-
hittämistä ammatinharjoittajana, tälle ei usein anneta 
riittävästi aikaa kiireisessä kouluarjessa. Työssä kehit-
tyminen ja oppiminen vaativat ajan lisäksi henkistä 
kapasiteettia ja jaksavia aivoja. Nämä tuntuvat ole-
van harvinaisia nykyajan työtehtävissä, joissa vaadi-

Turun yliopiston väitöskirjatutkija Heini Ahonen, 29, tekee 

tutkimusta yhteisopettajuudesta 2020-luvun peruskoulussa ja 

koordinoi marraskuisia Kasvatustieteen päiviä.  
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taan jatkuvaa saavutettavuutta – olivat kyseessä sit-
ten huoltajien lähettämät Wilma-viestit opettajalle tai 
useiden työtehtävien tasapainottelu tutkijalle. 

PARAIKAA SELVITÄN , miten yhteisopettajuutta to-
teuttavat koulut ja yhteisöt ovat käyttäneet muunto-
joustavia tiloja opetuksessaan, ja millaisia oppimisko-
kemuksia oppilailla on näissä tiloissa. Työstämässäni 
tapaustutkimuksessa kävin eräässä koulussa seuraa-
massa yhteisopettajuuden toteutumista ja kehitystä 
sekä haastattelemassa oppilaita. Kyseinen osatutki-
mus on osa Growing mind -hanketta ja väitöskirjaani, 
jossa tarkastelen yhteisopettajuutta 2020-luvulla: mi-
ten sitä kehitetään tai miten modernit opetustilat vai-
kuttavat yhdessä opettamiseen ja oppimiseen. Entä 
mitkä käytännön asiat ovat tärkeitä, jotta opettajat 
voivat kehittyä ja jaksaa työssään? 

ESIKUVANANI PIDÄN kohtaamiani ihmisiä, joiden 
ohjeet, vinkit ja avuliaat neuvot ovat iästäni riippu-
matta auttaneet ja auttavat edelleen minua kasva-
maan ihmisenä. Heihin lukeutuu esimerkiksi esikou-
lun opettajani, joka aikoinaan vitsaili, että minussa eli 
pieni opettaja. Samoin omat vanhempani, jotka aina 
kannustavat minua oppimaan uutta niin kirjoista 
kuin elämän kiemuroista.  

SEURAAVAKSI HALUAN TUTKIA niin monia eri 
asioita, etten oikein tiedä, mihin tarttuisin. Toimin 
koordinaattorina marraskuisten Kasvatustieteen 
päivien järjestelytoimikunnassa. Tapahtuman tee-
maryhmät, symposiumit ja esiseminaarit ovat näyt-
täneet minulle, kuinka monipuolinen ja rikas kasva-
tustieteiden kenttä todella on.  

KOLLEGOILTANI SAAN korvaamatonta vertaistukea 
sekä mielen ja kehon vetreyttä kahvitaukokeskuste-
lujen ja venyttelytaukojen muodossa. Yksinkertaiset 
käytäväkohtaamisetkin antavat paljon: vinkkejä väi-
tösprosessin rahoitukseen, selkeyttä artikkelin muo-
toiluihin, apua oikeiden lähdeteosten löytämiseen ja 
paljon sellaista piilevää tietoa, joka helposti jää itseltä 
havaitsematta ilman tutkijayhteisöä. 

KUN EN TUTKI , pyrin ilmaisemaan itseäni monin eri 
tavoin. Rakastan piirtämistä ja runojen kirjoittamista, 
mutta arjessa ne jäävät usein taka-alalle. Harrastan li-
säksi pöytäroolipelejä, joissa pääsen kokemaan hui-
mia seikkailuja ystävieni kanssa tarinoiksi kutomis-
samme fiktiivisissä maailmoissa. 

Yksinkertaiset 
käytäväkohtaamisetkin 
antavat paljon: 
vinkkejä väitösprosessin 
rahoitukseen, 
selkeyttä artikkelin 
muotoiltuihin tai apua 
oikeiden lähdeteosten 
löytämiseen.

Klassikko, johon palaan
on yhdysvaltalaisen pedagogin Stephen R. Coveyn neli-

kenttä, jonka palautti mieleeni väitöskirjatutkijakollega-

ni Iida Kiesi.  Nelikentässä tehtävät jaetaan tärkeyden ja 

kiireellisyyden perusteella. Toisen vuoden kokoaikaisena 

väitöskirjatutkijana minulla on harvinainen mahdollisuus 

tehdä tutkimusta palkkatyönä, johon sisältyy pieni ope-

tusvelvollisuus. Silti työpäivä täyttyy helposti yksittäisistä 

pienistä tehtävistä. Niiden luokittelu kiireellisyysasteisiin 

mahdollistaa tasaisen etenemisen siten, että saan päi-

vän päätteeksi jätettyä työasiat sinne, minne ne kuulu-

vatkin: työpaikalle. 
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”Tätähän ei saa kysyä, mutta kysyn kuitenkin”– Perhesuhteisiin 
liittyvät sukupuolittuneet syrjintäkokemukset rekrytoinnissa 

Tarkastelemme tutkimuksessamme työnhakijoiden 
kuvauksia rekrytoinnissa koetusta syrjinnästä. Työn-
hakutilanteessa hakijan henkilökohtaisia ominaisuuk-
sia koskevat kysymykset voivat täyttää laissa kielletyn 
syrjinnän tunnusmerkit. Tutkimuskysymyksemme 
on, millaisia perhesuhteisiin, perheen perustamiseen 
ja vanhemmuuteen liittyviä rekrytointisyrjintäko-
kemuksia Suomesta työpaikkaa hakeneilla on ollut. 
Hyödynsimme laadullista verkkolomakkeella kerät-
tyä kirjoitusaineistoa ja sisällönanalyysiä. Tutkimusta 
varten kerätyissä kirjoituksissa korostui syrjintäkoke-

musten sukupuolittuneisuus. Tyypillisimpiä olivat 
nuorten ja varhaiskeski-ikäisten naisten kohtaamat 
työnhakutilanteet, joissa heille oli esitetty kysymyksiä 
perheen perustamisesta, parisuhteesta ja lasten hoi-
vavastuusta. Lain mukaan hakijaa ei kuitenkaan saa 
syrjäyttää tällaisten seikkojen perusteella. 

Asiasanat: perhesuhteet, rekrytointi, sukupuoli, työn-
haku, työsyrjintä

Aikuiskasvatus 44(3), 168

PASI PYÖRIÄ, TUIJA KOIVUNEN & HEIDI LEHTOVAARA

“I’m not allowed to ask this, but I’ll ask anyway” – Gendered 
discrimination experiences related to family relations in recruitment

The study examines jobseekers’ descriptions of per-
ceived discrimination in recruitment processes. In a 
job search situation, questions about an applicant’s 
personal characteristics can exhibit signs of discrimina-
tion prohibited by law. Our research question is: What 
kind of discrimination have jobseekers experienced? 
In the writings collected through an online question-
naire and analysed using qualitative content analysis, 
the gendered nature of discrimination experiences 
was emphasized. The most typical scenarios involved 
job-seeking situations of young and early-middle-aged 

women where they were asked questions related to 
starting a family, marital status, and childcare respon-
sibilities. However, it is illegal to discriminate against a 
jobseeker on the basis of such information.

Keywords: family relations, recruitment of employ-
ees, gender, job searching, job application, occupa-
tional discrimination

Aikuiskasvatus 44(3), 168
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”Röökilläkin kaikki ensin itkee ja sit alkaa naurattaa kun kaikki vaan 
parkuu!” – Itsen työstämisen affektiiviset käytännöt naisvankilan 
yhteisökuntoutusosastolla 

“Even when out for a smoke, everyone cries first and then starts 
laughing when all are just crying!” – Affective practices of self-work 
in the community rehabilitation department of a women’s prison

Suomalaisen vankilainstituution tavoite on ohjata 
rikoksesta tuomittuja henkilöitä kohti rikoksetonta 
elämää. Tavoite on erityisen korostunut modernin 
vankilan yhteisökuntoutusosastolla, jolla vankien 
päiväohjelma koostuu intensiivisestä itsen työstä-
misestä yhteisöllisissä toiminnoissa. Tutkimme ar-
tikkelissamme, miten itsen työstäminen muotoutuu 
naisvankilan yhteisökuntoutusosaston affektiivisis-
sa käytännöissä. Etnografisen aineiston analyysin 
avulla osoitamme, kuinka itsen työstäminen tapah-
tuu osastolla ensisijaisesti tunteiden jakamisen ja 
jaetusti tuntemisen käytäntöinä. Nämä affektiiviset 
käytännöt muovautuvat ja vahvistuvat osaston oh-
jaajan fasilitoinnin ja yhteisön sosiaalisen säätelyn 

The aim of the Finnish prison system is to guide con-
victed prisoners towards a life free of crime. This ob-
jective is particularly emphasised in the community re-
habilitation ward of a modern prison, where the daily 
programme of the prisoners consists of intensive self-
work in community activities. In the article, we explo-
re how working on the self takes shape in the affective 
practices of the community rehabilitation ward of a 
women’s prison. Through an analysis of ethnographic 
data, we show how self-work in the ward is primarily 
taking place as practices of sharing emotions and col-
lective feeling. These affective practices are shaped and 
reinforced by the facilitation of the ward counsellor 

myötä. Yhteinen tunnetyöskentely nähdään onnis-
tuneen kuntoutumisen edellytyksenä, ja siksi affek-
tiivinen etäisyys muodostaa osaston toimintaan jän-
nitteitä. Osaston affektiivisissa käytännöissä vankien 
vaikeat tunnekokemukset kääntyvät palvelemaan 
näiden kuntoutuvaa minuutta, ja parhaimmillaan 
vangit kokevat tunnetyöskentelyn haastavuudes-
taan huolimatta palkitsevana. 

Asiasanat: affektiiviset käytännöt, itsen työstäminen, 
kuntoutus, tunteet, vankeus, vankilakuntoutus

Aikuiskasvatus 44(3), 182

and the social regulation of the community. Working 
together on emotions is seen as a prerequisite for suc-
cessful rehabilitation, and therefore affective distance 
creates tensions on the ward. In the affective practices 
of the ward, prisoners’ difficult emotional experiences 
are turned to serve their recovering selves, and at their 
best, prisoners find emotional work rewarding despite 
its challenging nature.

Keywords: affective practices, self-work, rehabilitation, 
theft, emotions, imprisonment, prison rehabilitation

Aikuiskasvatus 44(3), 182

LIILA HOLMBERG & ANNA-MAIJA NIEMI

LIILA HOLMBERG & ANNA-MAIJA NIEMI
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Yhteiskuntatieteiden opiskelijoiden yrittäjämäisyys 
työelämäarvojen valossa

Yrittäjyyden edistämisestä on muodostunut nyky-
yliopistojen keskeinen tehtävä. Yksi perinteisesti 
epäyrittäjämäisenä pidetty ryhmä on yhteiskuntatie-
teiden opiskelijat, joihin on viime vuosikymmeninä 
aktiivisesti suunnattu yrittäjyyskasvatusta. Yliopis-
toissa pyritään valmentamaan opiskelijoita yritysten 
perustamiseen ja yritystoiminnan pyörittämiseen 
mutta myös tukemaan opiskelijoiden ”yrittäjämäi-
syyttä”, jolla viitataan muun muassa joustavuuden, 
proaktiivisuuden ja riskinottokyvyn tyyppisiin omi-
naisuuksiin. Yrittäjämäisyyttä voi lähestyä useista 
näkökulmista. Tarkastelemme artikkelissamme yh-
teiskuntatieteitä opiskelevien yrittäjämäisyyttä työ-
elämäarvojen näkökulmasta ja kysymme, näyttäy-
tyvätkö yhteiskuntatieteiden opiskelijat arvojensa 
suhteen aiempaa yrittäjämäisemmiltä vai heijasta-
vatko heidän arvojärjestyksensä perinteistä palkka-
työkulttuuria. Tarkastelemme opiskelijoiden arvo-
valintoja hyödyntämällä Schwartzin arvoteoriaa ja 

kyselyä, johon vastasi (2016–2017) 256 Tampereen 
ja Helsingin yliopistojen yhteiskunta- ja sosiaalitie-
teiden opiskelijaa. Tulokset ovat monitulkintaisia. 
Yhtäältä perinteistä palkkatyökulttuuria heijastavat 
säilyttämisarvot olivat vastaajille yhtä tärkeitä kuin 
yrittäjämäisyyttä heijastavat muutosvalmiusarvot. 
Toisaalta perinteistä palkkatyökulttuuria heijasta-
vat turvallisuusarvot olivat heille tärkeämpiä kuin 
yrittäjämäisyyttä heijastavat itseohjautuvuusarvot. 
Näytteemme perusteella yrittäjämäiset arvot eivät 
ole opiskelijoille vieraita tai merkityksettömiä, mut-
ta perinteistä palkkatyökulttuuria heijastavat turval-
lisuusarvotkaan eivät ole menettäneet merkitystään.

Asiasanat: arvot (käsitykset); työelämä; opiskelijat; 
yliopistot; yrittäjyyskasvatus 
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Seija Ollila

Entrepreneurial agency of social sciences students in the light of 
working life values

Fostering entrepreneurship has become a central 
mission of universities. Students of social sciences 
have traditionally been considered unentrepreneuri-
al; thus, they have been actively targeted by entrepre-
neurship education in recent decades. Universities 
aim not only to prepare students to start and run busi-
nesses but also to support students’ “entrepreneurial 
agency,” which refers to qualities such as flexibility, 
proactivity, and risk-taking. Entrepreneurial agency 
can be approached from several angles. In the article, 
we examine the entrepreneurial agency of social sci-
ence students from the perspective of working life val-
ues. We ask whether their values appear more entre-
preneurial or reflect the traditional culture of wage or 
salary employment. Using Schwartz’s theory of basic 
human values, we examine the value choices of 256 
social science students in a survey (2016–2017) at 

the universities of Tampere and Helsinki. The results 
are ambiguous. On the one hand, conservation values 
reflecting a traditional culture of employment were as 
important to respondents as openess for change val-
ues reflecting entrepreneurial agency. On the other 
hand, security values reflecting traditional culture of 
employment were more important to them than self-
direction values reflecting entrepreneurial agency. 
Our sample suggests that entrepreneurial values are 
not alien or irrelevant to students, but neither have 
safety values reflecting traditional culture of employ-
ment lost their relevance.

Keywords: values (conceptions); working life; stu-
dents; universities; entrepreneurship education
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